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Θετικές οι ενδείξεις στην αγορά 

Σταθεροποιείται πάνω 
από 2,7 το ελαιόλαδο

Σταθερά πάνω από τα 2,70 ευρώ το 
κιλό κινείται η τιμή του έξτρα παρθένου 
ελαιολάδου τόσο στη Μεσσηνία όσο 
και στην υπόλοιπη Ελλάδα. Στην Ισπανία 
η μέση τιμή αυξήθηκε από 2,84 σε 2,9 
ευρώ το κιλό, στην Τυνησία η μέση 
τιμή επίσης παραμένει σταθερή στα 2,85 
ευρώ το κιλό, ενώ στην Ιταλία η μέση 

τιμή μειώθηκε οριακά από 4,69 σε 4,68 
ευρώ το κιλό. Αναλυτικά οι τιμές ανά 
χώρα παρουσιάζονται από το παρατη-
ρητήριο τιμών του Συνδέσμου Ελαιοκο-
μικών Δήμων Κρήτης (ΣΕΔΗΚ) και την 
εβδομαδιαία έρευνα του ιταλικού Ινστι-
τούτου Υπηρεσιών Γεωργίας και Αγοράς 
Τροφίμων (ISMEA).                    n ΣΕΛ.11

Χρειάζονται 
απλώς όροι και 
προϋποθέσεις  
 

Σε κάθε περίπτωση θα πρέ-
πει να σταματήσει η κομματική 
υποκρισία που από τη μία μεριά 
διαρρηγνύει τα ιμάτιά της κατά 
της «μονοκαλλιέργειας του 
τουρισμού» και από την άλλη 
εναντιώνεται σε κάθε άλλη 
δραστηριότητα στο όνομα της 
στήριξης της μονοκαλλιέργει-
ας! Σε μία περιοχή πολλά πράγ-
ματα μπορούν να συνυπάρ-
χουν αν υπάρχει κοινή λογική 
και σχέδιο, προκειμένου να 
μην επηρεάζει η μία δραστη-
ριότητα την άλλη. 
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στη Μεσσηνία

ΣΕΛΙΔΑ 5

18 νέα κρούσματα  
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Εκτός νέων πτήσεων  
Ryanair το αεροδρόμιο 
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ΤΤεελλεευυττααίίοο  
““ααννττίίοο””  σσττοονν  

ΣΣωωττήήρρηη    
ΚΚααμμπποουυγγέέρρηη
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Καλαμάτα: Πιθανή βροχή κυρίως τις μεσημεριανές ώρες, αλλά 
και διαστήματα με καθαρό καιρό αναμένονται για σήμερα. Οι 
άνεμοι θα πνέουν ασθενείς από διάφορες διευθύνσεις, ενώ η 
θερμοκρασία θα κυμανθεί μεταξύ 8 και 11 βαθμών Κελσίου.

Νικολέττα  
Κολυβάρη

Διαβάζω την Τρίτη: “Αντιμέτωποι με την επι-
βολή προστίμου ύψους 5.000 λιρών (5.800 
ευρώ) θα έρχονται οι Αγγλοι που θα προσπα-
θήσουν να ταξιδέψουν στο εξωτερικό πριν 
από το τέλος του Ιουνίου, καθώς η χώρα προ-
χωρά σε αυστηροποίηση των συνοριακών 
ελέγχων λόγω έξαρσης του κορονοϊού”. Ση-
μειωτέον ότι άνθρωποι του τουρισμού φο-
βούνταν πως κάτι παρόμοιο θα συνέβαινε έτσι 
κι αλλιώς κι όχι μόνο με την Αγγλία.  

Εν τω μεταξύ ο υπουργός Τουρισμού Χάρης 
Θεοχάρης έχει προσδιορίσει ως ημερομηνία 
για την επίσημη έναρξη της τουριστικής περιόδου 
την 14η Μαΐου.«All you want is Greece» θα 
είναι το κεντρικό σύνθημα, αλλά όσοι ασχο-

λούνται με τον τουρισμό αναμένουν με ενδια-
φέρον το ποια θα είναι η πολιτική για τον εσω-
τερικό τουρισμό και τι θα ισχύσει με το πιστο-
ποιητικό εμβολιασμού. Το σημαντικότερο όμως, 
που απασχολεί τους επαγγελματίες του τουρι-
στικού κλάδου είναι κατά πόσο θα μπορούμε 
να ταξιδέψουμε από τα μέσα Μαΐου, παρά τις 
επίσημες εξαγγελίες ότι «ανοίξαμε και σας πε-
ριμένουμε…».  

Θεωρούν, λοιπόν, ότι ο στόχος της 14ης 
Μαΐου κάθε άλλο παρά ρεαλιστικός είναι, κα-
θώς δεν προβλέπεται να είναι μεγάλη μέχρι 
τότε η αποκλιμάκωση. Ολες δε οι εκτιμήσεις 
από ανθρώπους του χώρου συγκλίνουν στο 
ότι η πραγματική έναρξη της τουριστικής σεζόν 

θα αργήσει. Ενδεικτική είναι η δήλωση του 
προέδρου του ΣΕΤΕ Γιάννη Ρέτσου, ο οποίος 
εκτίμησε πως παρότι τέθηκε ως ημερομηνία 
έναρξης της σεζόν η 14η Μαΐου, ο μήνας 
προβλέπεται να είναι εκτός τουριστικής σεζόν 
και ουσιαστικά θα διαφανεί το τι θα γίνει από 
τον Ιούνιο και μετά.  

Να θυμίσουμε ότι πέρυσι η σεζόν ξεκίνησε 
τον Ιούλιο, οπότε ο κ. Ρέτσος έθεσε ως κρίσιμο 
να ξεκαθαρίσουν τα πράγματα το συντομότερο 
δυνατόν. Γιατί «αν και ο Ιούνιος βγει εκτός 
παιχνιδιού, τότε πλέον αντιλαμβανόμαστε όλοι 
ότι ο στόχος που έχουμε θέσει για έσοδα 
μεταξύ 40% και 50% του 2019, απομακρύνεται 
πάρα πολύ». 

Εξω από 
τα δόντια

«Ανοίξαμε και  
σας περιμένουμε…»

Θα πρέπει σε τοπικό επίπεδο κάποια στιγμή 
να συμφωνήσουμε σε κάποιες βασικές επιλογές 
για να μην ανακυκλώνουμε κάθε φορά τα ίδια 
και τα ίδια. Θεωρητικά η περιοχή έχει συγκριτικά 
πλεονεκτήματα στον τουρισμό, 
τον πρωτογενή τομέα και τη 
μεταποίηση αγροτικών προ-
ϊόντων. Καμία περιοχή δεν 
μπορεί να αναπτυχθεί μόνο σε 
έναν τομέα και βεβαίως η κάθε 
είδους μονοκαλλιέργεια είναι 
επικίνδυνη και μακροπρόθεσμα 
επιζήμια. Αφού λοιπόν συμ-
φωνήσουμε στα βασικά θα 
πρέπει να δούμε τι άλλο μπορεί 
να αναπτυχθεί παράλληλα και συμπληρωματικά 
με την ελαιοκαλλιέργεια και τον τουρισμό που 
κυριαρχούν στην οικονομική ζωή της Μεσσηνίας.  

Θα αναπτύξουμε, για παράδειγμα, υποδομές 
στον τομέα των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας 
ή θα σηκώνουμε επανάσταση κάθε φορά που 

πάνε να εγκατασταθούν ανεμογεννήτριες ή φω-
τοβολταϊκά; Θα δούμε την προοπτική ανάπτυξης 
σύγχρονων τεχνολογιών ή θα προτάσσουμε τα 
στήθη μας κατά της εγκατάστασης δικτύων 5G;  

Θα αποφασίσουμε τι θέλουμε 
να κάνουμε με το αεροδρόμιο 
Καλαμάτας ή πότε θα υπερα-
σπιζόμαστε τη χρήση του ως 
στρατιωτικού και πότε ως πο-
λιτικού ανάλογα με τι βολεύει 
την ιδεολογική μας τύφλωση; 
Είναι προφανές ότι αν αποφα-
σίσουμε πως πρέπει να είναι 
και στρατιωτικό, γιατί είναι κρί-
σιμο το εισόδημα που προ-

σφέρει η λειτουργία της 120 ΠΕΑ, θα πρέπει να 
διασφαλιστεί και η λειτουργία πεδίου βολής στην 
ευρύτερη περιοχή, γιατί οι εκπαιδευμένοι πιλότοι 
δεν μπορούν να κάνουν βολές στο φεγγάρι! 
Αφού λοιπόν θέλουμε και στρατιωτικό αερο-
δρόμιο, χρειάζεται να διεκδικήσουμε το πεδίο 

βολής να λειτουργεί χωρίς να δημιουργεί όχληση 
στον τουρισμό.  Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει 
να σταματήσει η κομματική υποκρισία που από 
τη μία μεριά διαρρηγνύει τα ιμάτιά της κατά της 
«μονοκαλλιέργειας του τουρισμού» και από την 
άλλη εναντιώνεται σε κάθε άλλη δραστηριότητα 
στο όνομα της στήριξης της μονοκαλλιέργειας! 
Σε μία περιοχή πολλά πράγματα μπορούν να 
συνυπάρχουν αν υπάρχει κοινή λογική και σχέδιο, 
προκειμένου να μην επηρεάζει η μία δραστηριό-
τητα την άλλη. Να λειτουργούν, δηλαδή, τα 
πάντα με όρους και προϋποθέσεις. Να θέτουμε 
όρους λειτουργίας της κάθε δραστηριότητας και 
όχι να οδηγούμαστε σε τυφλές αρνήσεις, οι 
οποίες δεν οδηγούν τελικά πουθενά. Η λειτουργία 
φέτος των πυρηνελαιουργείων με βάση κάποιους 
όρους έδειξε ότι πολλά πράγματα μπορούν να 
συνυπάρχουν, αρκεί να υπάρχει θέληση και να 
επιβάλλονται όροι έτσι ώστε η μία δραστηριότητα 
να μη στρέφεται εναντίον της άλλης. 

panagopg@gmail.com 

Χρειάζονται απλώς 
όροι και προϋποθέσεις 

"Μετά το τέλος και της υγειονο-
μικής κρίσης, οι ίδιοι οι Μεσσήνιοι, 
με τη στάση τους, θα επιλέξουν ανά-
μεσα στον ανηφορικό δρόμο της 
παραγωγής πλούτου και στον κα-
τήφορο των... προφητών. Η πρώτη 
επιλογή προϋποθέτει εμπιστοσύνη 
στις παραγωγικές δυνάμεις της Μεσ-
σηνίας, ενώ η δεύτερη απλώς ενα-
ποθέτει το μέλλον του νομού στα 
χέρια όσων κάνουν καριέρα προ-
φητεύοντας δεινά και μοιράζοντας 
ματόχαντρα για την οικονομία". Με 
αυτές τις φράσεις έκλεισα πριν από 
λίγες μέρες το άρθρο "Ψευδοπρο-

φήτες στο τιμόνι της Μεσ-
σηνίας" και ευλόγως κά-
ποιοι αναγνώστες της "Ε" 
αναρωτήθηκαν ποιες είναι 
οι υγιείς παραγωγικές επι-
χειρηματικές δυνάμεις στη 
Μεσσηνία και στην Ελλά-
δα.  

Επιχειρώντας να απαν-
τήσουμε με έναν σαφή ορισμό, θα 
εντάξουμε στις υγιείς επιχειρηματικές 
δυνάμεις τα φυσικά και τα νομικά 
πρόσωπα που δραστηριοποιούνται 
οικονομικά με στόχο να έχουν έσοδα 
κυρίως από την πώληση των προ-

ϊόντων τους και των υπη-
ρεσιών τους. Στον αντίποδα 
βρίσκονται οι κυνηγοί επι-
δοτήσεων και αποζημιώ-
σεων, που χρησιμοποιούν 
μάλλον προσχηματικά την 
επιχειρηματική δραστηριό-
τητα, αδιαφορώντας σε με-
γάλο βαθμό για τη διάθεση 

των προϊόντων και των υπηρεσιών 
τους στην αγορά.  

Από εκεί και πέρα, είναι εύκολο 
να διακρίνουμε με βάση τα έσοδα 
της τελευταίας πενταετίας (γιατί τα 
έσοδα ενός ή δύο χρόνων μπορεί 

να είναι παραπλανητικά) ποιες επι-
χειρήσεις παράγουν προϊόντα και 
υπηρεσίες προσπαθώντας να αντα-
ποκριθούν στις ανάγκες των κατα-
ναλωτών, της αγοράς και της εποχής 
τους  - και ποιες κυνηγούν μόνο 
επιδοτήσεις και αποζημιώσεις.  

Εννοείται ότι τόσο η μακροχρόνια 
παροχή επιδοτήσεων όσο και το 
ασαφές πλαίσιο των κρατικών απο-
ζημιώσεων οδηγούν τελικώς σε 
συρρίκνωση της “πίτας”, με συνέπεια 
να αντιστοιχούν ολοένα και μικρό-
τερα κομμάτια σε αυτούς που τη 
δημιουργούν. 

Παραγωγοί προϊόντων και κυνηγοί επιδοτήσεων  

 Οι συντάκτες της “Ε” σχολιάζουν

Αφού λοιπόν θέλουμε 
και στρατιωτικό αερο-
δρόμιο, χρειάζεται να 
διεκδικήσουμε το  πε-
δίο βολής να λειτουργεί 
χωρίς να δημιουργεί 
όχληση στον τουρισμό  
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Καλημέρα κ. Πρόεδρε

Είσθε ικανοί  
να ιεραρχείτε  

προτεραιότητες; 

Παρακολουθώ κ. Πρόεδρε τους προβλη-
ματισμούς περί τις προοπτικές ανοίγματος της 
αγοράς, το οποίο αναβάλλεται συνεχώς. Τους 
δικούς σας και των επιστημόνων που ειση-
γούνται τα εφαρμοστέα μέτρα. Και φοβάμαι 
ότι κυβέρνηση και ειδικοί μάλλον έχετε άγνοια 
της πραγματικότητας. Ποια είναι η πραγματι-
κότητα σήμερα; 

Δεν μπορεί κάποιος να πάει στο χρωματο-
πωλείο της γειτονιάς του, να αγοράσει ό,τι του 
χρειάζεται ώστε να κάνει κάποιο αναγκαίο «με-
ρεμέτι» στο σπίτι του, να περνά δημιουργικώς 
την ώρα του. Ούτε στο κατάστημα ηλεκτρολο-
γικού υλικού, να αγοράσει π.χ. μια πρίζα να 
αντικαταστήσει εκείνην που του χάλασε, εφόσον 
«πιάνουν τα χέρια του». Και έτσι νομίζετε ότι 
μας προστατεύετε από τη διασπορά. Την ίδια 
ώρα λειτουργούν, στη συντριπτική τους πλει-
ονότητα, οι καφετέριες και τα μπαράκια δήθεν 
για «take away» και «delivery». Και γίνεται ο 
κακός χαμός. 

Δεν έρχεστε μια μέρα, έτσι για μισή ωρίτσα, 
ιδίως κάποιο απόγευμα, να σας κάνω μια βόλτα 
στο Κουκάκι να δείτε την πραγματικότητα; Θα 
δείτε τους δύο πεζοδρόμους «φίσκα» σε αν-
θρώπους πάσης ηλικίας, με χάρτινα ή πλαστικά 
ποτήρια ανά χείρας, να απολαμβάνουν τον 
καφέ ή το ποτό τους, χωρίς καμία απολύτως 
απόσταση μεταξύ τους και χωρίς μάσκα. Θα 
δείτε, ενδεικτικώς, κάθε βράδυ σε ένα γωνιακό 
«καφέ», στην κατ’ όνομα «πλατεία» Κουκακίου, 
να στοιβάζονται τουλάχιστον τριάντα άτομα.  

Και βεβαίως, παρά τα τηλεφωνήματα περι-
οίκων στο τοπικό τμήμα, ουδείς ασχολείται.  

Τι να σου κάνουν και οι αστυνομικοί; Άλλωστε 
υπάρχουν άλλες προτεραιότητες. Όπως απο-
δεικνύεται από την επίσημη διαταγή που μετα-
φέρω αυτούσια: «Σε συνέχεια ανωτέρω διαταγής 
μας, παρακαλούμε όπως διαθέσετε τις κατω-
τέρω δυνάμεις-μέσα για τη φρούρηση της 
οικίας του δημοσιογράφου κ. Φουρθιώτη Μέ-
νανδρου - Γεωργίου (Ρόδων 13, Διόνυσος), 
καθημερινά και σε 24ωρη βάση προς πρόληψη 
και αποτροπή οποιασδήποτε έκνομης ενέργειας 
σε βάρος του, ως ακολούθως:». Και «ακο-
λούθως» παρατίθεται ένας πίνακας του δυνα-
μικού και των μέσων που διαθέτει η ΕΛΑΣ, έν-
δεκα αστυνομικών και ένδεκα οχημάτων, για 
την εικοσιτετράωρη προστασία (από ποιον 
άραγε και για ποιο λόγο) του πωλητή διαφόρων 
μπιχλιμπιδιών από τηλεοράσεως κ. Φουρθιώτη.  

Πάτε καλά; Έχετε επαφή με την πραγματι-
κότητα; 

Ελέγξτε ή κλείστε τα καφέ-μπαρ και ανοίξτε 
τα μικρά ισόγεια καταστήματα, να καλύψετε 
βασικές ανάγκες, να ζωντανέψουν οι γειτονιές, 
να δοθεί λίγο αίμα στην οικονομία. Όχι πο-
λυώροφα, όχι εμπορικά κέντρα, «εκπτωτικά 
χωριά», όχι -για την ώρα- ένδυση, υπόδηση 
και καλλυντικά.

ΜΑΞΙΜΟΥ - ΑΘΗΝΑ

Γ. Π. Μασσαβέτας 
giorgis@massavetas.gr

Του Γιώργου 
Παναγόπουλου
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Νίκος Τσουμπράκος - “Ελευθερία” 
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Pάνια Στάθη  
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Bασίλης Γαρατζιώτης  

Μαρία Βασιλειάδη 
Θανάσης Τσάκωνας  
Βασίλης Κατσαρέας  

Γιώργος Παχής

Εκτύπωση  
 

 Kώστας Σπάλλας 
Παναγιώτης Mπούχαλης 

Πάνος Αλευράς 

Διόρθωση 
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Πέπη Αλευρά 
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Χρειάζονται κλάδεμα   
ΟΙ πικροδάφνες στη νησίδα της 

Νέας Εισόδου πρέπει να κλαδευτούν 
πριν προκαλέσουν κάποιο ατύχημα. 
Τα κλαδιά τους σε πολλά σημεία ξε-
περνούν τα όρια της νησίδας και κα-
λύπτουν το οδόστρωμα. 

Θ.Λ.   

Ελλειψη 
αξιολόγησης  

 
ΜΗΝ… γκρινιάζουμε για την απαι-

δευσιά των νεότερων γενιών και τις 
ελλείψεις τους τόσο στον προφορικό 
όσο και στον γραπτό λόγο, όταν καμία 
ενέργεια δεν γίνεται από μεριάς Πο-
λιτείας για την αξιολόγηση και τη διά 
βίου επιμόρφωση των εκπαιδευτικών 
όλων των βαθμίδων. Η “εκπαίδευση” 
ξεκινά από το νηπιαγωγείο και μην 
ξεχνάμε ότι πέρα από τις… αδυναμίες 
(για να το θέσουμε κομψά) μεγάλης 
μερίδας παιδαγωγών, είναι -δυστυ-
χώς- και οι μέθοδοι διδασκαλίας τέ-
τοιες που δεν βοηθούν στην ανάπτυξη 
γλωσσικών δεξιοτήτων των παιδιών. 

Ν.Κ.   
 

Περισσεύουν πλέον  
 τα αντισηπτικά   

ΜΑΚΡΙΝΗ ανάμνηση τείνει να 
γίνει ένα εφόδιο κατά του κορονοϊού, 
για το οποίο τέτοια εποχή πέρυσι 
χρειαζόταν κανείς... μέσον για να το 
προμηθευτεί. Για τα αντισηπτικά ο 
λόγος, τα οποία δυστυχώς χρησιμο-
ποιούνται ελάχιστα πλέον από έναν 
μεγάλο αριθμό πολιτών, ακόμα και 
όταν έρχονται σε επαφή με επικίν-
δυνες λόγω μικροβίων επιφάνειες, 
όπως αυτές των ΑΤΜ. 

Τ.Αν. 

Δημόσια κτήρια 
χωρίς σημαία 

 
“ΕΙΝΑΙ δυνατόν να υπάρχει δημόσιο 

κτήριο χωρίς ελληνική σημαία, τώρα 
που γιορτάζουμε και τα 200 χρόνια 
από την Επανάσταση;” αναρωτιέται 
αναγνώστης από την Καλαμάτα. Ση-
μειώνει ότι υπάρχουν κτήρια του Δήμου 
Καλαμάτας χωρίς σημαία, σχολιάζοντας 
μάλιστα “αν είναι να μου πουν εμένα, 
να τους αγοράσω μερικές”. 

Δ.Πλ. 
 

Ο ρυθμός εμβολιασμού  
 

Ο ΡΥΘΜΟΣ εμβολιασμού στη Μεσ-
σηνία είναι ικανοποιητικός με βάση 
τις δόσεις που έχουν στη διάθεσή τους 
οι υγειονομικές αρχές, αλλά πρέπει να 
επιταχυνθεί, προκειμένου να επιτευχθεί 
ο στόχος του ανοίγματος της τουριστι-
κής αγοράς πριν το καλοκαίρι. Από τα 
μέσα Απριλίου και μετά θα πρέπει να 
γίνονται τουλάχιστον 1.000 εμβολιασμοί 
την ημέρα για να αποκτήσει ανοσία το 
50% των Μεσσήνιων. Αν γίνονται 1.500 
εμβολιασμοί την ημέρα η "ανοσία της 
αγέλης" ενδέχεται να επιτευχθεί και 
εντός του καλοκαιριού.               Θ.Λ.  

Στο ίδιο έργο θεατές  
 
ΣΤΟ ίδιο έργο θεατές βρίσκονται συχνά οι κάτοικοι της οδού Βύρωνος, στη 

διασταύρωση με τη Μεθώνης. Οπως φαίνεται στη φωτογραφία, το εν λόγω 
σημείο μετατρέπεται σε μίνι χωματερή, με τον δρόμο να αποτελεί αναπόφευκτα 
τη μόνη επιλογή των πεζών.                                                                           Τ.Αν. 

Αυξημένη  
κίνηση  

 
ΤΗΝ Τετάρτη το με-

σημέρι η κίνηση στον 
περιφερειακό αυτοκι-
νητόδρομο της Καλα-
μάτας θύμιζε καλοκαίρι, 
ενώ αυξημένη ήταν η 
κίνηση των οχημάτων 
και στις υπόλοιπες ει-
σόδους της πόλης. Εν-
νοείται ότι οι περισσό-
τεροι οδηγοί είχαν πάρει 
άδεια από τη... σημαία 
για να μετακινηθούν και 
άρα δεν τίθεται κανένα 
θέμα νομιμότητας. 

Θ.Λ. 
 

Προτεραιότητες 
του μέλλοντος 

 
ΔΕΝ μπορεί, όσο μα-

κριά ή κοντά κι αν είναι 
αυτή η ώρα, θα έρθει ο 
καιρός που η πανδημία 
θα υποχωρήσει και θα 
επιστρέψουμε μερικώς 
στην “κανονικότητα”. Κι 
όταν, επιτέλους, έρθει 
αυτή η ώρα, θα πρέπει 
παράλληλα να εξελίξου-
με και να διευρύνουμε 
ό,τι μας προσέφεραν οι 
νέες τεχνολογίες, για όσο 
χρειάστηκε και θα χρει-
αστεί ακόμα να ζούμε 
περιορισμένοι. Από την 
εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση μέχρι την ψηφια-
κή περιήγηση σε μου-
σεία και το ηλεκτρονικό 
εμπόριο, ο εφιάλτης του 
Covid-19 ανέδειξε τις 
προτεραιότητες του μέλ-
λοντός μας.  

Ν.Κ.   
 

Δεν ανέδειξαν  
την ιστορική  
συμβολή  

 
ΔΕΝ ξέρω αν είναι ο 

Covid-19 που το έκανε 
δύσκολο ή η στρατηγική 
και ο προγραμματισμός 
που ακολουθήθηκε μέ-
χρι να φτάσουμε στις 
επετειακές εκδηλώσεις 
για τα 200 χρόνια από 
την Επανάσταση του 
1821, αλλά, ως πολίτης 
τουλάχιστον, έχω την 
αίσθηση ότι τόσο η πε-
ριφερειακή αρχή Πελο-
ποννήσου όσο και η δη-
μοτική αρχή Καλαμάτας 
δεν κατάφεραν να ανα-
δείξουν την ιστορική 
συμβολή της Πελοπον-
νήσου και του τόπου 
στον αγώνα της παλιγ-
γενεσίας. Είναι κρίμα 
γιατί, συγκυριακά, ήταν 
μια εξέχουσα ευκαιρία 
για την αποκατάσταση 
ιστορικών ανακολου-
θιών και ανακριβειών.   

Ν.Κ.  

• 

ΕΙΝΑΙ θετικό το γεγονός ότι το νοση-
λευτικό προσωπικό στις μονάδες υγείας 
της Μεσσηνίας άλλαξε στάση και καταλα-
βαίνει πλέον πως πρέπει να εμβολιαστεί 
για τον κορονοϊό. Και στο Νοσοκομείο και 
στο Κέντρο Υγείας Καλαμάτας, νοσηλευτές 

και νοσηλεύτριες που αρχικά είχαν αρνηθεί, 
ζητούν τώρα κι εμβολιάζονται, για να προ-
στατεύσουν τον εαυτό τους, τα πρόσωπα 
της οικογένειάς τους και τους ασθενείς 
που φροντίζουν. Εστω και με καθυστέρηση, 
είναι σημαντικό.                                    Γ.Σ. 

Το κατάλαβαν με καθυστέρηση  

Θυσία στην κυβερνησιμότητα  
ΤΟ θέμα της μετεγκατάστασης των συνεργείων Δήμου Καλαμάτας και ΔΕΥΑΚ στη 

ΜΟΛΑΚ και της δημιουργίας του περιβαλλοντικού πάρκου στο Νέδοντα, παρότι είναι 
πολύ σοβαρό, συζητήθηκε στην Οικονομική Επιτροπή του δήμου και δεν προβλέπεται να 
συζητηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο. Το γεγονός αυτό επέκριναν οι εκπρόσωποι των 
μειοψηφιών που μετέχουν στην επιτροπή, επισημαίνοντας ότι ένα τόσο σημαντικό θέμα 
έπρεπε να συζητηθεί στο Συμβούλιο, για να εκφραστούν όλες οι παρατάξεις. Είναι συνέπεια 
της κατάργησης του «Κλεισθένη», λόγω της ανάγκης... κυβερνησιμότητας. 

Γ.Σ. 

Εικόνα  
τρέλας  

 
ΕΙΚΟΝΑ καθημερινότη-

τας, κυκλοφοριακής τρέλας, 
κοντά στο κέντρο της Καλα-
μάτας: Αυτοκίνητο παρκα-
ρισμένο πάνω στη γωνία, με 
αποτέλεσμα οι πεζοί να μην 
μπορούν να περάσουν προς 
το απέναντι πεζοδρόμιο και 
να αναγκάζονται να περπα-
τήσουν μέσα στο δρόμο, με 
κίνδυνο να παρασυρθούν από 
κάποιο διερχόμενο όχημα. 

Γ.Σ. 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΗ

Καθημερινότητα
ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΗ

Α σ φ α λ ί ζ ω
σημαίνει καταλαβαίνω

A σ φ α λ ι σ τ ι κ έ ς  ε ρ γ α σ ί ε ς

χρόνια κοντά σας
ότι και αν τύχει40

E-mail: stefopoulou25493@yahoo.gr
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ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ - αρδευτικά 
φυτώρια - σπόροι - φυτοφάρμακα 

• Αγ. Ιωάννου 4 
• Τζάνε 2 

Καλαμάτα 
Τηλ. 27210 88228 

Ευστάθιος και  
Κωνσταντίνος ΜΑΡΑΝΤΟΣ

Γεωπόνοι Φ.Π. 

Εργολαβικές συμβάσεις για 
πέντε έργα στην Π.Ε. Μεσ-

σηνίας, συνολικού προϋπολο-
γισμού 4.150.000 ευρώ, υπέ-
γραψε προχθές το βράδυ ο πε-
ριφερειάρχης Πελοποννήσου 
Παναγιώτης Νίκας. 

Τα έργα αυτά είναι τα εξής: 
α) Συντήρηση, βελτίωση και 

αναβάθμιση ασφαλείας στην 8η 
επαρχιακή οδό (Τμήμα Ραυτό-
πουλο - Κυπαρισσία) και στην 
15η ε.ο. (Τμήμα Φιλιατρά - Μα-
ραθούπολη), προϋπολογισμού 
400.000 ευρώ. 

β) Συντήρηση, βελτίωση και 
αναβάθμιση ασφαλείας στις 1η 
και 36η επαρχιακές οδούς (Τμή-

μα Κέντρο - Τσέρια), προϋπο-
λογισμού 400.000 ευρώ. 

γ) Συντήρηση, βελτίωση και 
αναβάθμιση ασφαλείας στο 
επαρχιακό και εθνικό οδικό δί-
κτυο της Π.Ε. Μεσσηνίας (τμήμα 
Καλαμάτα - Ασπρόχωμα - Μεσ-
σήνη - Πύλος), προϋπολογισμού 
1.000.000 ευρώ. 

δ) Βελτίωση και συντήρηση 
στην 82η εθνική οδό (τμήμα 
Ασπρόχωμα - Μεσσήνη - Ριζό-
μυλος - Πύλος), προϋπολογι-
σμού 2.000.000 ευρώ. 

ε) Αντιπλημμυρικά έργα στην 
Π.Ε. Μεσσηνίας, προϋπολογι-
σμού 350.000 ευρώ.

Μελέτες για έργα  
αποχέτευσης,  

οδοποιίας και ύδρευσης 
 

Μελέτες για έργα αποχέτευσης, οδοποιίας και ύδρευσης προ-
γραμματίζει να εκπονήσει ο Δήμος Δυτικής Μάνης, με χρη-

ματοδότηση από το πρόγραμμα “Αντώνης Τρίτσης”. 
Η Οικονομική Επιτροπή του δήμου ενέκρινε τη σκοπιμότητα 

της σύναψης και τους όρους της προγραμματικής σύμβασης με 
την Αναπτυξιακή Μεσσηνίας για την προετοιμασία φακέλου 
μελέτης (τεχνικά δεδομένα, πρόγραμμα απαιτούμενων μελετών 
και προεκτίμηση αμοιβών και χρονοδιάγραμμα μελετών), για χρη-
ματοδότηση από το “Αντώνης Τρίτσης”. 

Ο προϋπολογισμός της σύμβασης ανέρχεται στα 4.960 ευρώ 
και οι πόροι για την υλοποίησή της προέρχονται από ιδίους 
πόρους του δήμου. 

Η πρόταση για την ωρίμανση μελετών αφορά: α) Την υδραυλική 
μελέτη αποχέτευσης ακαθάρτων Καρδαμύλης, Στούπας και Αγίου 
Νικολάου. β) Τη μελέτη βελτίωσης της οδού Δενδρά - Πηγάδια. 
γ) Το δίκτυο μεταφοράς του νερού από τη θέση υδροληψίας 
“Πολύ Ποτάμι” για την ύδρευση των Κοινοτήτων Τσερίων, Εξω-
χωρίου και Προαστίου. 

 
 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

Ανάπλαση οικισμού  
Μεγάλης Μαντίνειας  

Με σύμβαση διαβαθμιδικής συνεργασίας με την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου, ο Δήμος Δυτικής Μάνης πρόκειται να υλο-

ποιήσει το έργο ανάπλασης του οικισμού Μεγάλης Μαντίνειας, 
προϋπολογισμού 445.000 ευρώ.  

Σύμφωνα με τη σύμβαση, διευθύνουσα (επιβλέπουσα) υπηρεσία 
υλοποίησης του έργου θα είναι η Διεύθυνση Τεχνικών Εργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Μεσσηνίας. Το έργο προβλέπει την 
ανάπλαση του μεγαλύτερου τμήματος των κοινόχρηστων χώρων 
και καλντεριμιών της Μεγάλης Μαντίνειας. 

Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Δυτικής Μάνης ενέκρινε: α) 
Τους όρους της σύμβασης κι όρισε εκπρόσωπο του δήμου τον 
αντιδήμαρχο Δημήτρη Χρηστέα, με αναπληρωτή του τον αντιδήμαρχο 
Γιώργο Βαβαρούτσο. β) Την υποβολή πρότασης για ένταξη του 
έργου στο ΕΣΠΑ της Περιφέρειας. 

 
 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

Μελέτη για βελτίωση   
αγροτικής οδοποιίας  

Την εκπόνηση μελέτης ωρίμανσης του έργου βελτίωσης 
αγροτικής οδοποιίας με προγραμματική σύμβαση με την Ανα-

πτυξιακή Μεσσηνίας, προωθεί ο Δήμος Δυτικής Μάνης. 
Η Οικονομική Επιτροπή του δήμου ενέκρινε τη σκοπιμότητα 

σύναψης και τους όρους της σύμβασης. Ο προϋπολογισμός της 
ανέρχεται στα 800 ευρώ και οι πόροι για την υλοποίησή της προ-
έρχονται από τη ΣΑΤΑ του δήμου. 

Σύμφωνα με το σχέδιο της σύμβασης “για τις κλιματολογικές 
συνθήκες και το ανάγλυφο της περιοχής, τη διέλευση βαρέων 
αγροτικών οχημάτων έχει επιλεγεί η επίστρωση να γίνει με τσι-
μεντόστρωση και όχι με άσφαλτο. Με την τσιμεντόστρωση εξα-
σφαλίζουμε τη μεγαλύτερη διάρκεια ζωής του έργου και τον πε-
ριορισμό των απαιτούμενων εργασιών συντήρησης”. 

Για μια ακόμα φορά το αερο-
δρόμιο της Καλαμάτας δεν 

εντάσσεται στον προγραμματισμό 
νέων πτήσεων, με συνέπεια να 
ανοίγει ακόμα περισσότερο η ψα-
λίδα που χωρίζει την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου από τις αναπτυγ-
μένες τουριστικά περιφέρειες.  

Συγκεκριμένα, προχθές Τετάρτη 
η Ryanair ανακοίνωσε την πε-
ραιτέρω επέκταση των δραστη-
ριοτήτων της στην Ελλάδα, με 
τρεις νέες καλοκαιρινές βάσεις 
στην Κέρκυρα (δύο αεροσκάφη), 
τα Χανιά (ένα αεροσκάφος) και 
τη Ρόδο (ένα αεροσκάφος). 

Ειδικότερα, η Κέρκυρα θα εί-
ναι βάση δύο νέων αεροπλάνων 
από τον Ιούλιο μέχρι τον Οκτώ-
βριο και συνολικά η Ryanair θα 
εκτελεί 97 πτήσεις την εβδο-
μάδα. Τα Χανιά θα είναι βάση 
ενός επιπλέον αεροσκάφους 
από τον Ιούλιο μέχρι τον Οκτώ-

βριο και συνολικά η Ryanair θα 
εκτελεί 90 πτήσεις την εβδο-
μάδα. Τέλος, η Ρόδος θα είναι 
βάση ενός επιπλέον αεροσκά-
φους από τον Ιούλιο μέχρι τον 
Οκτώβριο και συνολικά η 
Ryanair θα εκτελεί 56 πτήσεις 
την εβδομάδα. 

ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΝΗΣ 

Την κοπή 23 δέντρων στο Πάρκο Λιμε-
νικού και σε άλλα σημεία της πόλης κα-

λείται να εγκρίνει η Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, σήμερα στις 
12 το μεσημέρι, με τηλεδιάσκεψη. 

Η πρόταση κοπής τους γίνεται λόγω κιν-
δύνων πτώσης τους, προσβολής τους από 
έντομα, προβλημάτων σε πεζοδρόμιο και 
διάνοιξης δρόμου. 

Ειδικότερα, ο πρόεδρος του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου - αντιδήμαρχος Σαράντος 
Μαρινάκης εισηγείται την κοπή δέντρων 
που υπάρχουν στο Πάρκο του Δ.Λ.Τ. και 
κοντά στο ΝΟΚ (υπάρχει ομόφωνη απόφαση 
του Δ.Σ. του Ταμείου) και συγκεκριμένα: α) 

Οκτώ πεύκα, διότι έχουν πάρει κλίση και 
υπάρχει κίνδυνος για τους επισκέπτες του 
πάρκου. β) Εξι καζουαρίνα και 1 αλμυρίκι, 
διότι έχουν συμπτώματα προσβολής και 
ξήρανσης στον κορμό τους, όπου σε συν-
δυασμό με τη γήρανση και την ολοκλήρωση 
του βιολογικού τους κύκλου, ελλοχεύει 
κίνδυνος πτώσης τους. γ) Μία λεύκη στο 
πάρκινγκ κοντά στο ΝΟΚ, διότι έχει συμ-
πτώματα προσβολής και ξήρανσης στον 
κορμό της και ελλοχεύει κίνδυνος πτώσης 
της.  

Ο αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος Γιάννης 
Μπάκας εισηγείται να κοπούν: α) Τρεις λεύ-
κες επί της οδού Νέδοντος και Μακεδονίας, 

όπου μετά από αυτοψία διαπιστώθηκαν έν-
τονα συμπτώματα ξήρανσης των δέντρων, 
καθώς και προσβολή τους από ξυλοφάγα 
έντομα.  

Προτείνεται η εκρίζωσή τους και η αντι-
κατάσταση με νέα δέντρα. β) Ενας φίκος 
επί της οδού Αναλήψεως και Υδρας, διότι 
αφενός το ριζικό σύστημα του δέντρου έχει 
ανασηκώσει τις πλάκες του πεζοδρομίου, 
αφετέρου το στενό μήκος του πεζοδρομίου 
δεν επιτρέπει την ελεύθερη διέλευση πεζών. 
γ) Τρία δέντρα σε τμήμα της οδού Αριστο-
τέλους στη συμβολή με την οδό Ακρίτα, 
λόγω επικείμενης διάνοιξης από την Τεχνική 
Υπηρεσία του δήμου.

Πιστοποιημένες ποικιλίες 
 ελιών από ΕΛΓΟ «Δήμητρα»  

Κάλεσμα στα φυτώρια που επιθυμούν να εγκαταστήσουν δέκα πι-
στοποιημένες ποικιλίες ελιών απηύθυνε ο ΕΛΓΟ «Δήμητρα».  

Πιο συγκεκριμένα οι πιστοποιημένες ποικιλίες ΕΛΓΟ είναι οι: 
Αμφίσσης, χονδρολιά Χαλκιδικής, κορωνέικη, κουτσουρελιά, λιανολιά 
Κέρκυρας, μεγαρείτικη, στρογγυλολιά, τσουνάτη, Arbequine και Picual.  
Σύμφωνα με τον οργανισμό, «οι ποικιλίες αυτές διαθέτουν όλες τις 
απαραίτητες πιστοποιήσεις σε ό,τι αφορά την "ποικιλιακή" τους 
ταυτότητα, την "καθαρότητά" τους, την καλή και ομοιόμορφη ανάπτυξη 
των φυτών τους και την άριστη κατάσταση φυτοϋγείας τους».  

Εθιμοτυπικά επισκέφθηκε την Τρίτη τον δήμαρχο 
Καλαμάτας Θανάση Βασιλόπουλο ο υφυπουργός 

Παιδείας και Θρησκευμάτων Αγγελος Συρίγος, ο 
οποίος εκπροσώπησε την κυβέρνηση στους εορ-
τασμούς της επετείου για την απελευθέρωση της 
πόλης στις 23 Μαρτίου 1821. 

Στο γραφείο δημάρχου στο ιστορικό Δημαρχείο, 
βρέθηκαν επίσης οι βουλευτές Μεσσηνίας Μίλτος 
Χρυσομάλλης και Περικλής Μαντάς, ο περιφερει-

άρχης Πελοποννήσου Παναγιώτης Νίκας και ο αν-
τιπεριφερειάρχης Μεσσηνίας Στάθης Αναστασό-
πουλος. Ο δήμαρχος προσέφερε στον υφυπουργό, 
στους βουλευτές, στον περιφερειάρχη και τον αντι-
περιφερειάρχη, το αναμνηστικό μετάλλιο “Πνοή 
Ελευθερίας” που κυκλοφόρησε ο Δήμος Καλαμάτας 
για τα 200 χρόνια από την απελευθέρωση της 
πόλης και την έναρξη του εθνικοαπελευθερωτικού 
Αγώνα ενάντια στον οθωμανικό ζυγό το 1821. 

Εθιμοτυπική επίσκεψη Συρίγου 
στο Δήμο Καλαμάτας 

Συμβάσεις για συντήρηση  
δρόμων της Μεσσηνίας 

Δεν ανακοινώθηκαν νέες πτήσεις 
για αεροδρόμιο Καλαμάτας 

 Κοπή δέντρων στο  
Πάρκο Λιμενικού 
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Νικόλαος Λ. Γιουρτούμας
Ειδικός καρδιολόγος

 ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑ - TRIPLEX ΚΑΡΔΙΑΣ
 ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ ΚΟΠΩΣΗΣ
 HOLTER ΚΑΡΔΙΑΚΟΥ ΡΥΘΜΟΥ
 HOLTER ΠΙΕΣΗΣ

ΠΥΛΟΣ: Ρενέ Πυώ 10
Τηλ. 27230 22400, 
fax 27230 22266
Ωρες λειτουργίας: 
από Δευτέρα έως Παρασκευή 
9 π.μ. - 2 μ.μ.
Τρίτη και Πέμπτη 6-9 μ.μ.

ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Χρ. Παγώνη 5
Τηλ. 27212 00840,

fax 27212 00850
Ωρες λειτουργίας: 

Δευτέρα και Παρασκευή 5-9 μ.μ.

Τετάρτη 5.30 - 7.30 μ.μ.

Κινητό 6977-611230
e-mail: nikelmed@gmail.com

Τ
ην επέτειο των 200 χρόνων από την 
Επανάσταση του 1821 γιόρτασε χθες 
η Καλαμάτα, με λιτό τρόπο, σύμφωνα 

με τις ισχύουσες υγειονομικές διατάξεις και 
με περιορισμένο αριθμό ατόμων, λόγω της 
πανδημίας του κορονοϊού. Την κυβέρνηση 
στις εκδηλώσεις εκπροσώπησε η υφυπουρ-
γός Τουρισμού Σοφία Ζαχαράκη. 

Στις 10.30 το πρωί τελέστηκε δοξολογία 
στον μητροπολιτικό ναό της Υπαπαντής, 
από τον μητροπολίτη Μεσσηνίας. Τον πα-
νηγυρικό της ημέρας εκφώνησε η Σοφία 
Καπετανάκη, επίκουρη καθηγήτρια του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πε-
λοποννήσου. 

Ακολούθησε η κατάθεση στεφάνων στο 
μνημείο της πλατείας 23ης Μαρτίου, από 
την κ. Ζαχαράκη, τον βουλευτή Μεσσηνίας 
Μίλτο Χρυσομάλλη (ως εκπρόσωπο της 
Βουλής), τον ανώτερο διοικητή Φρουράς 
Καλαμάτας - σμήναρχο Κωνσταντίνο Κα-
ραβλίδη, τον αντιπεριφερειάρχη Μεσσηνίας 
Στάθη Αναστασόπουλο, τον δήμαρχο Κα-
λαμάτας Θανάση Βασιλόπουλο και την πρό-

εδρο της Ενωσης Αναπήρων και Θυμάτων 
Πολέμου Μεσσηνίας Σταυρούλα Μεταξά.  

Οι εκδηλώσεις ολοκληρώθηκαν με τή-
ρηση ενός λεπτού σιγής στη μνήμη των πε-
σόντων και με την ανάκρουση του Εθνικού 
Υμνου από τη Δημοτική Φιλαρμονική. 

Παρέστησαν, ακόμα, οι βουλευτές Γιάννης 
Λαμπρόπουλος, Περικλής Μαντάς και Αλέ-
ξης Χαρίτσης, εκπρόσωποι των Ενόπλων 
Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, 
οπλαρχηγοί και άλλα μέλη παραδοσιακών 
συλλόγων της περιοχής. 

Διαφορετικός ήταν φέτος ο 
εορτασμός της 25ης Μαρτίου 
1821 και στην Τριφυλία, λόγω 
της πανδημίας του κορονοϊού, 
με λιτές εκδηλώσεις και χωρίς 
κόσμο. Στην Κυπαρισσία τελέ-
στηκε αρχιερατική θεία λειτουργία 
στον Ιερό Ναό Ευαγγελισμού της 
Θεοτόκου, όπου έγινε και η δο-
ξολογία από τον μητροπολίτη 
Τριφυλίας και Ολυμπίας κ. Χρυ-
σόστομο. Ακολούθησε κατάθεση 
στεφάνων εντός του ναού από 
το δήμαρχο Τριφυλίας Γιώργο 
Λεβεντάκη, την αντιπεριφερειάρχη 
Άννα Καλογεροπούλου, τον δι-
οικητή του Αστυνομικού Τμήματος 
Τριφυλίας Γιώργο Κρυοβρυσα-
νάκη, τον διοικητή του Α’ Λιμενι-
κού Τμήματος Κυπαρισσίας Ηλία 
Λεμπέση, τον προϊστάμενο του 

Πυροσβεστικού Κλιμακίου Κυ-
παρισσίας Δημήτριο Θεοδωρα-
κόπουλο, από το Σύλλογο Ανα-
πήρων και Θυμάτων Πολέμου ο 
αντιδήμαρχος Αντώνης Βλάχος 
και εκ μέρους του Τοπικού Τμή-
ματος ΠΕΑΕΑ ο δημοτικός σύμ-
βουλος Παναγιώτης Τσίγγανος. 
Τιμές απέδωσε η Δημοτική Φι-

λαρμονική Κυπαρισσίας. 
Σε δηλώσεις του ο δήμαρχος 

Τριφυλίας Γιώργος Λεβεντά-
κης τόνισε: «Χρόνια πολλά σε 
όλες και όλους. Σήμερα είναι δι-
πλή γιορτή, ο Ευαγγελισμός της 
Θεοτόκου και η Επανάσταση του 
1821, 200 χρόνια από αυτήν. 
Εύχομαι σε όλο τον κόσμο υγεία, 

ευημερία και ό,τι καλύτερο. Καλή 
προκοπή σε όλους μας, ας πα-
ραδειγματιστούμε από τους 
ήρωές μας και ας προσπαθή-
σουμε να γίνουμε καλύτεροι και 
ομορφότεροι άνθρωποι και καλοί 
πατριώτες. Ζήτω η Ελλάδα, ζήτω 
το έθνος». 

Η αντιπεριφερειάρχης Αννα 
Καλογεροπούλου επισήμανε: 
«Είναι μια σπουδαία μέρα τιμής 
στους ήρωες, στους ένδοξους 
προγόνους μας που πολέμησαν 
για να είμαστε εμείς σήμερα ελεύ-
θεροι, να απολαμβάνουμε όλα 
αυτά τα αγαθά που απολαμβά-
νουμε. Να έχουμε δύναμη, ελπί-
δα, πίστη, να ονειρευόμαστε ένα 
καλύτερο μέλλον για τους εαυ-
τούς μας και τα παιδιά μας. Ζήτω 
το έθνος, ζήτω η Ελλάδα».

Ο εορτασμός  
στη Μεγαλόπολη 

 
Με την τήρηση όλων των προβλεπόμενων 

μέτρων πραγματοποιήθηκε και στην Μεγα-
λόπολη ο εορτασμός της εθνικής επετείου. 
Στο μήνυμά του για την ημέρα ο δήμαρχος 
Θανάσης Χριστογιαννόπουλος τόνισε: “Τι-
μήσαμε σήμερα στoν Δήμο Μεγαλόπολης, 
την μνήμη ηρωικών προγόνων, που πολέ-
μησαν με ψυχή και πέρασαν στην ιστορία. Η 
στάση τους διδάσκει αυθεντικό πατριωτισμό, 
και ανοίγει πάντα δρόμο φωτεινό στις επό-
μενες γενιές. Ας είναι η μνήμη τους αιώνια. 
Ο διπλός εορτασμός, της Ελληνικής Επα-

νάστασης του 1821 και του Ευαγγελισμού 
της Θεοτόκου, σήμερα 25 Μαρτίου, αποτελεί 
έναν δυνατό φάρο ελπίδας και αισιοδοξίας, 
δίνοντας το μήνυμα σε όλους μας ότι μπο-
ρούμε να υπερκεράσουμε κάθε εμπόδιο, 
όσο κι αν φαίνεται ανυπέρβλητο, για ένα 

ασφαλές μέλλον. Εύχομαι σε όλους τους 
συμπολίτες και τις συμπολίτισσες χρόνια 
πολλά, δύναμη και επιμονή, απέναντι στην 
πρωτόγνωρη παγκόσμια υγειονομική κρίση. 
Με ενότητα, υπευθυνότητα και πίστη στις 
δυνάμεις μας, θα βγούμε νικητές”.

Η εθνική επέτειος  
σε Πύλο και Μανιάκι 

 
Με λιτό και σεμνό τρόπο, λόγω της πανδημίας και τηρουμένων 

των υγειονομικών μέτρων, εορτάστηκε χθες σε κάθε γωνιά του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος η 200ή εθνική επέτειος της 25ης 
Μαρτίου.  Στην Πύλο, ο εορτασμός ξεκίνησε με την τέλεση της 
καθιερωμένης δοξολογίας στον ναό Κοιμήσεως της Θεοτόκου. 
Στη συνέχεια εψάλη επιμνημόσυνη δέηση στο μνημείο των 
πεσόντων, πραγματοποιήθηκε κατάθεση στεφάνων, ενώ η τελετή 
έκλεισε με την τήρηση ενός λεπτού σιγής και την ανάκρουση του 
Εθνικού Ύμνου. 

Ο δήμαρχος Πύλου-Νέστορος Παναγιώτης Καρβέλας, με το 
πέρας της τελετής μετέβη στο Μανιάκι, όπου παρέστη στην 
επετειακή τελετή μπροστά από τον ανδριάντα του Παπαφλέσσα. 

Σε δήλωσή του ο κ. Καρβέλας ανέφερε: “Το μήνυμα του 1821 
για ενότητα, ομοψυχία και αλληλεγγύη είναι πάντα επίκαιρο, αλλά 
ακόμη περισσότερο σε δύσκολες περιόδους. Σήμερα είναι ημέρα 
τιμής για τον ελληνισμό και τη χριστιανοσύνη και ταυτόχρονα 
ημέρα εθνικής υπερηφάνειας. Στέλνουμε μήνυμα αισιοδοξίας από 
το ηρωικό Μανιάκι, όπου θυσιάστηκε ο ήρωας Παπαφλέσσας και 
από το ιστορικό Ναβαρίνο, όπου έμελλε να σφραγίσει με τα 
γεγονότα του την έναρξη της εθνικής μας παλιγγενεσίας. Με 
βαθιά συνείδηση στο ιστορικό μας παρελθόν κλίνουμε ευλαβικά 
το γόνυ στους ήρωες του ‘21, αποτίνοντας φόρο τιμής σε όσους 
θυσιάστηκαν για τη λευτεριά της πατρίδας. Εύχομαι εγκαρδίως 
χρόνια πολλά στους συνδημότες μου, αλλά και σε όλες τις 
Ελληνίδες και τους Έλληνες ανά τον κόσμο!”. 

Στον εορτασμό παρέστησαν εκπρόσωποι τοπικών αρχών και 
φορέων, καθώς και εκπρόσωποι των Σωμάτων Ασφαλείας. Εκ 
μέρους του Πολεμικού Ναρκοθηρευτικού «Καλυψώ», το οποίο 
έχει καταπλεύσει στο λιμάνι της Πύλου παρέστη ο υποπλοίαρχος 
Θεόφιλος Πιπιτσούλης. 

Η Καλαμάτα τίμησε  
την 25η Μαρτίου

18 νέα κρούσματα το τελευταίο 
48ωρο στη Μεσσηνία 

 
Δεκαοκτώ νέα επιβεβαιωμένα κρούσματα κορονοϊού στη Μεσ-

σηνία ανακοίνωσε το τελευταίο διήμερο ο ΕΟΔΥ, 8 εκ των οποίων 
χθες. Παράλληλα στην κλινική Covid-19 του Νοσοκομείου Κα-
λαμάτας νοσηλεύονται 19 ασθενείς, ενώ ένας ακόμα παραμένει 
διασωληνωμένος στη ΜΕΘ Covid-19. 

Σε πανελλαδικό επίπεδο τις τελευταίες 24 ώρες καταγράφηκαν 
2.588 νέα κρούσματα, ενώ παράλληλα καταγράφηκαν 52 νέοι 
θάνατοι και στις ΜΕΘ Covid-19 νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
706 ασθενείς (64,9% άνδρες). 

 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΤΕΣΤ 

Πάντως και σήμερα Παρασκευή συνεχίζονται τα τεστ από τις Κι-
νητές Ομάδες Υγείας του ΕΟΔΥ σε διάφορες περιοχές της Μεσ-
σηνίας.  Ειδικότερα, έλεγχοι ανίχνευσης κορονοϊού θα γίνουν στο 
Μέγαρο Χορού (8:30 π.μ. - 3:30 μ.μ.), στην κεντρική πλατεία Κα-
λαμάτας (8:15 π.μ. - 3:30 μ.μ.), στο Πολιτιστικό Κέντρο Παραλίας 
στη Μεθώνη (9 π.μ. - 2 μ.μ.) και στην κεντρική πλατεία της 
Μεσσήνης (8:30 π.μ. - 3:30 μ.μ.). 

Λιτός ο εορτασμός στην Κυπαρισσία
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Συνεργασία CITY HOSPITAL 
και ομίλου ΥΓΕΙΑ IVF

Γεώργιος Νικολόπουλος 
γυναικολόγος

Βασίλειος Τζωρτζάκης  
επιστημονικός διευθυντής

Σ τα πλαίσια της στρατηγικής συνεργασίας του Ομίλου 
ΥΓΕΙΑ IVF με το City Hospital ιδρύεται στη Καλαμάτα 

ένα σύγχρονο εξειδικευμένο ιατρείο υπογονιμότητας. 
Επικεφαλής της μονάδας που θα λειτουργεί στις εγκα-

ταστάσεις του City Hospital στη Καλαμάτα είναι ο δόκτωρ 
Γεώργιος Νικολόπουλος με υψηλή εξειδίκευση και μεγάλη 
ιατρική διαδρομή στο χώρο. 

Ο δόκτωρ Νικολόπουλος εργάστηκε κατά τη διάρκεια 
της ειδικότητας του σε 6 νοσοκομεία Αγγλίας και Σκωτίας. 

Από το 2004 βρίσκεται στην Ελλάδα και εργάστηκε σε 
αντίστοιχες μονάδες εξωσωματικής όπως το “EMBIO” και 
“ΔΙΑΓΝΩΣΗ” και από το 2010 έως το 2015 στο «Κέντρο 
Εξωσωματικής Αθηνών». Αναφερόμενος στη συμμαχία του 
ΥΓΕΙΑ IVF με το City Hospital ο Eπιστημονικός Διευθυντής 
Κος Τζωρτζάκης Βασίλειος δήλωσε τα ακόλουθα: 

 «Χαιρετίζω τη νέα αυτή συνεργασία με τον Όμιλο ΥΓΕΙΑ 
IVF. Η νέα αυτή υπηρεσία έρχεται να ενσωματωθεί στις δυ-
νατότητες της νέας ιδιωτικής κλινικής και συγκεκριμένα 
του μαιευτικού – γυναικολογικού τμήματος που πρόσφατα 
αναβαθμίστηκε και εκσυγχρονίστηκε. Κλείνω με την υπόσχεση 
ότι το City Hospital συνεχώς θα εξελίσσεται και θα παρέχει 
νέες υπηρεσίες με άρτια επιστημονική εμπειρία!»

Για να προγραμματίσετε ραντεβού στο νέο ιατρείο 
υπογονιμότητας - εξωσωματικής γονιμοποίησης καλέστε τώρα 
στο τηλεφωνικό κέντρο του City Hospital : 27210-80150 

s

Στην Καλαμάτα βρέθηκε από νωρίς το πρωί της Τετάρτης η φρεγάτα "Ύδρα" του Πολεμικού Ναυτικού. Το ελληνικό πλοίο έφθασε στα ανοιχτά της μεσσηνιακής 
πρωτεύουσας με αφορμή τον εορτασμό της εθνικής επετείου της 25ης Μαρτίου. Δεδομένων των περιορισμών, που δεν επέτρεψαν την επίσκεψη πολιτών, 

όπως συνηθίζεται σε άλλες αντίστοιχες περιπτώσεις, η φρεγάτα παρέμεινε στα ανοιχτά έως και το απόγευμα της Πέμπτης, οπότε και απέπλευσε. 

Στην Καλαμάτα η φρεγάτα “Υδρα” 

Στο λιμάνι της Πύλου το 
ναρκοθηρευτικό “Καλυψώ”

Αποκαταστάθηκε 
 το σπίτι του Νικηταρά  

στη Νέδουσα 

Αποκαταστάθηκε το σπίτι που γεννήθηκε ο ήρωας του 1821 Νι-
κηταράς, στη Νέδουσα. Σύμφωνα με την ενημέρωση από το 

Δήμο Καλαμάτας, ελάχιστος φόρος τιμής και ιστορική υποχρέωση 
σ’ έναν από τους ήρωες της Ελληνικής Επανάστασης του 1821, τον 
Νικήτα Σταματελόπουλο ή Νικηταρά, ήταν η αποκατάσταση της 
οικίας του στη Νέδουσα. 

Το κτίσμα που για χρόνια ήταν ετοιμόρροπο, με πρωτοβουλία του 
πατέρα Βασιλείου Ν. Βεργινάδη, ανθρώπων του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Νεδουσαίων, κατοίκων της περιοχής και με τη συμβολή 
του δήμου, φορέων και ιδιωτών αποκαταστάθηκε και αποτελεί 
σήμερα ένα στολίδι στην καρδιά της Νέδουσας, στον Ταΰγετο.

Στο λιμάνι της Πύλου κατέπλευσε το πρωί της Τετάρτης το ναρκοθηρευτικό του Πολεμικού Ναυτικού 
“Καλυψώ”. Το πλοίο αγκυροβόλησε τιμητικά στο πλαίσιο εορτασμού της εθνικής επετείου της 25ης 

Μαρτίου 1821. 
Ο δήμαρχος Πύλου-Νέστορος Παναγιώτης Καρβέλας καλωσόρισε στο λιμάνι το προσωπικό του πο-

λεμικού πλοίου, ενώ είχε συνάντηση με τον κυβερνήτη, πλοίαρχο Βασίλη Κωφό και τον υποπλοίαρχο 
Θεόφιλο Πιπιτσούλη, με τους οποίους αντάλλαξε εόρτιες ευχές και αναμνηστικά δώρα.  “Η παρουσία 
του ναρκοθηρευτικού στο ιστορικό λιμάνι της Πύλου τιμά τους πεσόντες της Επανάστασης και τονώνει 
το ηθικό όλων μας στις δύσκολες μέρες που διανύουμε”, σημείωσε χαρακτηριστικά ο δήμαρχος.
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ΚΕΝΤΡΟ 
ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΑΣ & ∆ΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΑΣ

∆Ρ. Α. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ MD, PhD, FEBO, 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑ∆ΑΚΗ
∆ΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ - ΑΦΡΟ∆ΙΣΙΟΛΟΓΟΣ

• Ψηφιακή χαρτογράφηση σπίλων
• ∆ερµατοχειρουργική, Βιοψίες 
• Αισθητική ∆ερµατολογία
• Botox, Υαλουρονικό, Νήµατα, Μεσοθεραπεία, PRP
• Θεραπείες προσώπου µε µικροδερµοαπόξεση
• LASER για ουλές, πανάδες, ραγάδες, αντιγήρανση
• LASER αποτρίχωση

Αντωνοπούλου 11, Καλαµάτα, τηλ. 2721600901

• LASER µυωπίας και αστιγµατισµού 
• Χειρουργική καταρράκτη και πρεσβυωπίας
• YAG- LASER για δευτερογενή καταρράκτη
• OCT - ωχράς κηλίδας, OCT - αγγειογραφία
• Θεραπεία ωχροπάθειας µε ενδοϋαλοειδικές εγχύσεις  
• Μελέτη γλαυκώµατος, OCT - oπτικού νεύρου
• Τοπογραφία κερατοειδούς, Παχυµετρία
• Παιδοοφθαλµολογία, Νευροοφθαλµολογία
 

• Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Πατρών
• ∆ιδάκτωρ Ιατρικής Πανεπιστηµίου Κολωνίας, Γερµανία

• Ειδικευθείς στην Παν/κή Οφθ. Κλινική του Ντίσσελντορφ, Γερµανία
• Πρ. Επιµελητής Α’ Παν/κής Οφθ. Κλινικής, Μπόχουµ, Γερµανία

• τ. ∆ιευθυντής Ιδιωτικής Οφθ. Κλινικής Auregio, Ντίσσελντορφ, Γερµανία

• Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Αριστοτελείου 
Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης

• Ειδικευθείσα στη Γερµανία στη ∆ερµατολογία - 
Αφροδισιολογία, Ärztekammer Nordrhein - Westfalen
• Ειδικευθείσα στη Γερµανία στην Αλλεργιολογία, αναγν. 

από Ärztekammer Nordrhein - Westfalen

ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ Η ΑΓΑΠΗ  
MELISSES

1.

LEVITATING   
DUA LIPA

2.

ΠΑΛΙΟΠΑΙΔΟ  
JOSEPHINE

3.

THE BUSINESS   
TIESTO

4.

ΧΑΘΗΚΕΣ ΑΛΗΤΙΣΣΑ 
ΣΤΕΛΙΟΣ ΡΟΚΚΟΣ

5.

LOVE YOUR VOICE   
JONY

6.

ΘΑ ΜΑΙ ΕΔΩ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΓΥΡΟΣ 

7.

TAKE YOU DANCING 
JASON DERULO

8.

ΠΟΥΛΑ ΜΕ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΟΛΙΔΗΣ

9.

DESCE PRO PLAY (PA PA PA) 
MC ZAAC ANNITA & TYGA

10.

Listen Live: www.cityfm.gr

Στην κορυφή των προτιμήσεων των ακροατών του 
City FM 103,8 παρέμεινε για 2η εβδομάδα το τραγούδι 
“Που είναι η αγάπη” από τις Melisses. Ας δούμε τα 10 
κορυφαία κομμάτια για αυτή την εβδομάδα. 

CITY FM 103,8 

Παρέμειναν στην  
κορυφή οι “Melisses” 

Στο Στρατιωτικό Μουσείο 
Καλαμάτας περιηγήθηκαν 
διαδικτυακά τα παιδιά του 
3ου Νηπιαγωγείου Φιλια-
τρών και οι εκπαιδευτικοί 
Σταυρούλα Σπηλιοπούλου 
και Γκόλφω Κανελλάκη.  

Σύμφωνα με σχετική ανα-
κοίνωση της διεύθυνσης του 
Νηπιαγωγείου, η διαδικτυακή 
περιήγηση έγινε από το δι-
ευθυντή του μουσείου, λο-
χαγό Πεζικού Χρήστο Κορο-
μηλά, “στο πλαίσιο των εκ-
δηλώσεων για τη συμπλή-
ρωση των 200 χρόνων από 
την κήρυξη της Ελληνικής 
Επανάστασης”. Στην διάρ-
κειά της τα παιδιά είχαν 
την ευκαιρία να δουν “την 
προθήκη του εθνικοαπελευ-
θερωτικού αγώνα και ζω-
γραφικούς πίνακες με θέμα 
την Ελληνική Επανάσταση, 
την εκκλησία των Αγίων Απο-
στόλων και τα όπλα της επο-
χής: καριοφίλια, γιαταγάνια, 
μαχαίρια και πιστόλες”.  

Αυτό που τα εντυπωσίασε 
και τα ενθουσίασε περισσό-
τερο ήταν “η λεπτομερής 
παρουσίαση της στολής του 
εύζωνα, που την αποτύπω-
σαν μετά στις ζωγραφιές 
τους”, αναφέρει η ανακοί-
νωση, η οποία κλείνει με 
ευχαριστίες από τα παιδιά 

και τις εκπαιδευτικούς του 
Νηπιαγωγείου προς τον δι-
ευθυντή και το προσωπικό 
του μουσείου “για τη συμ-
βολή τους στη διαμόρφωση 
της ιστορικής και εθνικής 
συνείδησής τους και γιατί 
τους έδωσαν τη δυνατότητα 
να συναντηθούν με τις αξίες 
και τα ιδανικά του ’21”. 

 
Αναγνωρίστηκε  

ως eTwinning School 
 
Το 3ο Νηπιαγωγείο Φι-

λιατρών αναγνωρίστηκε σε 

ευρωπαϊκό επίπεδο ως 
eTwinning School. Τα 
eTwinning Schools αναγνω-
ρίζονται σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο ως πρότυπα για το 
eTwinning και διαμορφώ-
νουν ένα δίκτυο ηγετικών 
σχολείων που εμπνέουν τη 
μελλοντική εξέλιξη της δρά-
σης, χαίρουν δε υψηλής 
προβολής σε ευρωπαϊκό επί-
πεδο. 

Μάλιστα το σχολείο έλαβε 
και συγχαρητήρια επιστολή 
από την κεντρική υπηρεσία, 
στην οποία αναφέρεται: 

«Συγχαρητήρια! Το σχολείο 
σας έχει βραβευτεί με την 
ετικέτα eTwinning School 
2021-2022 και αυτό είναι 
ένα μεγάλο επίτευγμα από 
την ομάδα eTwinning στο 
σχολείο σας. Συγχαρητήρια 
και πάλι που είστε παρά-
δειγμα για όλα τα άλλα σχο-
λεία. Βασιζόμαστε στην αφο-
σίωση και τη δέσμευσή σας 
να προωθήσετε το eTwin-
ning και τις αξίες του, οι 
οποίες εκπροσωπούνται από 
την αποστολή των σχολείων 
eTwinning». 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΗ ΟΜΙΛΙΑ 

“Ελληνική Επανάσταση  
και σύγχρονη  

ελληνική λογοτεχνία” 
 
Διαδικτυακή ομιλία με θέμα “Ελληνική επανάσταση και 

σύγχρονη ελληνική λογοτεχνία” θα γίνει σήμερα στις 7 μ.μ., με 
αφορμή τα βιβλία του Αρη Σφακιανάκη, «Εξοδος» και «Η σκιά 
του Κυβερνήτη»). Η εκδήλωση γίνεται στο πλαίσιο των δωρεάν 
διαδικτυακών εκδηλώσεων του Εργαστηρίου Διαχρονικής Μελέτης 
της Ελληνικής Γλώσσας και Γραμματείας, για το ακαδημαϊκό 
έτος 2020 - 2021 του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου στην Κα-
λαμάτα και θα γίνει με τη χρήση του zoom. Ομιλητές θα είναι 
οι: Γιώργος Ανδρειωμένος, καθηγητής στο Τμήμα Φιλολογίας 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και Αρης Σφακιανάκης συγ-
γραφέας. Ακόμη, θα κάνουν παρεμβάσεις οι απόφοιτοι του 
Τμήματος Φιλολογίας Δήμητρα Μοσχολέα και Βασίλης Παπα-
γεωργίου. Ο Αρης Σφακιανάκης γεννήθηκε το 1958 στο Ηράκλειο 
Κρήτης. Σπούδασε νομικά στην Αθήνα. Το πρώτο του βιβλίο με 
διηγήματα “Οταν βρέχει και φορά παπούτσια κόλετζ”, τυπώθηκε 
το 1981 από τις Εκδόσεις “Κέδρος”. Από τις ίδιες εκδόσεις έχουν 
κυκλοφορήσει τα βιβλία του “Οι παράξενες συνήθειες της οι-
κογένειας Μόρφη” (1984), “Ο τρόμος του κενού” (1990), “Η 
νόσος των κινέζικων εστιατορίων” (1993), “Δεν ήξερες... δεν 
ρώταγες!” (1998), “Μπέιμπι σίτινγκ” (2002), “Το περσικό φιλί” 
(2004), “Η μοναξιά δεν μου ταιριάζει” (2008), “Ου μπλέξεις” 
(2011), “Παντρεμένες” (2013), “Εξοδος” (2016) και “Η σκιά του 
Κυβερνήτη” (2019). Το βιβλίο του, “Μητροπόλεις, ιστορίες, πα-
ράδεισοι” εκδόθηκε από τα “Ελληνικά Γράμματα” το 2006. 
Εκτός από την πεζογραφία, έχει ασχοληθεί με τη μετάφραση 
και τη συγγραφή σεναρίων.  

Περισσότερες πληροφορίες  
στο https://forms.gle/WPiuwijoVGGCXkoF7

3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΦΙΛΙΑΤΡΩΝ  

Διαδικτυακή περιήγηση 
στο Στρατιωτικό Μουσείο 

Διαδικτυακές παρουσιάσεις βιβλίων 
είναι σε εξέλιξη στο πλαίσιο του 
ερευνητικού προγράμματος «Καλα-
μάτα 1821: δρόμοι ελευθερίας», με 
αφορμή τις επετειακές εκδηλώσεις 
για τα 200 χρόνια από την έναρξη 
του Αγώνα.  Σήμερα στις 7 μ.μ. θα 
παρουσιαστεί το βιβλίο «Καλαμάτα 
1830 - 1930: Το μεταβαλλόμενο πρό-
σωπο μιας επαρχιακής πόλεως από 

την ίδρυση του ανεξάρτητου ελληνι-
κού κράτους έως την περίοδο του 
μεσοπολέμου» (συγγραφέας: δρ. Ιωάν-
νης Δ. Σόλαρης). Θα μιλήσουν οι: 
Τρισεύγενη Πουλοπούλου (φιλόλογος), 
Παναγιώτα Κουράκλη (τοπογράφος 
- μηχανικός) και η αναπληρώτρια κα-
θηγήτρια Ιωάννα Σπηλιοπούλου. Συν-
τονιστής θα είναι ο καθηγητής Νίκος 
Ζαχαριάς. Το διαδικτυακό κοινό θα  

μπορεί να υποβάλλει ερωτήσεις στους 
ομιλητές στο παράθυρο διαλόγου που  
προσφέρει η πλατφόρμα Zoom. Για 
την παρακολούθηση της εκδήλωσης  
οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να κάνουν 
προ-εγγραφή μέχρι και δύο ώρες πριν 
την  έναρξη της συζήτησης στο σύν-
δεσμο ο οποίος υπάρχει και στη σελίδα 
του προγράμματος στο Facebook  

(https://www.facebook.com/kalamata1821)

ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΣΗΝΙΩΝ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΝ 

Παρουσίαση βιβλίου στο πλαίσιο  
των επετειακών εκδηλώσεων για το 1821
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εχνολογία
FACEBOOK

Υπό εξέταση έκδοση  
του Instagram  

για παιδιά  
κάτω των 13 ετών 

Σχέδια για μία έκδοσή του που θα αφορά 
παιδιά κάτω των 13 ετών κάνει το In-

stagram, με στόχο την προστασία τους από 
τις κακοτοπιές που υπάρχουν στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης. «Μέρος της λύσης 
είναι να δημιουργήσουμε μία έκδοση του 
Instagram για τους νέους ή τα παιδιά, όπου 
οι γονείς θα έχουν διαφάνεια ή έλεγχο», 
ανέφερε ο  επικεφαλής της πλατφόρμας, 
Adam Mosseri, ξεκαθαρίζοντας ότι δεν υπάρ-
χει ξεκάθαρο πλάνο. Από την  πλευρά του 
ο εκπρόσωπος του Facebook, Joe Osbourne, 
είπε τα εξής: «Είναι ένα από τα πράγματα 
που εξερευνούμε. Ολοένα και περισσότερο 
τα παιδιά ζητούν από τους γονείς τους αν 
μπορούν να συμμετέχουν σε εφαρμογές 
που έχουν και οι φίλοι τους. Εως τώρα δεν 
υπάρχουν πολλές επιλογές για τους γονείς, 
οπότε κοιτάμε να δημιουργήσουμε περισ-
σότερα προϊόντα –όπως κάναμε με το Mes-
senger Kids– το οποίο είναι κατάλληλο για 
τα παιδιά και το διαχειρίζονται γονείς. Εξε-
ρευνούμε το να φέρουμε την εμπειρία του 
Instagram υπό τον έλεγχο των γονέων, για 
να βοηθήσουμε τα παιδιά να παραμείνουν 
συνδεδεμένα με τους φίλους τους, να απο-
κτήσουν νέα χόμπι και ενδιαφέροντα και 
άλλα». Υπενθυμίζεται πως το Messenger 
Kids ξεκίνησε το 2017 και απευθυνόταν σε 
παιδιά 6-12 ετών. Το 2019 ένα bug επέτρεψε 
στα παιδιά να συμμετέχουν σε chat groups 
με ξένους, κάτι που διόρθωσε σιωπηλά το 
Facebook λέγοντας πως επηρέασε «ένα 
μικρό αριθμό» χρηστών.

Σας έχει ίσως τύχει να έρχεται ένα 
μήνυμα στο Messenger αλλά να θέ-

λετε να το διαβάσετε χωρίς να το κατα-
λάβει αυτός που το έστειλε. Είτε γιατί 
δεν επιθυμείτε να απαντήσετε είτε γιατί 
θέλετε να απαντήσετε αργότερα, χωρίς 
να φανεί ότι αγνοείτε τον αποστολέα. 
Στο πλαίσιο αυτό υπάρχει ένα τρικ για 
να λύσετε αυτό το πρόβλημα. Κάντε 
λοιπόν το εξής. Μόλις έρθει το μήνυμα 
στο Messenger, απενεργοποιήστε το Wi 
Fi και τα δεδομένα του κινητού σας. 
Επειτα μπείτε και διαβάστε το μήνυμα. 
Ξαναβγείτε από την εφαρμογή και 
ανοίξτε κανονικά και πάλι το internet. 
Θα έχετε διαβάσει το μήνυμα που σας 
ήρθε αλλά ο αποστολέας θα βλέπει 
απλώς ότι σας έχει παραδοθεί. 

 Το τρικ για να διαβάζετε τα μηνύματα  
χωρίς να δει ο αποστολέας το «διαβάστηκε»

Tην αποκάλυψη πως με-
ταξύ του Οκτωβρίου και 

του Δεκεμβρίου του 2020 
«κατέβασε» 1,3 δισ. ψεύτι-
κους λογαριασμούς προχώ-
ρησε το Facebook. «Εχουμε 
πάνω από 35.000 ανθρώ-
πους που ασχολούνται με 
την αντιμετώπιση της πα-
ραπληροφόρησης στην πλατ-

φόρμα» επισημαίνει χαρα-
κτηριστικά η εταιρεία όπως 
μεταδίδει το Αθηναϊκό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων. Επίσης το 
Facebook απέσυρε πάνω 
από 12 εκατομμύρια αναρ-
τήσεις για την Covid-19 και 
τα εμβόλια, που ειδικοί σε 
θέματα υγείας σε όλο τον 
κόσμο θεώρησαν ότι ήταν 

παραπληροφόρηση. Οι ψευ-
δείς ισχυρισμοί και οι θεωρίες 
συνωμοσίας για τα εμβόλια 
κορονοϊού εξαπλώθηκαν σε 
πλατφόρμες των μέσων κοι-
νωνικής δικτύωσης, όπως το 
Facebook και το Twitter, 
κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας. Η ανακοίνωση από 
τo Facebook για την παρα-

πληροφόρηση έρχεται ενό-
ψει ελέγχου από την επι-
τροπή Ενέργειας και Εμπο-
ρίου της αμερικανικής Βου-
λής των Αντιπροσώπων για 
το πώς οι πλατφόρμες τε-
χνολογίας, συμπεριλαμβανο-
μένου του Facebook, αντι-
μετωπίζουν την παραπλη-
ροφόρηση.

«Μπλόκο» σε 1,3 δισ. ψεύτικους λογαριασμούς  
από τον Οκτώβριο του 2020 μέχρι το Δεκέμβριο 

GAMING 

Αυτά είναι τα νέα τηλεχειριστήρια  
της επόμενης γενιάς PSVR 

 

Η αρχή των αποκαλύψεων για 
το επόμενης γενιάς VR head-

set της Sony γίνεται με τα νέα 
τηλεχειριστήρια. Η εταιρεία προ-
χώρησε σε επίσημη ενημέρωση 
και σύμφωνα με τον Hideaki 
Nishino, τα νέα VR controllers 
θα προσφέρουν μια πολύ βα-
θύτερη εμπειρία αφής στους 
gamers. Ο σχεδιασμός είναι πιο 
σφαιρικός για μια πιο φυσική 
αίσθηση στο κράτημα, καλύτερη 
εργονομία και ισορροπημένη κατανομή του βάρους τους, θα προσφέρουν υψηλή 
ελευθερία κινήσεων χωρίς να εμποδίζονται τα χέρια και νέες μοναδικές δυνατότητες, 
όπως adaptive triggers που αλλάζουν το επίπεδο έντασης που φτάνει στα δάκτυλα 
του χρήστη όπως με το DualSense του PlayStation 5. Ακόμη, τα PS5 VR 2.0 
controllers θα αναγνωρίζουν κάθε δάκτυλο ξεχωριστά χωρίς να χρειάζεται να 
πατήσει κανείς κάτι για να καταλάβει αν είναι ο μέσος, ο δείκτης ή ο παράμεσο. Ο 
εντοπισμός της κίνησης γίνεται με τη βοήθεια του δακτυλίου στο κάτω μέρος τους, 
επομένως, φαίνεται ότι καταργείται η αναγκαιότητα της PlayStation Camera. Ο κ. 
Nishino σημειώνει ότι ο σχεδιασμός των νέων τηλεχειριστηρίων έγινε μετά από 
μελέτη πολλών ετών επάνω στους τρόπους αλληλεπίδρασης των gamers με τα παι-
χνίδια, αλλά και με δοκιμές σε διαφορετικού τύπου και μεγέθους χέρια χρηστών. 
Στο αριστερό χέρι υπάρχει αναλογικό stick, grip και trigger button, καθώς και το 
τρίγωνο, τετράγωνο και create button. Στο δεξί χέρι υπάρχει επίσης αναλογικό stick, 
grip και trigger button, αλλά και ο σταυρός, ο κύκλος και το Options button. Δεν έχει 
γίνει γνωστή η τιμή τους και η ημερομηνία κυκλοφορίας. Η λογική λέει ότι θα απο-
καλυφθούν με κάθε επισημότητα μαζί με το νέο PSVR.

Πρωτόγνωρη αύξηση  
της χρήσης δεδομένων  
από το κινητό το 2020  

Εναν χρόνο μετά την εμφάνιση της νόσου 
Covid-19 τα δίκτυα κινητών επικοινωνιών 

χάρη στην ανθεκτικότητα και την αξιοπιστία 
τους, συνεχίζουν να μετατρέπουν την κρίση 
σε «ψηφιακό επιταχυντή», ενδυναμώνοντας 
ψηφιακά πολίτες, επιχειρήσεις και υποδομές, 
σύμφωνα με την Ένωση Εταιρειών Κινητής 
Τηλεφωνίας (ΕΕΚΤ). Η πανδημία του κορο-
νοϊού και ο περιορισμός της κίνησης των 
πολιτών που εφαρμόστηκε, οδήγησε σε πρωτόγνωρη αύξηση της χρήσης δεδομένων 
από το κινητό το 2020. Συγκεκριμένα, το 2020 σημειώθηκε αύξηση της χρήσης 
δεδομένων (+65,7%), που κορυφώθηκε μάλιστα στο 4ο τρίμηνο του 2020, ενώ τα λεπτά 
ομιλίας κατέγραψαν τη μεγαλύτερη αύξηση της τελευταίας δεκαετίας (+5,6%). Ωστόσο 
τα έσοδα του κλάδου από υπηρεσίες μειώθηκαν κατά 6% σε σχέση με το 2019, κυρίως 
λόγω της κάθετης πτώσης της τουριστικής κίνησης. Σύμφωνα με την ΕΕΚΤ ο κλάδος σε 
αυτή την ιδιαίτερη χρονιά συνέχισε να υλοποιεί το επενδυτικό του πλάνο. Οι επενδύσεις 
κορυφώθηκαν με τον διαγωνισμό για την απονομή φάσματος και την έλευση του 5G, 
εγκαινιάζοντας και για την Ελλάδα μια νέα εποχή απεριόριστων δυνατoτήτων συνδεσι-
μότητας. Ειδικότερα, συνέχισε τις μεγάλες επενδύσεις, που έφτασαν συνολικά τα 647 
εκατ. ευρώ για το 2020, αναδεικνύοντας τις εταιρείες κινητής τηλεφωνίας ως έναν από 
τους σημαντικότερους επενδυτικούς πυλώνες στη χώρα, που διατήρησε συνδεδεμένη 
την κοινωνία, παρήγαγε αξία για την οικονομία και συνέβαλε σταθερά στη μετάβασή 
της σε ένα νέο αναπτυξιακό πρότυπο. Κορύφωση των επενδύσεων αυτών ήταν τα 372 
εκατ. ευρώ που διέθεσαν οι πάροχοι για άδειες φάσματος για την ανάπτυξη των 
δικτύων 5G (ζώνες 700 MHz, 2 GHz, 3400-3800 MHz και 26 GHz). «Η Ελλάδα είναι 
σήμερα μεταξύ των λίγων ευρωπαϊκών χωρών που προχώρησαν σε διαγωνισμό, άμεση 
αδειοδότηση και λειτουργία των δικτύων 5G, γεγονός που εντάσσει τη χώρα δυναμικά 
στον διεθνή “ψηφιακό” χάρτη», σημειώνεται σε ανακοίνωση της ΕΕΚΤ.
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ΕΡΤ1 
05.30 ...Από τις έξι, 10.00 Ειδήσεις, 10.15 Συνδέσεις, 12.00 Ειδήσεις, 13.00 Δες και 
βρες, 14.00 «“σε γνωρίζω από την όψη” 200 χρόνια Ελλάδα!» (Ε), 14.59 Το ’21 
μέσα από κείμενα του ’21 (Ε), 15.00 Ειδήσεις, 16.00 φλΕΡΤ, 17.59 Το ’21 μέσα από 
κείμενα του ’21 (Ε), 18.00 Ειδήσεις, 19.00 Λούφα και παραλλαγή (Ε), 20.00 Χαιρέτα 
μου τον Πλάτανο, 21.00 Eιδήσεις, 22.00 Tα καλύτερά μας χρόνια (Ε), 23.00 
Προσωπικά (Ε), 00.00 Ειδήσεις, 00.15 Μουσικό κουτί (Ε) 
 
ΕΡΤ2 
08.55 Μουκ (Ε), 09.20 Πιράτα και Καπιτάνο (Ε), 09.40 Το σχολείο της Ελεν, 09.55 Αν 
ήμουν... (Ε), 10.00 Μαθαίνουμε στο σπίτι, 12.00 Η καλύτερη τούρτα κερδίζει (Ε), 
12.25 Αν ήμουν... (Ε), 12.30 Η Τίλι και οι φίλοι της (Ε), 12.40 To μαγικό σχολικό στον 
δρόμο ξανά, 13.05 Μουκ (Ε), 13.30 Athleticus (Ε), 13.35 1.000 χρώματα του Χρήστου 
(2020-2021) (Ε), 14.00 Ανεξερεύνητα τοπία (Ε), 15.00 ΠΟΠ Μαγειρική (Ε), 16.00 
Ωγκύστ Εσκοφιέ: Ο δημιουργός της σύγχρονης γαστρονομίας (Ε), 17.00 Παγκόσμιο 
πρωτάθλημα καλλιτεχνικού πατινάζ - Στοκχόλμη 2021 (Μ) «Ζευγάρια - Ελεύθερο 
πρόγραμμα», 19.00 Β’ Χαιρετισμοί (Ζ) «Από τον Ιερό Ναό Αθηνών», 21.00 Το ’21 
μέσα από κείμενα του ’21, 21.01 Ενας κόκκος άμμου στη μηχανή, 22.30 Ξένη ταινία 
«Ολα για σένα», 00.10 Ξεπερνώντας τα όρια (Ε), 01.30 Ανεξερεύνητα τοπία (Ε) 
 
ΕΡΤ3 
08.30 Δείξε μου το σπίτι σου (Ε), 09.00 Ποτάμι χωρίς επιστροφή (Ε), 10.00 Περίμετρος, 
11.59 21 πρόσωπα μιλούν για το 1821 «Δημήτρης Μαραμής - Συνθέτης», 12.00 
Πίτσα: Από την Ιταλία στην Αμερική (Ε), 13.00 Αυτοκρατορικά σπα (Ε), 13.59 Το ’21 
μέσα από κείμενα του ’21, 14.00 Ειδήσεις, 14.50 Αθλητικά, 14.55 Καιρός, 15.00 
Ποτάμι χωρίς επιστροφή (Ε), 16.00 Ο κόσμος των σπορ, 16.30 Ο3 (όμικρον τρία), 
17.59 21 πρόσωπα μιλούν για το 1821 «Μανόλης Κορρές - Ακαδημαϊκός», 18.00 Η 
τέχνη του δρόμου, 18.59 21 πρόσωπα μιλούν για το 1821 «Κατερίνα Διδασκάλου - 
Ηθοποιός», 19.00 Ειδήσεις, 19.50 Αθλητικά, 20.00 Ο καιρός με τον Σάκη Αρναούτογλου, 
20.15 Πίτσα: Από την Ιταλία στην Αμερική (Ε), 21.09 21 πρόσωπα μιλούν για το 
1821 «Λένα Διβάνη - Καθηγήτρια Ιστορίας ΕΚΠΑ, Συγγραφέας», 21.10 Αυτοκρατορικά 
σπα (Ε), 22.30 Ξένη ταινία «Η ενοχή του Κένεντι», 23.45 Ποτάμι χωρίς επιστροφή (Ε), 
00.40 Η τέχνη του δρόμου (Ε), 01.30 Δείξε μου το σπίτι σου (Ε) 

 
ΑΝΤ1  

06.00 Καλημέρα Ελλάδα, 10.00 Το Πρωινό, 13.00 Ειδήσεις, 14.00 Κωνσταντίνου 
και Ελένης (Ε), 15.00 Rouk Zouk, 16.00 Η φαμίλια (Ε), 16.30 Ειδήσεις στη νοη-
ματική, 16.45 Ακολουθία των Χαιρετισμών, 17.45 Still Standing, 18.50 Ειδήσεις, 
20.00 Ηλιος, 21.00 Η φάρμα, 00.15 Χιούστον το Λύσαμε, 02.15 Η επιστροφή 
(Ε), 03.15 Ερωτας κλέφτης (Ε), 04.00 Μπρούσκο (Ε), 05.00 Είναι στιγμές (Ε) 

 
MEGA 
05.30 Koινωνία ώρα Μega, 09.50 Πάμε Δανάη!, 11.49 Μονόλεπτο δελτίο, 11.50 
Πάμε Δανάη!, 13.00 Ειδήσεις, 14.00 Δύο ξένοι (Ε), 14.59 Μονόλεπτο δελτίο, 15.00 
Κλεμμένα όνειρα (Ε), 16.10 Ειδήσεις στη νοηματική, 16.20 Ειδήσεις, 18.40 Supermarket 
Sweep, 19.45 Ειδήσεις, 20.45 Δελτίο καιρού, 21.00 Ταινία κινουμένων σχεδίων 
«SpiderMan: Μέσα στο Αραχνο-Σύμπαν», 23.09 Μονόλεπτο δελτίο, 23.10 Ταινία 
κινουμένων σχεδίων «SpiderMan: Μέσα στο Αραχνο-Σύμπαν» (συνέχεια), 23.20 
Ξένη ταινία «Αγγίζοντας τον θάνατο», 00.09 Μονόλεπτο δελτίο, 01.10 NCIS, 02.10 
CSI Miami, 04.40 Baywatch 
 
ALPHA 

06.00 Θυρίδα τηλεπώλησης, 06.30 Disney Junior, 07.00 Oικογενειακές ιστορίες 
(Ε), 08.00 Happy Day στον Alpha, 11.00 Τlive, 13.00 Pop up, 15.00 Ειδήσεις, 
15.45 Ειδήσεις στη νοηματική, 16.00 Το σόι σου (Ε), 16.50 Οικογενειακές 
ιστορίες, 17.50 Deal, 18.50 Ειδήσεις, 20.00 Ελα στη θέση μου, 21.00 Μην 
αρχίζεις τη μουρμούρα (Ε), 22.00 Ταινία κινουμένων σχεδίων «Ψάχνοντας 
την Ντόρι», 23.50 Φως στο τούνελ, 02.30 Ξένη ταινία «Οταν ένας άντρας 
αγαπάει μια γυναίκα», 04.45 Θυρίδα τηλεπώλησης, 05.15 Deal (Ε) 

 

STAR 
06.00 Νew Girl, 07.15 ΜasterChef (Ε), 09.00 Στη φωλιά των Κου Κου, 12.00 
Αλήθειες με τη Ζήνα, 14.00 Nτετέκτιβ Μονκ, 15.00 Ειδήσεις, 15.45 Ειδήσεις στη 
νοηματική, 16.00 Shopping Star, 17.40 Εlif, 18.40 Tροχός της τύχης, 19.50 Ειδήσεις, 
20.50 STAR Καιρός, 21.00 MasterChef, 23.50 Ξένη ταινία «Τhe transporter refueled», 
02.00 Ξένη ταινία «Φωτιά πάνω από την Πομπηία», 04.15 Παιδική ταινία «Τομ και 
Τζέρι: Ο μάγος του Οζ» 
 
ΣΚΑΪ 

06.00 Σήμερα, 10.00 Αταίριαστοι, 11.30 Ωρα για φαγητό με την Αργυρώ, 12.00 
Love it, 14.00 Ειδήσεις, 15.00 Kαλό μεσημεράκι (Ε), 16.55 Ειδήσεις στη 
νοηματική, 17.00 Super Makeover, 18.00 House of Fame, 19.50 Ειδήσεις, 21.00 
House of Fame Live Concert, 01.30 After Dark, 02.30 Kαλό μεσημεράκι (Ε), 
04.00 Love it (E) 

 
ΙΟΝΙΑΝ 

06.00 Τηλεαγορές, 07.00 Ειδήσεις (Ε), 08.00 Χαμηλή πτήση (Ε), 10.00 Metropolis, 
11.00 Τηλεαγορές, 12.00 Εντός Αρκαδίας, 13.00 Mία... Ενημέρωση, 13.30 
Υγείας θέματα, 14.30 7 μέρες Cinema (E), 15.00 Χαμηλή πτήση, 17.00 Golden 
series, 18.00 Metropolis, 19.00 Ιωάννα της καρδιάς, 20.00 Ειδήσεις, 21.00 Ωρα 
Μεσσηνίας, 22.00 Travel Life, 23.00 Επί παντός, 00.00 Metropolis (Ε), 01.00 
Ειδήσεις (Ε), 02.00 Τηλεαγορές, 03.00 Ωρα Μεσσηνίας, 04.00 Τρέχα - Γύρευε, 
05.00 Χρώματα Ελλάδας (Ε) 

 
OPEN TV  
05.20 Για πάντα παιδιά (Ε), 06.00 Ωρα Ελλάδος, 09.50 Eυτυχείτε!, 13.00 Ειδήσεις, 
14.00 Style me up, 15.15 Κάθε μέρα chef με τον Βαγγέλη Δρίσκα, 16.30 
Μεσημεριάτικα, 16.45 Ελληνική ταινία «Eνα καράβι Παπαδόπουλοι», 17.45 Ειδήσεις 
στη νοηματική, 18.00 Ελληνική ταινία «Eνα καράβι Παπαδόπουλοι» (συνέχεια), 
18.50 Ειδήσεις, 20.00 Ράδιο αρβύλα, 21.00 Ξένη ταινία «Ο πόλεμος των κόσμων», 
23.30 Ξένη ταινία «Το κορίτσι στον ιστό της αράχνης», 01.45 Criminal minds, 02.30 
Εxtra Mall, 03.15 Ξένη ταινία «The score» 

Τv

Πριν από
χρόνια 40

2 
Τέλειωσαν χθες οι γιορταστικές 
εκδηλώσεις για την επέτειο 

της 25ης Μαρτίου. Το πρωί στις 10.30 
έγινε δοξολογία στο Μητροπολιτικό 
Ναό της Υπαπαντής στην οποία χο-
ροστάτησε ο Μητροπολίτης Μεσση-
νίας. Μετά τη δοξολογία, έγινε κατά-
θεση στεφάνων στο μνημείο των πε-
σόντων στην πλατεία της 23ης Μαρ-
τίου. 

2 
Αναστατώθηκε χθες το μεση-
μέρι η κωμόπολη της Νέας 

Αγχίαλου την ώρα της παρέλασης για 
την εθνική επέτειο, από τις σχιζοφρε-
νικές μάλλον ενέργειες 36χρονου δά-
σκαλου, έγγαμου και πατέρα ενός 
παιδιού, ο οποίος εμφανίστηκε ξαφνικά 
μπροστά στην εξέδρα των τοπικών 
αρχών και άρχισε να τους βρίζει με 
φράσεις πεζοδρομίου και απειλώντας 
τους. 

2 
Δεκαεφτά μέλη της τρομο-
κρατικής οργάνωσης Ερυθρές 

Ταξιαρχίες καταδικάστηκαν στη Βερόνα 
σε φυλάκιση συνολικά 337 χρόνων 
και 10 μηνών γιατί κρίθηκαν ένοχοι 
για την απαγωγή του Αμερικανού στρα-
τηγού Τζαίημς Ντόζιερ. Εκπρόσωπος 
των 14 συνηγόρων των κατηγορου-
μένων δήλωσε ότι οι πελάτες τους θ’ 
ασκήσουν έφεση. 

2 
Ειδοποιούνται και πάλι οι συ-
κοπαραγωγοί ότι η προθεσμία 

παραδόσεως των δελτίων σύκων στη 
ΣΥΚΙΚΗ, που γίνεται για λογαριασμό 
της ΕΟΚ, τελειώνει οριστικά την 31 
Μαρτίου 1982 ημέρα Τετάρτη. 

2 
 Μια νέα οργανωτική προσπά-
θεια αρχίζει το ΠΑΣΟΚ με την 

σημερινή σύνοδο της Κεντρικής Επι-
τροπής του, με σκοπό ν’ αποκτήσει 
το κίνημα μια νέα οργανωτική δομή. 
Οι πληροφορίες μιλάνε για αποφασι-
στικές αλλαγές στα πρόσωπα των 
κεντρικών αλλά και των περιφερειακών 
οργάνων. 

2 
Εκθεση ζωγραφικής και ψη-
φιδωτών διοργανώνει η ΕΛΜΕ 

- Α’ Μεσσηνίας για καθηγητές καλλι-
τέχνες. Θα πάρουν μέρος με έργα 
τους οι: Ντίνα Βαβαλέα-Μανωλακάκη, 
Θεόδωρος Βραχάτης, Λέτα Σοφικί-
τη-Πετρουλάκη, Γιώργος Σκούρας, 
Γιώργος Τριμανδήλης και Νίκος Κα-
ράμπελας. Τα εγκαίνια θα γίνουν αύριο 
το βράδυ στις 7 στην αίθουσα της Φι-
λαρμονικής. 

 
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» 

Παρασκευή 26 Μαρτίου 1982 

Προβλέψεις για όλα τα ζώδια, από τον Γιάννη Ριζόπουλο και το astrology.gr 

(9 μ.μ. - 6 π.μ. της επομένης)  
Γ. Δ. ΚΑΤΣΑΡΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. (οδός Αθηνών), Α. 
KOYTΣOYMΠOΣ (οδός Αρτέμιδος), Δ. ΚΑΤΣΑΡΟΣ 
(οδός Κρήτης), ΓΑΛΑΝΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. (Νέα Εί-
σοδος), Α. ΦΑΛΑΔΟΣ (Τρίοδος), Χ. AΠOΣ-
TOΛOΠOYΛOΥ (Bελίκα), Χ. ΧΑΛΑΖΩΝΙΤΗΣ (Μα-
ραθούπολη), Σ. ΛΟΓΓΙΝΟΣ (Φιλιατρά). 
 

(6 π.μ. - 9 μ.μ.)  
ΜΑΚΡΑΙΩΝ Α.Ε. (Νέα Είσοδος), Π. ΠΑΠΑΔΕΑΣ 
(Βασ. Ολγας 32, Καλαμάτα), ΜΥΡΤΕΑ Α.Ε. 
ΥΠΜΑ ΔΗΜ. ΟΔ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ (Δημ. οδός Κα-
λαμάτας -  Μεσσήνης, Αεροδρόμιο), ΜΑ-
ΚΡΑΙΩΝ Α.Ε. (Αντικάλαμος, ε.ο. Καλαμάτας - 
Αθηνών), ΙΔΙΟΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΜΕΝΑ ΠΡΑΤΗΡΙΑ 
(οδός Μακεδονίας), Ν. ΞΥΠΟΛΙΤΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
(Λακωνικής 220, Καλαμάτα), Δ. ΚΑΤΣΑΡΟΣ 
& ΣΙΑ Ο.Ε. (Κρήτης 301, Καλαμάτα), Β. POZA-
KEAΣ (Νεοχώριον - Αρεόπολη), VENKOVA 
KRASIMIRA (Kάμπος), ΜΑΚΡΑΙΩΝ Α.Ε. (Βέργα 
Καλαμάτας), Α. ΠΙΤΣΙΡΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. [Βασ. Γε-
ωργίου (Κηπούπολη), Καλαμάτα], Ι. ΠΟΤΑΡΗΣ 
(Σπάρτης 25, Καλαμάτα), Μ.-Ι. ΚΑΤΣΙΟΥ (ΙΔΙΟ-
ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΜΕΝΑ ΠΡΑΤΗΡΙΑ) (Aρτέμιδος 160), 
Μ.-Ι. ΚΑΤΣΙΟΥ (Νέδοντος 68, Καλαμάτα), Μ.-
Ι. ΚΑΤΣΙΟΥ (Ν. Πλαστήρα 20, Καλαμάτα), Α. 
ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. (Αθηνών 115, 
Ασπρόχωμα), Δ. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ - Β. ΑΡΓΥΡΟ-
ΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. (Αθηνών 90, Καλαμάτα), ΓΑ-
ΛΑΝΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. (Νέα Είσοδος, Καλαμάτα), 
Σ. Γ. ΜΑΣΤΟΡΑΚΗΣ (Ασπρόχωμα Καλαμάτας), 
Δ. ΑΛΕΞΕΑΣ - Γ. ΤΣΟΥΚΛΕΡΗΣ Ο.Ε. (Αθηνών 
182, Καλαμάτα), ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 
[Νέα Είσοδος, Καλαμάτα (Εξοδος)],  ΔΕΛΗ-
ΓΙΑΝΝΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. (Φαρών και Μεθώνης, 
Καλαμάτα), Π. ΣΚΟΥΡΑΣ (Αριοχώρι Μεσση-
νίας), Π. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ (Ναυαρίνου 7, 
Καλαμάτα), ΤΕΜΕΤΕΡΟΝ ΕΠΕ (ΣΕΑ Αρφαρών 
ε.ο. Κορίνθου - Καλαμάτας), Α. ΠΑΠΑΔΟ-
ΠΟΥΛΟΣ (12ο χλμ. Καλαμάτας - Αθηνών), Δ. 
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ (Εθν. Μακαρίου, Μεσσήνη), 
Σ. ΠΑΡΑΣΧΟΥ (Εθν. Μακαρίου και Δημ. Κού-
τσικα), Α. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. (Μαυρο-
μάτι Μεσσήνης), Γ. ΚΑΠΕΡΩΝΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 
(Τρίοδος Μεσσήνης), Κ. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
(Βαλύρα Μεσσηνίας), Β. KAΛOΓEPOΠOYΛOΣ 
(Λάμπαινα), Γ. KEXAΓIAΣ (Mάνεση), BMOIL ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΙΚΗ Ι.Κ.Ε. (Μελιγαλάς), Μ. ΓΚΟΤΣΗΣ 
(Διαβολίτσι), Ν. ΠΑΝΟΥΣΗΣ (Κατσαρού), Π. 
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ (Καζάρμα Μεσσηνίας), Ν.Φ. 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Φόροι Πεταλίδι), Ν. ΑΡ-
ΒΑΝΙΤΗΣ (Βελίκα Μεσσηνίας), ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ 
& ΣΙΑ Ε.Ε. (Ριζόμυλος), Ν. APBANITHΣ 
(Kυνηγού), Θ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ (Γιάλο-
βα), SILVER POWER Ε.Ε. (Μεθώνη), Γ. ΠΥΛΙΩΤΗ 
& Ε. ΚΟΥΡΟΥΠΑ Ο.Ε. (Μεσοχώρι), ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ 
ΕΚΟ (Χανδρινού), Μ.-Ι. ΚΑΤΣΙΟΥ (Σουληνάρι), 
Μ.-Ι. ΚΑΤΣΙΟΥ (Κορυφάσιο), Γ. ΠANAΓIΩTO-
ΠOYΛOΣ (Χαρακοπιό), Κ. ΨΩΝΗΣ (Βλαχόπου-
λο), Π. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ (Χώρα), Μ. ΓΚΟΤΣΗΣ 
(Ζευγολατιό), MESSINIAN BMOIL (Βασιλικό), 
Δ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ (Πύργος Τριφυλίας), 
Θ. ΜΠΟΥΣΟΥΛΑΣ (Καλό Νερό), Π. ΠΑΓΚΑΛΙΔΗΣ 
(Καλό Νερό), Α. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ (Κυπα-
ρισσία), ΕΡΜΗΣ ΑΕΜΕΕ (Φιλιατρά), Δ. ΚΑΛΟΓΕ-
ΡΟΠΟΥΛΟΣ (Φιλιατρά), Χ-GASOLINE STATION 
(Γαργαλιάνοι), Χ-GASOLINE STATION (Μαρα-
θούπολη), Π. ΚΟΥΤΣΑΝΑΣΤΑΣΗΣ (Τερψιθέα 
Κυπαρισσίας), Α.Μ. ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ (Μεμί Κυ-
παρισσίας), Σ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ (Κοπανάκι). 

Κριός: Η σύνοδος Ηλιου-Αφρο-
δίτης στο ζώδιό σου σε θέλει πιο 
κοινωνικό/ή και ανοικτό/ή σε προ-
τάσεις, ώστε να εκμεταλλευτείς την 
θετική προαίρεση των άλλων προς 
το πρόσωπό σου. Επιπλέον, ίσως 
προβείς σε μια αλλαγή στην εξω-
τερική σου εμφάνιση, που θα κάνει 
τους άλλους να σε θαυμάσουν 
ακόμη περισσότερο. Παράλληλα, 
η Σελήνη στον Λέοντα… συμφωνεί 
και επαυξάνει σε νέες γνωριμίες, 
χωρίς βέβαια να απουσιάζουν και 
οι πιο προσωπικές «παιχνιδιάρικες» 
στιγμές. Οσο για τις «επιπολαιότητες» 
είναι κι αυτές στο πρόγραμμα, είτε 
από σένα, είτε από κάποιον/α που 
αγαπάς! 

 
Ταύρος: Η Σελήνη στον Λέοντα 

σηματοδοτεί μια κινητικότητα με 
θετικό πρόσημο στο σπίτι ή/και την 
οικογένειά σου, ενώ είναι πιθανό 
είτε να υποδεχθείς-φιλοξενήσεις 
κόσμο, είτε να μετακομίσεις εσύ 
κάπου αλλού, αναβαθμίζοντας σε 
κάθε περίπτωση την ποιότητα της 
ζωής σου. Παράλληλα, η σύνοδος 
Ηλιου-Αφροδίτης στον Κριό σε 
βοηθά να συνδυάσεις «το τερπνόν 
μετά του ωφελίμου», μακριά από 
εντάσεις, παρέχοντάς σου συνάμα 
μια σειρά από μυστικές βοήθειες 
αλλά και… ενημερώσεις για τα πα-
ρασκηνιακά δρώμενα προσωπικών 
υποθέσεων! Μπορεί ακόμη να τύ-
χεις υπηρεσιών ευεξίας. 

 
Δίδυμοι: Με την Σελήνη στον 

Λέοντα η ημέρα για σένα αναμένεται 
να είναι ζωηρή σε μετακινήσεις κι 
επαφές κι έχεις να ωφεληθείς πολλά 
από τις γνωριμίες σου. Επιπλέον, 
είναι στο πρόγραμμα μια έξοδος, 
ενώ δεν αποκλείεται να αποκτήσεις 
κάτι που θα διευκολύνει την επικοι-
νωνία σου με τον έξω κόσμο. Πα-
ράλληλα, με την σύνοδο Ηλιου-
Αφροδίτης στον Κριό να διευρύνει 
κι αυτή τον κοινωνικό σου κύκλο, 
μια νέα γνωριμία θα σε βάλει σε… 
πειρασμό, ενώ θετικό και διασκε-
δαστικό κλίμα επικρατεί σε παρέες 
και συλλογικότητες, κοίταξε λοιπόν 
να περάσεις καλά εκμεταλλευόμε-
νος/η την αργία της ημέρας. 

 
Καρκίνος: Η σύνοδος Ηλιου-

Αφροδίτης στον Κριό ενισχύει το 
πρεστίζ σου και ευνοεί κάθε τι ση-
μαντικό για σένα, ίσως μάλιστα να 
τύχεις και μιας μεροληπτικής με-
σολάβησης από ένα υψηλά ιστά-
μενο πρόσωπο, που μάλλον έχει 
και… άλλες βλέψεις για το άτομό 
σου! Επιπλέον, μπορεί να αποκτή-
σεις υπέροχα αξεσουάρ ομορφιάς 
και να ανανεώσεις την εμφάνισή 
σου και μην… λυπάσαι να ξοδέψεις, 
αφού με την Σελήνη στον Λέοντα 
το πρώτο ζητούμενο είναι να νοι-
ώσεις πλήρης ικανοποιώντας ακόμη 
και τα πιο… παράξενα «βίτσια» σου, 
χώρια που θα έχεις και τα τυχερά 
σου στον οικονομικό τομέα. 

Λέων: Με την Σελήνη στο ζώδιό 
σου όλοι και όλα περιστρέφονται 
γύρω από το άτομό σου κι έχοντας 
την τύχη με το μέρος σου, σκέψου 
πόσα περισσότερα θα πετύχεις, αν 
την συνδυάσεις με την προσπάθεια, 
ιδιαίτερα στο δημιουργικό πεδίο. 
Υπάρχει φυσικά και η καθαρά ψυ-
χαγωγική διάσταση των πραγμάτων, 
ή αλλιώς το… σόου που θα δώσεις 
ως νέος ήρωας του ’21! Παράλ-
ληλα, με την σύνοδο Ηλιου-Αφρο-
δίτης στον Κριό, εκτός από μια εορ-
ταστική έξοδο… παλιγγενεσίας και 
τις ευχάριστες στιγμές στην καθη-
μερινότητά σου, θα αποκτήσεις ρού-
χα και αξεσουάρ που θα σε κάνουν 
να φαντάζεις ακόμη πιο όμορφος/η! 

 
Παρθένος: Η σύνοδος Ηλιου-

Αφροδίτης στον Κριό σηματοδοτεί 
οικονομικές ευκολίες κι εξυπηρε-
τήσεις, διώχνοντας μακριά κάθε 
σχετικό άγχος. Κι αν δεν έχεις εσύ 
την οικονομική άνεση που επιθυμείς 
θα την έχουν οι άλλοι, οπότε από-
λαυσε τα όσα σου προσφέρονται 
ή αγόρασε αυτά που θέλεις χω-
ρίς… τύψεις κι ενοχές! Παράλληλα, 
με την Σελήνη στον Λέοντα μπορεί 
να μάθεις διάφορα μυστικά αλλά 
και να επωφεληθείς από μια πα-
ρασκηνιακή βοήθεια, ενώ μπορεί 
να υπάρξουν και ευκολίες στα ερ-
γασιακά σου. Οσον αφορά όμως 
σε ζητήματα διατροφής, μάλλον 
έχεις την τάση να υπερβάλλεις. 

 
Ζυγός: Η σύνοδος Ηλιου-

Αφροδίτης απέναντί σου, δημιουργεί 
γόνιμες συνθήκες στις συνεργασίες 
και τις διαπροσωπικές σχέσεις σου 
και δεν έχεις παρά να αισιοδοξείς 
και να είσαι περισσότερο ανοικτός/ή 
σε προτάσεις. Επιπλέον παίρνεις 
«πόντους» λόγω της γοητείας που 
ασκείς. Παράλληλα, θα έχεις και 
μια ακόμη σύμμαχο στην κοινωνική 
σου ζωή, αφού η Σελήνη στον Λέ-
οντα εμπλουτίζει τον κύκλο των 
θαυμαστών-τριών σου με νέες αφί-
ξεις κι είναι στο χέρι σου να εκμε-
ταλλευτείς τις περιστάσεις «κτίζον-
τας» την κοινωνική εικόνα σου, 
ίσως μάλιστα να δικτυωθείς με ση-
μαίνοντα πρόσωπα. 

 
Σκορπιός: Η Σελήνη στον Λέ-

οντα σηματοδοτεί μια γόνιμη κινη-
τικότητα σε ζητήματα καριέρας αλλά 
και σε ό,τι άλλο αποτελεί ζήτημα 
αιχμής για σένα. Επιπλέον, αναμέ-
νονται θετικές εξελίξεις και στο σπίτι 
ή την οικογένειά σου, αλλά για να 
τα χαρείς όλα αυτά κόψε… κάτι 
από την δυσπιστία και την καχυποψία 
σου! Παράλληλα, η σύνοδος Ηλι-
ου-Αφροδίτης στον Κριό σηματο-
δοτεί ανέσεις κι εξυπηρετήσεις στα 
εργασιακά σου και πέρα από τις… 
ξάπλες ίσως γίνει μια συζήτηση ή 
ένα ραντεβού που θα σου ανοίξει 
νέους δρόμους. Ισως πάλι να σου 
προσφέρουν ένα «πακέτο» ευεξίας 
ή να αποκτήσεις ένα pet. 

Τοξότης: Ποιο lockdown; Υψώ-
νοντας το… λάβαρο της ελευθερίας, 
η Σελήνη στον Λέοντα συνηγορεί 
σε περιπάτους κι εκδρομές ή/και 
επαφές με πολύ κόσμο κι όχι μόνον 
διαδικτυακές. Επιπλέον, θα έχεις 
την ευκαιρία να ενημερωθείς για 
πρόσωπα και πράγματα, «κόψε κάτι» 
όμως στα όσα υπερβολικά λες και 
κάνεις. Παράλληλα, η σύνοδος 
Ηλιου-Αφροδίτης στον Κριό σε 
φέρνει πιο κοντά σε αγαπημένα 
σου πρόσωπα, φαίνεται μάλιστα 
πως το χαρμόσυνο μήνυμα του 
Ευαγγελισμού δεν αφορά μόνον 
την Θεοτόκο αλλά κι… εσένα! Επι-
πλέον θα έχεις και τα τυχερά σου 
στον οικονομικό τομέα. 

 
Αιγόκερως: Η σύνοδος Ηλι-

ου-Αφροδίτης στον Κριό συνηγορεί 
στην απόκτηση οικιακών ειδών ή/και 
σε μια ευνοϊκή περιουσιακή ρύθμιση, 
ενώ δεν αποκλείεται να λάβεις μια 
βοήθεια από την οικογένειά σου. 
Επιπλέον, σε καλεί να «ανοίξεις» 
το σπίτι σου σε κόσμο ή να αξιο-
ποιήσεις το γούστο και την αισθητική 
σου στην διαμόρφωση εσωτερικών 
χώρων. Παράλληλα και όσον αφο-
ρά στα οικονομικά σου, η Σελήνη 
στον Λέοντα επιτρέπει μικρές σπα-
τάλες προκειμένου να αποκτήσεις 
οτιδήποτε θεωρείς πως ταιριάζει 
στο πρεστίζ σου, ίσως όμως να ξο-
δευτείς για να καλύψεις τις επιθυμίες 
ή τα… καπρίτσια άλλων! 

 
Υδροχόος: Η Σελήνη απέναντί 

σου σε φέρνει πιο κοντά σε άτομα 
που μοιράζονται μαζί σου μια κοινή 
«τρέλα» και όσο μεγαλύτερη ελευ-
θερία κινήσεων έχεις τόσο περισ-
σότερο θα ικανοποιηθείς από την 
προσωπική και κοινωνική σου ζωή. 
Αν τώρα γίνουν και κάποιες «επι-
πολαιότητες» στις σχέσεις και τις 
συνεργασίες σου, ε… δεν χάθηκε 
κι ο κόσμος! Παράλληλα, η σύνοδος 
Ηλιου-Αφροδίτης στον Κριό κάνει 
το lockdown λιγότερο αυστηρό για 
σένα, συνηγορώντας σε διασκεδα-
στικές εξόδους, ενώ μια ευχάριστη 
είδηση που θα λάβεις θα σου φτιάξει 
την διάθεση. «Παίζουν» ακόμη οι 
αγορές ρούχων και αξεσουάρ. 

 
Ιχθύες: Η Σελήνη στον Λέοντα 

σου προσφέρει μια σειρά από προ-
οπτικές και διευκολύνσεις γύρω 
από εργασιακά θέματα κι αν σου 
προκύψουν έξτρα «τρεχάματα», σί-
γουρα υπάρχουν… άλλοι/ες που 
μπορούν να τα αναλάβουν! Οσον 
αφορά βέβαια στην διατροφή σου, 
μάλλον έχεις την τάση να «εξοκεί-
λεις» αλλά… ας πάει και το πα-
λιάμπελο, πολύ περισσότερο που 
η σύνοδος Ηλιου-Αφροδίτης στον 
Κριό φέρνει πλούσια κεράσματα 
και πώς να αντισταθείς! Επιπλέον 
όμως θα σου γίνει μια συμφέρουσα 
οικονομική πρόταση, ενώ δεν απο-
κλείεται να αποκτήσεις εύκολα κάτι 
που θέλεις πολύ. 

ΒΕΝΖΙΝΑΔΙΚΑ

Μην μετράτε τα άστρα...  
Διαβάστε τα στο
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   εισιτηρίων  
• Εκδρομές 
   στην Ελλάδα 
   και το εξωτερικό  
• Κρουαζιέρες 

 

 

Πληροφορίες - Κρατήσεις 
Αναλυτικά προγράμματα 

και οι προσφορές του μήνα

ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
 

ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΝΕΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
Αριστομένους 65 

(στοά Καλλικούνη) ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΤΗΛ./FAX: 27210 95400 

E: zaftravel@hotmail.com

Εργα συνολικού ύψους 45 
εκ. ευρώ προβλέπονται από 

τον ΔΕΔΔΗΕ για τη Μεσσηνία, 
για τα επόμενα 4χρόνια, με δυ-
νατότητα προσαύξησης 50%. 

Σύμφωνα με την ενημέρωσή 
μας, προβλέπονται μεγάλες 
επενδύσεις από τον Διαχειριστή 
στο νομό μας και το ποσό κρί-
νεται ιδιαίτερα σημαντικό, αφού 
είναι το μεγαλύτερο από όλες 
τις άλλες περιφερειακές ενότητες 
της χώρας, πλην περιοχών Αθη-
νών και Θεσσαλονίκης.  

Με βάση την ίδια ενημέρωση, 
μετά την πρόσφατη έγκριση από 
το Διοικητικό Συμβούλιο του 
ΔΕΔΔΗΕ του επενδυτικού προ-
γράμματος της επιχείρησης για 
τα επόμενα χρόνια, δημοσιεύθηκε 
η διακήρυξη του διαγωνισμού 
για την ανάδειξη των αναδόχων 
κατασκευής και συντήρησης έρ-
γων δικτύων διανομής. 

Συγκεκριμένα, το συνολικό 
ύψος των επενδύσεων προβλέ-
πεται να ανέλθει στα 2,4 δισ. 
ευρώ και αφορά έργα των δι-
κτύων διανομής ηλεκτρικής 
ενέργειας σε όλη την επικράτεια 
που χωρίζεται σε 37 τμήματα. 
Η διάρκεια υλοποίησης των πα-
ραπάνω επενδύσεων ορίζεται 
σε 4 χρόνια με έναρξη τις αρχές 
του 2022. 

Τα ευχάριστα για την Περιφε-
ρειακή Ενότητα Μεσσηνίας είναι 
ότι η πρόβλεψη είναι για έργα 
συνολικού ύψους 45 εκ. ευρώ, 
για τα 4 επόμενα χρόνια με δυ-
νατότητα προσαύξησης 50% επί 
του παραπάνω αντικειμένου, 
ποσό ιδιαίτερα σημαντικό, αφού 
είναι το μεγαλύτερο από όλες 

τις άλλες περιφερειακές ενότητες 
της χώρας, πλην περιοχών Αθη-
νών και Θεσσαλονίκης. 

Σύμφωνα με πληροφορίες 
μας, πέραν των εισηγήσεων από 
την ιεραρχία του τοπικού πα-
ραρτήματος του ΔΕΔΔΗΕ, για 
αύξηση των επενδύσεων για την 
αναβάθμιση των δικτύων, η δι-
οίκηση της επιχείρησης επαύξησε 
ακόμα περαιτέρω το συμβατικό 
αντικείμενο, λαμβάνοντας υπόψη 
τη δυναμική ανάπτυξη της πε-
ριοχής (π.χ. ΤΕΜΕΣ), την αντι-
κατάσταση των υφισταμένων με-
τρητών με έξυπνους, όπως επί-
σης και την υλοποίηση των στρα-
τηγικών στόχων που έχει θέσει 
η εταιρεία. 

Μετά τα παραπάνω διαφαί-
νεται ότι μετά από μία 10ετή πε-
ρίπου περίοδο ασήμαντων επεν-
δύσεων και μεγάλων ελλείψεων 

σε βασικά υλικά (στύλοι, καλώ-
δια, μετρητές κ.λπ.) η επιχείρηση 
έχει ανεβάσει στροφές στις επεν-
δύσεις, αφού φαίνεται να έχουν 
εξασφαλιστεί τόσο τα υλικά, όσο 
και τα κεφάλαια για τις απαραί-
τητες επενδύσεις. 

Πάντως, αν κρίνουμε από τις 
ήδη εκτελούμενες εργασίες υπο-
γειοποιήσεων σε διάφορες πε-
ριοχές, αλλά και από τις προ-
γραμματισμένες διακοπές καθη-
μερινά σε όλη σχεδόν τη Μεσ-
σηνία είναι εμφανές ότι ο ΔΕΔΔΗΕ 
κινείται δυναμικά για την σοβαρή 
αναβάθμιση των δικτύων του. 

Οπως προκύπτει από τη δια-
κήρυξη αλλά και από πληρο-
φορίες μας από τοπικά στελέχη 
του ΔΕΔΔΗΕ, κύριοι στόχοι της 
αναβάθμισης θα είναι η καλύτερη 
ποιότητα ενέργειας, οι λιγότερες 
βλάβες, η καλύτερη εξυπηρέτηση 

και εξοικονόμηση ενέργειας 
μέσω των έξυπνων μετρητών, 
η καλύτερη εκμετάλλευση του 
δικτύου, η όσο το δυνατόν οι-
κολογική προσαρμογή του δι-
κτύου (μονωμένοι αγωγοί) και 
η μείωση της αισθητικής επιβά-
ρυνσης με υπογειοποιήσεις. 

Με αφορμή την παρούσα θε-
τική επενδυτική συγκυρία του 
ΔΕΔΔΗΕ, ίσως πρέπει να δρα-
στηριοποιηθούν και οι δήμοι για 
τον καθορισμό των περιοχών 
όπου απαιτούνται αισθητικές 
αναβαθμίσεις με υπογειοποι-
ήσεις, όπως πρόσφατα έκαναν 
οι Δήμοι Καλαμάτας και Πύλου 
- Νέστορος, ώστε με μία πα-
ρέμβαση να επιτυγχάνεται και η 
ενίσχυση του δικτύου που θέλει 
ο ΔΕΔΔΗΕ και η αισθητική βελ-
τίωση των αστικών περιοχών 
που επιθυμούν οι δήμοι. 

Υπαίθριο Πάρκο Ελιάς σχεδιάζει 
να δημιουργήσει ο Δήμος Κα-

λαμάτας δίπλα στο Νέδοντα, απέ-
ναντι από το υπό κατασκευή Ανοι-
χτό Θέατρο, στο χώρο που είχε 
χρησιμοποιηθεί ως χώρος φιλο-
ξενίας αδέσποτων ζώων. 

Το αρμόδιο τμήμα της Διεύθυν-
σης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών του 
δήμου αναζητεί μέσα και εργαλεία 
έκθλιψης ελαιολάδου παραδο-
σιακού ελαιοτριβείου, προκειμένου 
να χρησιμοποιηθούν ως υπαίθρια 
εκθέματα στο υπό μελέτη πάρκο. 

Οπως επισημαίνει, αναγκαία 
στοιχεία για μια έκθεση καλό θα 
ήταν να περιλαμβάνονται: Κτιστό 

τριβείο με 2 ή 3 λιθάρια πέτρινα, 
μεταλλικό πιεστήριο με καστάνια 
(τεχνολογίας 1940), διαδικασία 
γέμισης και πίεσης των τσαντιλών, 
συλλογή υγρής φάσης, έκφραση 
διαχωρισμού με διαχωριστήρες, 
αποθήκευση σε λαδούσες. 

Το υπαίθριο πάρκο αναμένεται 
να περιλαμβάνει διάφορες ποικι-
λίες ελαιοδέντρων, περιπατητικές 
διαδρομές και σημεία έκθεσης 
παλαιών ελαιοκομικών και γεωρ-
γικών μηχανημάτων. Επίσης, υπάρ-
χει πρόβλεψη μελλοντικής σύν-
δεσης του Υπαίθριου Πάρκου 
Ελιάς με το Ανοιχτό Θέατρο, μέσω 
πεζογέφυρας.

Εκτακτη συνεδρίαση  
για ΠΕΜΕΤΕ  

ζητεί ο Πετράκος  
 

Εκτακτη συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Πε-
λοποννήσου για το θέμα της ΠΕΜΕΤΕ, ζητούν οι σύμβουλοι 

της «Αγωνιστικής Συνεργασίας Πελοποννήσου» Θανάσης Πε-
τράκος και Δημοσθένης Δρούγκας.  

Αναλυτικά η επιστολή με την οποία ζητούν να συνεδριάσει 
το Περιφερειακό Συμβούλιο: "Η επιλογή της Πανελλήνιας 
Ένωσης Μεταποιητών-Τυποποιητών Ελλάδας (ΠΕΜΕΤΕ) να 
στείλει εξώδικη διαμαρτυρία και στον κ. περιφερειάρχη μετά 
το εξώδικο στις εφημερίδες και στους δημοσιογράφους επι-
βεβαιώνει ότι έχει απύθμενο θράσος. Με την απόφασή της 
αυτή η ΠΕΜΕΤΕ υπερέβη κατά πολύ τα εσκαμμένα και γίνεται 
άκρως προκλητική. Κατά τη γνώμη μας όπως τονίσαμε και 
πριν τρεις ημέρες όμως εκτός από θρασύτατη και προκλητική 
η ΠΕΜΕΤΕ δείχνει ότι έχει ενοχές και για αυτό ακολουθεί τη 
γνωστή τακτική «η καλύτερη άμυνα είναι η επίθεση».  

Κυρίες και κύριοι της ΠΕΜΕΤΕ, επειδή μας προκαλείτε 
όλους, εμείς αλλά πιστεύουμε και τα 51 μέλη του Περιφερειακού 
Συμβουλίου θεωρούμε ότι το εξώδικο στον κ. περιφερειάρχη 
είναι και εξώδικο και σε εμάς αλλά και σε όλα  τα μέλη του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου. Για αυτό θα σας 
πούμε ότι μας έρχονται στο μυαλό μας δύο λαϊκές παροιμίες: 
1ον «εκεί που μας χρωστάγανε ζητάνε και τα ρέστα» και 2ον η 
ολίγον ακατάλληλη «και γ@@@ει και σκούζει».  

Αφού επιλέξατε κ.κ. της ΠΕΜΕΤΕ πόλεμο με την Πελοπόν-
νησο θα τον έχετε.  

Κύριε πρόεδρε, επειδή αποτελεί μεγίστη πρόκληση η 
αποστολή του εξωδίκου από την ΠΕΜΕΤΕ στον κ. περιφερειάρχη 
σας καλούμε να συγκαλέσετε έκτακτη και κατεπείγουσα συ-
νεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου 
άμεσα με μοναδικό θέμα: «Την έκφραση αλληλεγγύης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου στον κ. περιφε-
ρειάρχη και η πολιτική μας απάντηση στην πρόκληση της ΠΕ-
ΜΕΤΕ». Θεωρούμε ότι δεν μπορούμε και δεν πρέπει να 
μείνουμε μόνο στις νομικές ενέργειες ούτε να γίνει η απάντηση 
στην τακτική συνεδρίαση του ΠΕΣΥΠ. Παράλληλα καλούμε 
την κυβέρνηση να πάρει θέση και για τα εξώδικα αλλά όλα τα 
Δημοτικά Συμβούλια και τους φορείς της Πελοποννήσου, τις 
Ενώσεις των δημοσιογράφων, τους βουλευτές, να καταγγείλουν 
την προκλητική και εκφοβιστική αυτή ενέργεια της ΠΕΜΕΤΕ, 
η οποία δεν στρέφεται μόνο κατά της ελευθερίας του Τύπου, 
αλλά και κατά των πολιτικών ελευθεριών και της δυνατότητας 
των αιρετών εκπροσώπων του λαού στην αυτοδιοίκηση να 
διατυπώνουν ελεύθερα τη γνώμη τους". 

Το βιβλίο του δημοσιογράφου Μιχάλη Ψύλου 
“Δεσποινίς Στεφανόπολι”, κυκλοφορεί από 

τις εκδόσεις Λιβάνη. 
Η Ιωάννα Στεφανόπολι ήταν η πρώτη γυναίκα 

που έγινε δεκτή ως φοιτήτρια στο Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο το 1890, η πρώτη γυναίκα που 
έγινε διευθύντρια στο Αθηναϊκό Πρακτορείο Ει-
δήσεων το 1913, η μοναδική γυναίκα που συμ-
μετείχε στην ελληνική αποστολή για το Συνέδριο 
Ειρήνης στο Παρίσι το 1918, η γυναίκα που 
έγραψε τέσσερα βιβλία για τον ελληνισμό της 
Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, των οποίων τα στοι-
χεία χρησιμοποιήθηκαν στο μνημόνιο που υπέβαλε 
ο Ελευθέριος Βενιζέλος στο συνέδριο για τις ελ-
ληνικές διεκδικήσεις. 

Την ιστορία αυτής της μοναδικής γυναίκας 

εξιστορεί στο νέο του βιβλίο ο δημοσιογράφος 
Μιχάλης Ψύλος, με πρόλογο του μεγάλου συγ-
γραφέα Βασίλη Βασιλικού. 

Η Ιωάννα Στεφανόπολι έπαιξε σημαντικό ρόλο 
στην ελληνική εξωτερική πολιτική επί 6 ολόκληρες 
δεκαετίες, τελικά όμως η ιστορία τής επιφύλαξε 
τη λήθη στη συλλογική ιστορική μνήμη. Το όνομά 
της δεν μνημονεύεται πουθενά στον γραπτό ή 
προφορικό λόγο -με εξαίρεση την επιστημονική 
ιστορική έρευνα. Καμιά τιμητική αναφορά σε 
ονομασίες φορέων, καμία οδός δεν φέρει το 
όνομά της -ούτε καν στα Δωδεκάνησα, που της 
οφείλουν την ονομασία τους. Ηταν από εκείνες 
τις γυναίκες που σε ό,τι αφορά το γυναικείο 
ζήτημα δεν ήταν απλώς μπροστά από την εποχή 
τους, αλλά «τράβηξαν» την εποχή μπροστά και 

την άλλαξαν.  Μετά από μακροχρόνια και εμπε-
ριστατωμένη έρευνα του Μιχάλη Ψύλου, η ζωή 
και το έργο αυτής της σπουδαίας γυναίκας βγαί-
νουν στο φως με μια μυθιστορηματική βιογραφία, 
που εκτυλίσσεται στο φόντο της νεότερης ελλη-
νικής ιστορίας. Και, φυσικά, στο φόντο της 
ιστορίας του ελληνικού Τύπου, αφού η ίδια, 
όπως και ο συγγραφέας, ήταν δημοσιογράφος. 

Η αφήγηση ακριβής σε ό,τι αφορά τα πυκνά 
ιστορικά και πολιτικά γεγονότα, ωστόσο είναι 
ρέουσα και παραστατική, καταφέρνοντας να με-
ταφέρει τον αναγνώστη στην κοινωνική ατμό-
σφαιρα της εποχής, μέσα από την προσεκτική 
παρατήρηση του συγγραφέα στο φυσικό, αστικό 
και ηθογραφικό τοπίο των αρχών του προηγού-
μενου αιώνα.  

Εργα 45 εκ. ευρώ από τον 
ΔΕΔΔΗΕ στη Μεσσηνία 

Υπαίθριο Πάρκο Ελιάς στο Νέδοντα 

Το βιβλίο “Δεσποινίς Στεφανόπολι” 
από τον δημοσιογράφο Μιχάλη Ψύλο 
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Σταθερά  
πάνω από 
2,70 ευρώ  
το ελαιόλαδο 

 
Σταθερά πάνω από τα 2,70 ευρώ το κιλό κινείται η τιμή του 
έξτρα παρθένου ελαιολάδου τόσο στη Μεσσηνία όσο και 
στην υπόλοιπη Ελλάδα. Στην Ισπανία η μέση τιμή αυξήθηκε 
από 2,84 σε 2,9 ευρώ το κιλό, στην Τυνησία η μέση τιμή 
επίσης παραμένει σταθερή στα 2,85 ευρώ το κιλό, ενώ στην 
Ιταλία η μέση τιμή μειώθηκε οριακά από 4,69 σε 4,68 ευρώ 
το κιλό. Αναλυτικά οι τιμές ανά χώρα παρουσιάζονται στους 
πίνακες σύμφωνα με  το παρατηρητήριο τιμών του Συνδέσμου 
Ελαιοκομικών Δήμων Κρήτης (ΣΕΔΗΚ) και την εβδομαδιαία 
έρευνα του ιταλικού Ινστιτούτου Υπηρεσιών Γεωργίας και 
Αγοράς Τροφίμων (ISMEA).                                               Θ.Λ.  

 Επιχείρηση Περιοχή 17/11/20 24/11/20 1/12/20 8/12/20 15/12/20 22/12/20 29/12/20 5/1/21 12/1/21 19/1/21 26/1/21 2/2/21 16/2/21 23/2/21 2/3/21 9/3/21 17/3/21 23/3/21

Α.Σ. ΝΗΛΕΑΣ Μεσσηνία 2,5 2,5
Δεν 

απάντησε
2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6

Δεν 
απάντησε

2,6 2,7 2,7 2,7 2,7 2,75 2,8 2,8

ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. Μεσσηνία 2,5
Δεν 

απάντησε
2,5 2,5 2,5

Δεν 
απάντησε

Δεν 
απάντησε

2,5 2,5 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,65 2,7

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗΣ Β.
Ανώγεια 

Ηρακλείου
2,7 2,4

Δεν 
απάντησε

2,5 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6

ΒΑΛΑΒΑΝΗΣ Δ. Ο.Ε.
Ασήμι  

Ηρακλείου
2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,6 2,6 2,6 2,6

Δεν 
απάντησε

2,6 2,6 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65

ΑΝΩΣΚΕΛΗ ΑΒΕΕ
Ανωσκέλη 

Χανίων
2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 0,7 2,6 2,6 2,6

Δεν 
απάντησε

2,6 2,6 2,6 2,7 2,7 2,7 2,7

Α.Σ. ΧΑΝΙΩΝ 
Κολυμβάρι 

Χανίων
2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,65 2,7

ΑΓΓΕΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Αίγιο Αχαΐας 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,45 2,5 2,5 2,5 2,5
Δεν 

απάντησε
2,55 2,6 2,6 2,6

Δεν 
απάντησε

2,6 2,65

ΣΚΟΥΡΑΣ ΕΕ Σπάρτη 3 3 3 3 2,8 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7 2,7

ΛΟΥΒΡΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. Κέρκυρα 2,8 3,05 3,05 3,05 2,85 2,85 2,85 2,9 2,9

Τιμή έξτρα παρθένου ελαιολάδου οξύτητας 0,3%  

Ισπανία (έξτρα παρθένο ελαιόλαδο)  

Ιταλία (μέση τιμή έξτρα παρθένου ελαιολάδου) 

Τυνησία  (μέση τιμή έξτρα παρθένου ελαιολάδου)  

18 Νοεμ. 
 - 24 Νοεμ.

25 Νοεμ.  
- 1 Δεκ.

2 Δεκ.  
- 8 Δεκ.

9 Δεκ.  
- 15 Δεκ.

16 Δεκ.  
- 22 Δεκ.

23 Δεκ.  
- 29 Δεκ.

30 Δεκ.  
-5 Ιαν.

6 Ιαν.  
- 12 Ιαν.

13 Ιαν.  
- 19 Ιαν.

20 Ιαν.  
- 26 Ιαν.

27 Ιαν.  
- 2 Φεβρ.

3  Φεβρ.  
- 9 Φεβρ.

10 Φεβρ. 
 - 16 Φεβρ.

17 Φεβρ.  
- 23 Φεβρ.

24 Φεβρ.  
- 2 Μαρ.

3 Μαρ.  
- 9 Μαρ.

10 Μαρ.  
- 17 Μαρ.

18 Μαρ.  
- 23 Μαρ.

Μέγιστη τιμή 3,32 3,5 3,2 4,5 3,6 3,2 3,25 3,45 3,45 3,7 3,46 3,4 3,35 3,44 3,46 3,6 3,4 3,65

Μέση τιμή 2,55 2,71 2,59 2,57 2,56 2,55 2,59 2,49 2,5 2,61 2,7 2,68 2,71 2,77 2,79 2,73 2,84 2,9

Ελάχιστη τιμή 2,1 2,25 2,3 2,25 2,2 2,252,3 2,18 2,25 2,24 2,3 2,37 2,45 2,5 2,52 2,5 2,53 2,51

4 Νοεμ.  
- 10 Νοεμ.

11 Νοεμ.  
- 17 Νοεμ.

24 Νοεμ.  
- 1 Δεκ.

2 Δεκ.  
-8 Δεκ.

9 Δεκ.  
- 15 Δεκ.

16 Δεκ.  
- 22 Δεκ.

23 Δεκ.  
- 29 Δεκ.

30 Δεκ.  
-5 Ιαν.

6 Ιαν. 
 - 12 Ιαν.

13 Ιαν.  
- 19 Ιαν.

20 Ιαν.  
- 26 Ιαν.

27 Ιαν.  
- 2 Φεβρ.

3  Φεβρ.  
- 9 Φεβρ.

10 Φεβρ.  
- 16 Φεβρ.

17 Φεβρ.  
- 23 Φεβρ.

24 Φεβρ.  
- 2 Μαρ.

3 Μαρ.  
- 9 Μαρ.

10 Μαρ.  
- 17 Μαρ.

18 Μαρ. 
 - 23 Μαρ.

4,52 4,71 4,75 4,76 4,77 4,77 4,67 4,77 4,77 4,75 4,75 4,76 4,77 4,77 4,75 4,73 4,72 4,69 4,68

18 Νοεμ.  
- 24 Νοεμ.

25 Νοεμ.  
- 1 Δεκ.

2 Δεκ.  
- 8 Δεκ.

9 Δεκ.  
- 15 Δεκ.

16 Δεκ.  
- 22 Δεκ.

23 Δεκ.  
- 29 Δεκ.

30 Δεκ.  
- 5 Ιαν.

6 Ιαν.  
- 12 Ιαν.

13 Ιαν.  
- 19 Ιαν.

20 Ιαν.  
- 26 Ιαν.

27 Ιαν.  
- 2 Φεβρ.

3 Φεβρ.- 9 
Φεβρ.

10 Φεβρ.- 
16 Φεβρ.

17 Φεβρ.- 
23 Φεβρ.

24 Φεβρ.  
- 2 Μαρ.

3 Μαρ.  
- 9 Μαρ.

10 Μαρ.  
- 17 Μαρ.

18 Μαρ.  
- 23 Μαρ.

2,33 2,28 2,4 2,4 2,48 2,48 2,48 2,48 2,48 2,48 2,48 2,76 2,83 2,83 2,83 2,83 2,85 2,85
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ΓΙΑΝΝΗΣ Α. ΜΠΙΡΗΣ 

Κάστρα και οχυρά 
στη Μεσσηνία 

 

Μνημεία που στέκουν  
σαν ζωντανοί θρύλοι για  
να δίνουν και πάλι πνοή  
στον τόπο που τα γέννησε

ΕΛΕΝΗ ΤΑΓΩΝΙΔΗ - ΜΑΝΙΑΤΑΚΗ 

Ο Περιπλανώμενος 
Σαμαρείτης 

 

Εκκλησίες  
και τόποι λατρείας  
σε όλο το Δήμο 

Πύλου - Νεστορος

Διατίθενται από τα γραφεία της εφημερίδας «Ελευθερία» - Γεωργούλη 26 - Τηλ. 2721021421 ή αποστέλλονται κατ’ οίκον

ΕΚ
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Ο
ΣΕ

ΙΣ
 «

ΕΛ
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Θ
ΕΡ

ΙΑ
»

Ενα αξιόλογο δώρο σε αγαπημένα σας πρόσωπα

Επιμέλεια  
Νικολέττα Κολυβάρη 
 

Προσωπικούς βοηθούς από το κρά-
τος θα έχουν τα άτομα με αναπηρία. 

Τον προσωπικό βοηθό θα προσλαμβά-
νουν οι ίδιοι και θα τον πληρώνει το 
κράτος, και αυτός θα διευκολύνει το 
άτομο με αναπηρία σε δράσεις της ζωής 
του.  

Ο πρόεδρος της Περιφερειακής Ομο-
σπονδίας ΑΜΕΑ Πελοποννήσου Νίκος 
Καραλής μιλώντας στην “Ε” είπε ότι 
είναι μια θετική εξέλιξη και αναμένουν 
να επεκταθεί, καθώς ξεκινά ως πιλοτικό 
πρόγραμμα από το υπουργείο Εργασίας 
που αρχικά θα καλύψει τις ανάγκες 
3.000 αναπήρων. Υπενθύμισε μάλιστα 
ότι υπήρξε μία από τις διεκδικήσεις της 
Ομοσπονδίας τους, όπως και οι Στέγες 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης ΑΜΕΑ, που 
και εκεί υπάρχουν ευχάριστα νέα για 
τρεις ΣΥΔ στην Τρίπολη (μία από το 
δήμο και δύο από ιδιώτη) και μία στην 
Καλαμάτα από το Σύλλογο Γονέων, Κη-
δεμόνων και Φίλων Ατόμων με Αυτισμό 
Μεσσηνίας.   

 
ΜΕΣΩ ΜΙΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
Εκτός από τον προσωπικό βοηθό, 

μέσα στο επόμενο χρονικό διάστημα 
έρχεται η κάρτα αναπηρίας για περισ-

σότερους, ενώ αλλάζει και η λειτουργία 
των Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας 
(ΚΕΠΑ). Σε ό,τι αφορά τον προσωπικό 
βοηθό δε, η επιλογή θα γίνεται μέσα 
από μία επιτροπή, η οποία θα εξετάζει 
αν πράγματι το άτομο με αναπηρία έχει 
ανάγκη για υποστήριξη. Οπως προανα-
φέρθηκε, το πρόγραμμα ξεκινά πιλοτικά 
για 3.000 ΑΜΕΑ. Ο προϋπολογισμός 
του προγράμματος είναι 38 εκατ. ευρώ, 
ώστε μετά το πιλοτικό πρόγραμμα να 
έρθει η ελληνική πολιτεία και να θε-
σμοθετήσει τον προσωπικό βοηθό ως 
πολιτική παροχής υπηρεσιών στα άτομα 
με αναπηρία.   

 
ΚΑΡΤΑ  

ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 
 
Παράλληλα στόχος του υπουργείου 

Εργασίας είναι να δοθεί η κάρτα ανα-
πηρίας σε 170.000 άτομα μέχρι το 
τέλος του χρόνου. Η χορήγηση της κάρ-
τας αναπηρίας θα αντικαταστήσει τα πι-
στοποιητικά που απαιτούνται 

έως σήμερα στις καθημερινές συναλ-
λαγές των ατόμων με αναπηρία, διευ-
κολύνοντας την καθημερινότητά τους. 
Στόχος για το 2021 είναι η ολοκλήρωση 
της πιλοτικής εφαρμογής και η χορήγηση 
της κάρτας σε ομάδα στόχο περίπου 
170.000 ατόμων (δικαιούχοι επιδομά-
των ΟΠΕΚΑ). Απώτερος στόχος είναι η 

εφαρμογή του έργου σε πλήρη κλίμακα 
με χορήγηση της κάρτας σε όλα τα 
άτομα με αναπηρία (περίπου 10% του 
πληθυσμού σύμφωνα με τον ΠΟΥ). 

 
ΕΝΙΑΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ  

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΚΕΠΑ 
 
Επίσης, ετοιμάζεται και η Ενιαία Ηλε-

κτρονική Πλατφόρμα ΚΕΠΑ. Το έργο 
περιλαμβάνει την ψηφιοποίηση των δι-
οικητικών διαδικασιών, όπως η υπο-
βολή αίτησης και η έκδοση πιστοποι-
ητικού αναπηρίας από τα ΚΕΠΑ για τη 
χορήγηση συντάξεων αναπηρίας, προ-

νοιακών επιδομάτων και άλλων παρο-
χών, μέσω της διαλειτουργικότητας με-
ταξύ των μητρώων και των βάσεων 
δεδομένων του Δημοσίου. Επιπλέον, 
περιλαμβάνει ενέργειες για την απλού-
στευση των διαδικασιών, τη μείωση 
της γραφειοκρατίας και του χρόνου 
εξυπηρέτησης των πολιτών. Ο στόχος 
είναι η βελτίωση των υπηρεσιών των 
Κέντρων Πιστοποίησης Αναπηρίας για 
την ουσιαστική μείωση της επιβάρυνσης 
που υφίστανται τα άτομα με αναπηρία. 

Το εν λόγω έργο αφορά στις ακό-
λουθες ενέργειες: 

• Θέσπιση κανονισμού λειτουργίας 
για το σύνολο των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών από το διοικητικό και υγειονο-
μικό προσωπικό, κατόπιν διαβούλευσης 
με το υπουργείο Υγείας και Ιατρικούς 
Συλλόγους. 

• Ενίσχυση/ανανέωση του ιατρικού 
σώματος των ΚΕΠΑ με εγγυήσεις δια-
φάνειας. Στόχος το ιατρικό δυναμικό 
να ανέλθει σε 1.200 άτομα σε πανελ-
λήνια κλίμακα έως τον Μάιο.  

 • Εκπαίδευση των ιατρών των υγει-
ονομικών επιτροπών, με στόχο την 
εξοικείωσή τους με τον Ενιαίο Πίνακα 
Προσδιορισμού Ποσοστών Αναπηρίας 
και τη χρήση όλων των παρεχόμενων 
μέσων αξιολόγησης. 

 • Ενίσχυση των διοικητικών υπηρε-
σιών με τη διάθεση του αναγκαίου προ-

σωπικού από την ΕΣΑμεΑ και άλλους 
φορείς. 

• Αναβάθμιση του συνόλου των πλη-
ροφοριακών υποδομών διαχείρισης 
των διαδικασιών στα ΚΕΠΑ. 

• Δημιουργία ηλεκτρονικού υποσυ-
στήματος υποστήριξης των ΚΕΠΑ του 
e-ΕΦΚΑ. 

• Ανάπτυξη εργαλείου ανάλυσης ρί-
σκου (risk analysis) για τη λειτουργία 
του συστήματος δειγματοληπτικού ελέγ-
χου και αξιολόγησης των αποτελεσμά-
των όλων των δομών (υγειονομικές 
επιτροπές, ιατρικό σώμα, διοικητικό 
προσωπικό). Ενδεικτικά κριτήρια για την 
ορθότητα των αποφάσεων είναι ο αριθ-
μός των ενστάσεων που γίνονται δεκτές, 
η συχνότητα των ενστάσεων, η συμπε-
ριφορά των ιατρών προς τους εξεταζό-
μενους, την υπηρεσία και τους συνα-
δέλφους τους, καθώς και η εφαρμογή 
και τήρηση του Κώδικα Δεοντολογίας. 

• Αναβάθμιση των κτηριακών υπο-
δομών λειτουργίας των υγειονομικών 
επιτροπών (προσβασιμότητα, χώροι 
υποδοχής, αποκέντρωση δομών, πολ-
λαπλά σημεία εξέτασης). 

• Δημιουργία πολλαπλών σημείων 
εξέτασης στην Αθήνα, με κριτήρια την 
προσβασιμότητα και τη διασφάλιση της 
πληρότητας αναγκαίου υγειονομικού 
προσωπικού προς αποφυγή αναβολών 
και καθυστερήσεων. 

Προσωπικούς βοηθούς από το κράτος 
θα έχουν τα άτομα με αναπηρία

Η 200ή επέτειος της εξέγερσης και της 
ορκωμοσίας των Ντρέδων εορτάστηκε 

την Τετάρτη στο Άνω Δώριο σε μια λιτή 
τελετή στη σκιά της πανδημίας του κορο-
νοϊού. Στον Άγιο Δημήτριο, όπου ο θρυ-
λικός Παπατσώρης όρκισε τους Ντρέδες, 

τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση μπροστά 
από το μνημείο της Επανάστασης από 
τον μητροπολίτη Τριφυλίας και Ολυμπίας 
κ. Χρυσόστομο. 

Στεφάνια κατέθεσαν ο αντιπεριφερει-
άρχης Μεσσηνίας Στάθης Αναστασόπου-

λος, η δήμαρχος Οιχαλίας Παναγιώτα Γε-
ωργακοπούλου, η πρόεδρος της Τ.Κ. 
Άνω Δωρίου Αγγελική Θεοχάρη, ο πρό-
εδρος της Τ.Κ. Κεφαλόβρυσης Περικλής 
Κανελλόπουλος, η γενική γραμματέας 
του Συλλόγου Άνω Δωριτών Καλλιόπη 

Χατζάκη - Πάλλα και εκπρόσωποι των 
Σωμάτων Ασφαλείας.  

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν επίσης 
ο αντιπεριφερειάρχης Βασίλης Καπέλιος, 
καθώς και αυτοδιοικητικοί του Δήμου Οι-
χαλίας. 

Προτάσεις για  
διδακτορικά στο 
Τμήμα Διοίκησης 

Επιχειρήσεων 
 

Με ανακοίνωσή του το 
Τμήμα Διοίκησης Επι-

χειρήσεων και Οργανισμών 
του Πανεπιστημίου Πελο-
ποννήσου προσκαλεί ενδια-
φερόμενες/ους να έρθουν 
σε επαφή με διδάσκοντες 
του τμήματος, προκειμένου 
να διαμορφώσουν ερευνη-
τικές προτάσεις για την εκ-
πόνηση διδακτορικής δια-
τριβής. Η υποβολή των αι-
τήσεων ξεκίνησε την περα-
σμένη Τετάρτη 24 του μήνα 
και θα διαρκέσει έως τις 5 
Απριλίου. 

Για περισσότερες πληρο-
φορίες οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να επισκέπτονται 
την ιστοσελίδα του τμήμα-
τος, στη διεύθυνση: 
http://boa.uop.gr/index.ph
p/postgraduate-diplomat-
ic-working-data/588-2-
2021 

Στη σκιά της πανδημίας  
ο εορτασμός εξέγερσης Ντρέδων
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Αθλητική εφημερίδα  της Νοτίου Πελοποννήσου

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΛΑΙΜΑΧΩΝ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ Π.Σ. Η ΚΑΛΑΜΑΤΑ  

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Δ.Σ. του Συνδέσμου Παλαιμάχων Ποδοσφαιριστών Π.Σ. 

Η ΚΑΛΑΜΑΤΑ συνήλθε εκτάκτως στο άκουσμα του θανάτου του 
ΣΩΤΗΡΗ ΚΑΜΠΟΥΓΕΡΗ 

παράγοντα και φίλου των παλαιμάχων Π.Σ. Η ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
και αποφάσισε: 

1) Να παραστεί αντιπροσωπεία στη νεκρώσιμη ακολουθία. 
2) Να εκφράσει τα θερμά του συλλυπητήρια στην οικογένεια 

του εκλιπόντος. 
3) Να καταθέσει στεφάνι στη σορό του. 
4) Να δημοσιευθεί το παρόν στον τοπικό Τύπο.  

ΤΟ Δ.Σ.

Η είδηση του θανάτου του, 
βύθισε στο πένθος την ομά-
δα της Καλαμάτας, καθώς 
ο εκλιπών είχε συνδέσει το 
όνομά του με τη μεσσηνιακή 
ομάδα, την οποία υπηρέτησε 
από διάφορα πόστα, κρα-
τώντας την όρθια στα δύ-
σκολα χρόνια. Είχε διατε-
λέσει για  πολλά χρόνια πρό-
εδρος στην ερασιτεχνική 
ομάδα, την οποία υπεραγα-
πούσε και ήταν από τους 
πιο γνωστούς παράγοντες 
του μεσσηνιακού ποδοσφαί-
ρου.  Η ΠΑΕ Καλαμάτα εξέ-
δωσε ανακοίνωση για το 
χαμό του στην οποία ανα-
φέρει: "Η ΠΑΕ Καλαμάτα 
θρηνεί την απώλεια του Σω-
τήρη Καμπουγέρη ο οποίος 

έφυγε από τη ζωή, σε ηλικία 
69 ετών, χτυπημένος από 
την επάρατη νόσο. Υπήρξε 
πρόεδρος στον ερασιτέχνη 
και ήταν επί χρόνια διοικη-
τικό στέλεχος της Μαύρης 
Θύελλας. Ας είναι ελαφρύ 
το χώμα που θα τον σκεπά-
σει". Συλλυπητήριες ανα-
κοινώσεις εξέδωσαν ακόμα 
οι παλαίμαχοι της Καλαμά-
τας και ο Α.Ο. Διαβολιτσίου.  

 
ΑΠΕΤΡΕΨΕ ΤΗΝ ΔΙΑΛΥΣΗ 

Στην πολυετή παρουσία 
του στα διοικητικά δρώμενα 
της Καλαμάτας,  ο Σωτήρης 
Καμπουγέρης έζησε καλές 
και άσχημες στιγμές.  

Μία από τις άσχημες ήταν 
το 1981, όταν η μεσσηνιακή 

ομάδα που είχε πάρει αήτ-
τητη τον τίτλο στην Α’ τοπική 
και την άνοδο για το περι-
φερειακό πρωτάθλημα,  κιν-
δύνευσε με διάλυση, την 
οποία απέτρεψε.  

Χαρακτηριστικό είναι το 
απόσπασμα από το πολυσέ-
λιδο αφιέρωμα της “Ε” για 
τα 50 χρόνια της “Μαύρης 
Θύελλας:  “Το καλοκαίρι 
του 1981 έσκασε η πρόταση 
διάλυσης της Καλαμάτας σε 
μια πολύ κρίσιμη στιγμή για 
τον σύλλογο. Πρόταση να 
συγχωνευτεί με άλλες ομά-
δες και να δημιουργηθεί μια 
νέα ομάδα, με νέο όνομα 
και νέα χρώματα. Μάλιστα 
είχαν προταθεί και τρία πι-
θανά νέα ονόματα: Ταΰγε-

τος, Νέδοντας και Αριστο-
μένης, ενώ ως νέα χρώματα 
της ομάδας είχαν προταθεί 
το πράσινο και το κόκκινο!  
Ηταν μια πολύ κρίσιμη στιγ-
μή. Η ώρα... μηδέν για την 
Καλαμάτα, όπου αντέδρασε 
ο τότε παράγοντας Σωτήρης 
Καμπουγέρης.  

Ηταν ο άνθρωπος που 
στην καθοριστική εκείνη γε-
νική συνέλευση, απέτρεψε 
με την στάση του το ενδε-
χόμενο διάλυσης της Κα-
λαμάτας. Ανάλογη πρόταση 
τέθηκε και το 1984, αλλά 
τότε δεν πρόλαβε καν να 
γίνει ευρέως γνωστή, καθώς 
την απέρριψε σύσσωμο το 
διοικητικό συμβούλιο της 
ομάδας”.  

Το ρόστερ του ενίσχυσε ο Πάμισος εν όψει της επανέναρξης 
του πρωταθλήματος της Γ' εθνικής στις 4 Απριλίου.  Η ομάδα της 
Μεσσήνης ανακοίνωσε την απόκτηση των Φάνη Κάνιστρα και 
Δημήτρη Δαύρου.  Ο πρώτος είναι  30 ετών, μεσοεπιθετικός και 
αγωνιζόταν μέχρι πρότινος στον Απόλλωνα Καλαμάτας, ενώ ο 
Δαύρος είναι 19χρονων αμυντικός και προέρχεται από τον Πα-
ναρκαδικό.  

Ο Κάνιστρας επιστρέφει για τέταρτη φορά στον Πάμισο, ο 
οποίος με ανακοίνωσή του τον καλωσορίζει “ Ο έμπειρος μεσοε-
πιθετικός έχει πλούσιο αγωνιστικό βιογραφικό και μεταξύ άλλων 
έχει παίξει στις παρακάτω ομάδες: Π.Σ. Η Καλαμάτα, Μεσσηνιακός, 
Α.Ο. Διαβολιτσίου, Α.Ε. Σπάρτης, Τσικλητήρρας Πύλου, Παν-
θουριακός, Εθνικός Μελιγαλά, Αχ. Καμαρών, Απόλλωνα Καλα-
μάτας, ενώ με την φανέλα του Πάμισου Μεσσήνης έχει αγωνιστεί 
3 ποδοσφαιρικές σεζόν, 2010 – 2011, 2014 – 2015, και 
2017 – 2018. Φάνη καλώς όρισες στην ομάδα μας και πάλι και 
σου ευχόμαστε υγεία και πολλές επιτυχίες!”. 

Για τη συμφωνία με τον Δαύρο, ο οποίος είναι φοιτητής και 
έχει ξεκινήσει να παίζει ποδόσφαιρο από τον Αστέρα Τρίπολης, η 
ανακοίνωση αναφέρει: “Ο 19χρονος δεξιός μπακ Δημήτρης 
Δαύρος υπέγραψε σήμερα (σ.σ. την Τετάρτη) στον Πάμισο Μεσ-
σήνης. Ο νεαρός φοιτητής της Γυμναστικής Ακαδημίας Αθηνών 
έχει ξεκινήσει τα ποδοσφαιρικά του βήματα στην Ακαδημία Αστέρα 
Τρίπολης και έχει αγωνιστεί στην Κ17 Αστέρα Τρίπολης, στον 
Μαντινειακό Α.Ο και στον Παναρκαδικό. Δημήτρη σε καλωσορί-
ζουμε στον Πάμισο και σου ευχόμαστε υγεία και πολλές επιτυχίες 
προσωπικές και ομαδικές". 

ΠΑΜΙΣΟΣ 

Διπλή ενίσχυση με  
Κάνιστρα και Δαύρο 

ΘΡΗΝΟΣ ΣΤΗ “ΜΑΥΡΗ ΘΥΕΛΛΑ” 

Σήμερα  
το τελευταίο 
“αντίο” 
στον Σωτήρη 
Καμπουγέρη 
Το τελευταίο “αντίο” στον Σωτήρη Καμπουγέρη, θα πουν σήμερα η οικογένειά του και ο αθλητικός κόσμος της 
Μεσσηνίας. Ο ιστορικός παράγοντας της “Μαύρης Θύελλας” έφυγε προχθές από τη ζωή σε ηλικία 69 ετών, έπειτα 
από μάχη με τον καρκίνο. Η κηδεία του θα γίνει σήμερα στις 11 το πρωί στο νεκροταφείο Καλαμάτας. 

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΑΛΑΙΜΑΧΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ 
ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΟΥ Γ.Σ. 1888 

 
ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ 

Το Δ.Σ. του Συλλόγου μας στο άκουσμα του θανάτου του  
ΣΩΤΗΡΗ ΚΑΜΠΟΥΓΕΡΗ 

παράγοντα για πολλά χρόνια της ομάδας Π.Σ. Η ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
και φίλου του Συνδέσμου, εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια 
προς τους οικείους του και την οικογένεια της ομάδας της ΚΑ-
ΛΑΜΑΤΑΣ. 

 

ΕΚ ΤΟΥ Δ.Σ. 

Λίγα εικοσιτετράωρα πριν ριχτεί στη μάχη 
του πρωταθλήματος της Football League, 
η Καλαμάτα παρουσίασε τις τρεις εμφανίσεις 
(λευκή, μπλε και μαύρη με ρίγες) της νέας 
σεζόν, αλλά και την επετειακή φανέλα για 
τα 200 χρόνια από την επανάσταση του 
1821.  Παράλληλα χθες πραγματοποι-
ήθηκε στο γήπεδο στα Παλιάμπελα και ο 
αγιασμός, καθώς τώρα ουσιαστικά ξεκινά 
η σεζόν. Η μεσσηνιακή ομάδα θα αναχω-
ρήσει σήμερα για τη Νάξο, όπου μεθαύριο 
θα αντιμετωπίσει τη νεοφώτιστη Σαντορίνη, 
Το εν λόγω ματς θα ξεκινήσει την Κυριακή 
νωρίτερα από τα υπόλοιπα της  πρεμιέρας 
στη Football League στο νότιο όμιλο. Η 
διοργανώτρια αρχή προχώρησε σε αλλαγή 
της ώρας, προκειμένου να διευκολυνθεί 
η μεσσηνιακή ομάδα στο ταξίδι της επι-
στροφής. Ετσι ο αγώνας στο Δημοτικό 
Αθλητικό Κέντρο Νάξου, το οποίο χρησι-
μοποιεί ως έδρα η Σαντορίνη, θα αρχίσει 
στις 2:30 το μεσημέρι, αντί για τις 3 όπως 
αρχικά είχε ανακοινωθεί.  

Τέλος, να σημειωθεί ότι η Volterra Α.Ε. 
θα είναι και φέτος ο χορηγός στη φανέλα 
της “Μαύρης Θύελλας.

Με ήττα επιστρέφει  
από την Πόλη ο Παναθηναϊκός 

 
Δίχως αμυντική ταυτότητα και ευστοχία από τα 6.75 (6/24), ο 

Παναθηναϊκός δεν είχε καμία τύχη στην Πόλη, απέναντι στην πα-
νίσχυρη Αναντολού Εφές, με τους «πράσινους» να «πέφτουν» με 
το τελικό 85-65, για την 31η αγωνιστική της Euroleague. 

Η χθεσινή ήταν η δεύτερη διαδοχική ήττα για το «τριφύλλι», το 
οποίο με ρεκόρ 10-19 παραμένει σταθερά στη 16η θέση της κα-
τάταξης.Στον αντίποδα, η τουρκική ομάδα επέστρεψε στα θετικά 
αποτελέσματα, «αναρριχήθηκε» -προσωρινά- μόνη στη δεύτερη 
θέση (20-11) της κατάταξης και πλέον ευελπιστεί σε ήττες των 
Βαλένθια και Μπασκόνια σε αυτή την αγωνιστική, προκειμένου 
να πανηγυρίσει πρόωρα την πρόκρισή της στα πλέι οφ. 

Ο Μάριο Χεζόνια αποτέλεσε με 14 πόντους για ακόμη μία 
φορά τη βασική επιθετική αιχμή του Παναθηναϊκού, ενώ διψήφιοι 
ήταν και οι Ζακ Όγκαστ (10π.), Ντίνος Μήτογλου (10π.), με τον 
Ιωάννη Παπαπέτρου (6π.) να μένει μακριά από τον καλό του 
εαυτό...

“ΜΑΥΡΗ ΘΥΕΛΛΑ” 

Αγιασμός και παρουσίαση φανέλας 
πριν την πρεμιέρα με Σαντορίνη
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Αν έχεις τύχη...
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Η αναστολή της αγωνιστικής δραστηριό-
τητας από το Νοέμβριο, δίνει την ευκαιρία 
ώστε να αναβαθμιστούν οι υποδομές. Ετσι 
και ο Δήμος Τριφυλίας προχώρησε σε βελ-
τιωτικά έργα στο παλιό γήπεδο της Εράνης 
και συγκεκριμένα στις κερκίδες, όπου πέρα 

από την αντικατάσταση του ξύλινου εξοπλι-
σμού,  μπήκαν και 480 καθίσματα.  

Σε σχετική ενημέρωση του δημάρχου Γιώρ-
γου Λεβεντάκη τονίζεται ότι “Πραγματοποι-
ήσαμε ανακατασκευή των φθαρμένων κερ-
κίδων του, με αντικατάσταση του ξύλινου 

εξοπλισμού τους και την τοποθέτηση, σε 
αυτές, τετρακοσίων ογδόντα νέων καθισμά-
των. Στόχος μας, η δημιουργία σύγχρονων 
και ασφαλών αθλητικών εγκαταστάσεων, για 
αθλητές και θεατές, συμπολίτες και επισκέπτες 
αυτών”. 

Στον “πάγο” παραμένουν από 
το Νοέμβριο όλα τα πρωταθλή-
ματα των Ενώσεων, αλλά ακόμα 
δεν έχει ανακοινωθεί η οριστική 
ματαίωσή τους. Ο Εθνικός Με-
λιγαλά εξέδωσε ανακοίνωση, λέ-
γοντας ότι μέχρι να συμβεί αυτό 
δεν θα αποχωρήσει κανένας πο-
δοσφαιριστής του. Αναλυτικά η 
ανακοίνωση αναφέρει: “ Ο Α.Ο. 
Εθνικός Μελιγαλά ενημερώνει 
ότι μέχρι να  ανακοινωθεί επίσημα 
η οριστική διακοπή των τοπικών 
πρωταθλημάτων από τις αρμόδιες 
αρχές, δεν θα αποδεσμευτεί κα-
νένας ποδοσφαιριστής που έχει 
συμφωνία με την ομάδα μέχρι 
το τέλος της σεζόν”.  

Η FIFA εκτιμά ότι, λόγω του Παγκόσμιου 
Κυπέλλου στο Κατάρ, το 2022 θα έχει 
συνολικά έσοδα 4,67 δισεκατομμυρίων 
δολαρίων.  

Από αυτά, 2,640 δισ. θα προέρχονται 
από την πώληση οπτικοακουστικών δι-
καιωμάτων, 1,350 δισ. θα αντιστοιχούν 
σε εμπορικά δικαιώματα και 500 εκατομ-
μύρια σε ξενοδοχεία και πωλήσεις εισιτη-
ρίων.  

 Στην τελευταία της έκθεση η παγκόσμια 
ομοσπονδία ανέφερε ότι έκλεισε τη δημο-
σιονομική της χρήση του 2020, με συνολικά 
έσοδα 266,5 εκατομμυρίων δολαρίων, 

πολύ μακριά από τα 765,6 του 2019. 
Είναι χαρακτηριστικό ότι τα τηλεοπτικά δι-
καιώματα το 2020, αντιπροσώπευαν μόνο 

1,7 εκατομμύρια, πολύ μακριά από τα 
342,6 του 2019.  Τα έξοδα του περασμέ-
νου έτους ανήλθαν σε 1,04 δισεκατομμύρια 
δολάρια, εκ των οποίων 270,5 εκατομμύρια 
δολάρια αντιστοιχούν σε βοήθεια COVID-
19 που παρείχε η FIFA για την επιδότηση 
ομοσπονδιών.  

Να σημειωθεί ότι, η FIFA, σύμφωνα με 
την εξειδικευμένη ιστοσελίδα της Αργεντινής, 
marketingregistrato, έχει ήδη υπογράψει 
ασφάλιστρο 900 εκατομμυρίων δολαρίων 
για το Παγκόσμιο Κύπελλο του 2022, προ-
κειμένου να προστατευτεί από οποιαδήποτε 
ακύρωση. 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ 

Σκέψεις για μεγάλες  
αλλαγές στο  

Financial Fair Play 
 
Το Financial Fair Play (FPF), όπως το γνωρίζουμε, μπορεί να 

αποτελέσει παρελθόν, μετά από 10 χρόνια. Σύμφωνα με την 
ιταλική εφημερίδα, Gazzetta dello Sport, η UEFA θα συμμετείχε 
χθες σε τηλεδιάσκεψη στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, για ένα νέο 
σύστημα κανόνων για το ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο, το οποίο θα 
είναι πολύ διαφορετικό από αυτό που επινοήθηκε το 2010. 

Η βασική ιδέα, σύμφωνα με την εφημερίδα, θα είναι η μετάβαση 
από την ιδέα «δαπάνες αντίστοιχες των χρημάτων που υπάρχουν» 
στις «δαπάνες όσων είναι απαραίτητων χωρίς σπατάλη», λαμβά-
νοντας υπόψη τις οικονομικές επιπτώσεις της πανδημίας. Επομένως, 
το νέο μοντέλο θα έχει στο στόχαστρο «σπατάλες και υπερβολές», 
αφού ενώ υπάρχει οικονομική κρίση στο ποδόσφαιρο, μισθοί 
των παικτών και οι προμήθειες των μάνατζερ δε μειώνονται. Μία 
ιδέα θα μπορούσε να είναι η εισαγωγή ενός ανώτατου ορίου 
μισθών, αλλά και ένας φόρος πολυτελείας, για να διασφαλιστεί 
η συμμόρφωση με τους ευρωπαϊκούς κανονισμούς. 

ΙΤΑΛΙΑ 

Στις 7 Απριλίου τα εξ αναβολής  
Ιντερ – Σασσουόλο και Γιουβέντους – Νάπολι 
 

Η διοργανώτρια 
αρχή του ιταλικού 
πρωταθλήματος όρι-
σε την διεξαγωγή του 
εξ αναβολής αγώνα 
της -πρωτοπόρου της 
Serie A- Ιντερ εναν-
τίον της Σασσουόλο 
στις 7 Απριλίου. Η 
αναμέτρηση για την 
28η αγωνιστική είχε 
αρχικά προγραμματι-

στεί να διεξαχθεί στις 20 Μαρτίου, αλλά αναβλήθηκε λόγω της 
COVID-19, όταν τέσσερις παίκτες της Ίντερ διαπιστώθηκε ότι 
ήταν θετικοί στο κορονοϊό. Η Ίντερ, που έχει αποκτήσει διαφορά 
έξι βαθμών από την δεύτερη της κατάταξης Μίλαν, θα φιλοξενήσει 
την 8η Σασουόλο, στις 19:45 (ώρα Ελλάδας). Μάλιστα, το 
παιχνίδι θα έχει την ίδια ώρα έναρξης με αυτό της Γιουβέντους 
εναντίον της Νάπολι στο Τορίνο για την 3η αγωνιστική, το οποίο 
επίσης είχε αναβληθεί τον περασμένο Οκτώβριο. Η πρωταθλήτρια 
Γιουβέντους βρίσκεται στην τρίτη θέση με 55 βαθμούς μαζί με 
την Αταλάντα, ενώ η Νάπολι είναι 5η με 53 βαθμούς. 

Οι έξι παίκτες που φεύγουν  
από την Μπαρτσελόνα 

 
Ο Ρόναλντ Κούμαν σχεδιάζει ένα αγωνιστικό «ξεσκαρτάρισμα» 

εν' όψει της καλοκαιρινής μεταγραφικής περιόδου, ενώ η προ-
τεραιότητα των διοικούντων τους Καταλανούς είναι η απόκτηση 
του Έρλινγκ Χάαλαντ από την Ντόρτμουντ.  

Αλλοι μεταγραφικοί «στόχοι» της Μπαρτσελόνα είναι ο Έρικ 
Γκαρσία, ο Νταβίντ Αλάμπα και ο «Κουν» Αγουέρο, οι οποίοι 
είναι υψηλά αμειβόμενοι και για την απόκτηση τους θα απαιτηθούν 
σημαντικά ποσά.  Στο πλαίσιο αυτό, ο Ολλανδός τεχνικός έχει 
λάβει αποφάσεις για την παραχώρηση έξι ποδοσφαιριστών του, 
οι οποίοι, σύμφωνα με την εκπομπή «Sin Concesiones», είναι ο 
Νέτο, ο Σαμουέλ Ουμτιτί, ο Ματέους Φερνάντες, ο Μιραλέμ 
Πιάνιτς, ο Φιλίπε Κουτίνιο και ο Μάρτιν Μπρέϊθγουέϊτ.  

Όπως, μάλιστα, αναφέρεται στο σχετικό ρεπορτάζ, ο Νέτο θ΄ 
αντικατασταθεί από τον Ινιάκι Πένια της Β΄ ομάδας της Μπαρ-
τσελόνα, ο Ουμτιτί από τον Γκαρσία, ο Πιάνιτς από τον Βαϊνάλντουμ 
και ο Κουτίνιο από τον Αλεξ Κολάδο, ο οποίος θα προωθηθεί 
από την δεύτερη ομάδα των Καταλανών. 

Νέα καθίσματα στο 
παλιό γήπεδο της Εράνης 

FIFA 

Περιμένει έσοδα 4,67 δισ. δολαρίων το 2022 

ΕΘΝΙΚΟΣ ΜΕΛΙΓΑΛΑ 

“Δεν θα αποδεσμευτεί 
κανένας ποδοσφαιριστής” 
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ΟΙ ΛΥΣΕΙΣ ΣΤΟ  
ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

ΛΥΣΕΙΣ

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ΕΥΚΟΛΟ

ΕΥΚΟΛΟ
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ΜΕΤΡΙΑΣ ΔΥΣΚΟΛΙΑΣ

ΔΥΣΚΟΛΟ ΠΟΛΥ ΔΥΣΚΟΛΟ

ΔΥΣΚΟΛΟ

ΜΕΤΡΙΑΣ ΔΥΣΚΟΛΙΑΣ

ΠΟΛΥ ΔΥΣΚΟΛΟ

Ο Χρήστος Τζόλης με τις εμφανίσεις του 
έχει προκαλέσει το ενδιαφέρον μεγάλων ευ-
ρωπαϊκών ομάδων. Ο 19χρονος διεθνής 
επιθετικός του ΠΑΟΚ έχει εκτοξεύσει τη φήμη 
του και τις μετοχές του στο ποδοσφαιρικό 
χρηματιστήριο, με το κασέ του, πλέον, να ξε-
περνά τα 10 εκατ. ευρώ. Μάλιστα, σύμφωνα 

με τη γερμανική εφημερίδα «Bild», η Γκλάν-
τμπαχ είναι μία από αυτές που έχει στα υπόψιν 
της τον Τζόλη, ενόψει της καλοκαιρινής με-
ταγραφικής περιόδου, ενώ και η Μπορούσια 
Ντόρτμουντ παρακολουθεί τον νεαρό άσο. 

 Μάλιστα, το δημοσίευμα κάνει λόγο για 
ένα ποσό της τάξεως των 15 εκατ. ευρώ, 

που πιθανότατα θα χρειαστεί για τον Τζόλη, 
μιας και το συμβόλαιό του με τον ΠΑΟΚ εκ-
πνέει το καλοκαίρι του 2024. Πέρα από τον 
Τζόλη, ο Ντόνιελ Μάλεν της Αϊντχόφεν επίσης 
βρίσκεται στη λίστα της Ντόρτμουντ, με τον 
22χρονο Ολλανδό φορ να έχει 15 γκολ 
φέτος στο ενεργητικό του.

Η Γαλατασαράι επιμένει για τον 
Κώστα Τσιμίκα. Σύμφωνα με 
τουρκικά ΜΜΕ η «Γαλατά» θέλει 
να αποκτήσει το καλοκαίρι τον 
24χρονο Ελληνα διεθνή αμυντι-
κό, ο οποίος δεν είναι στα πλάνα 
του Γιούργκεν Κλοπ.  Ο Τσιμίκας, 
που μεταγράφηκε το καλοκαίρι 
από τον Ολυμπιακό στη Λίβερ-
πουλ με 11 εκατ. λίρες, αντιμε-

τώπισε προβλήματα τραυματι-
σμών,  αλλά και μόλυνσης με 
covid-19, που δεν του επέτρεψαν 
να έχει τις ευκαιρίες που θα ήθελε, 
έχοντας παίξει συνολικά 135 λε-
πτά στο Premier League και το 
Champions League, με 130 από 
αυτά να ήρθαν στην Ευρώπη και 
πέντε στην εντός έδρας ήττα από 
τη Μάντσεστερ Σίτι. 

Μέλη στο Δ.Σ.  
της ΕΓΟ Κουβάτσου  

και Μιχοπούλου 
 
Σε Σώμα συγκροτήθηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της 

Ελληνικής Γυμναστικής Ομοσπονδίας, που προέκυψε από 
τις αρχαιρεσίες που έγιναν την περασμένη Κυριακή. Οι Μεσ-
σήνιες Βούλα Κουβάτσου και Ελένη Μιχοπούλου,  είναι μέλη 
στο νέο συμβούλιο, Συγκεκριμένα μετά από πρόταση του 
προέδρου Θανάση Σταθόπουλου και ομόφωνη απόφαση 
των μελών, το Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:  

Πρόεδρος: Αθανάσιος Σταθόπουλος. Α΄ Αντιπρόεδρος: 
Ειρήνη Αϊνδιλή. Β΄ Αντιπρόεδρος: Αβραάμ Σαπρανίδης. 
Γ΄ Αντιπρόεδρος: Ειρήνη Μανδραβέλη. Γενικός Γραμματέας: 
Κωνσταντίνος Πανταζής. Ειδική Γραμματέας: Κωνσταντίνα 
Δήμα. Ταμίας: Θεμιστοκλεία- Γεωργία Χαρίτου. Έφορος 
Υλικού: Δημήτριος Τσεγκέλης. Μέλη: Βούλα Κουβάτσου, 
Ελένη Μιχοπούλου, Ιωάννης Παυλάκης. Νικόλαος 
Προβιάς. Σπυρίδων Σκλάβος. Ελένη Τζαβάρα και Χρή-
στος Ψαθάς.  

ΡΙΒΑΛΝΤΟ 

“Ρίσκο η επιστροφή  
Ρονάλντο στη Ρεάλ” 

 
Ρίσκο θεωρεί ο Ριβάλντο, μία πιθανή επιστροφή του Κριστιάνο 

Ρονάλντο στη Ρεάλ Μαδρίτης. «Θα έκανε τους φίλους της 
Ρεάλ Μαδρίτης πολύ χαρούμενους, αλλά θα ήταν επίσης ρίσκο. 
Πρέπει να αναγνωρίσουμε ότι ο CR7 που έφυγε από τη Ρεάλ 
Μαδρίτης μερικά χρόνια πριν, δεν είναι ο ίδιος, όπως είναι 
τώρα. Φυσικά, θα συνεχίσει να σκοράρει πολλά γκολ και να 
κάνει τη διαφορά, αλλά μπορεί να είναι πολύ απαιτητικοί από 
αυτόν, λαμβάνοντας υπόψη την καριέρα του. Εάν τα πράγματα 
δεν πάνε καλά, η εικόνα του ειδώλου του θα μπορούσε να κα-
ταστραφεί», δήλωσε ο διάσημος Βραζιλιάνος που αγωνίστηκε 
και στην Ελλάδα, με την φανέλα του Ολυμπιακού (2004-07) 
και της ΑΕΚ (2007-08). Όμως ο Ριβάλντο παραδέχθηκε ότι η 
επιστροφή του CR7 στην Ισπανία θα ήταν θετική είδηση για 
ολόκληρο το ποδόσφαιρο, καθώς η ιστορική μονομαχία με 
τον Μέσι (εάν αυτός παραμείνει στη Μοπαρτσελόνα) θα επα-
ναλαμβανόταν. «Τώρα που έχουν αυξηθεί οι πιθανότητες του 
Λιονέλ να παραμείνει με τον Λαπόρτα, θα ήταν φανταστικό να 
αγωνιστούν ξανά ο Μέσι με τον Ρονάλντο για μερικά ακόμη 
χρόνια. Θα ήταν συναρπαστικό όχι μόνο για τους συλλόγους 
τους, αλλά και για όλους τους οπαδούς. Επιπλέον, η Ισπανία 
θα μπορούσε να ανακτήσει το μεγαλείο της, και να επιστρέψει 
μπροστά από την Premier League, Bundesliga και τη Serie 
A.» Σύμφωνα με την ισπανική εφημερίδα Marca, εάν η Ρεάλ 
Μαδρίτης καλούσε τον Κριστιάνο Ρονάλντο, εκείνος θα έφευγε 
από τη Γιουβέντους. 

Επιμένει  
η Γαλατασαράι  

για Τσιμίκα 

Γκλάντμπαχ και Ντόρτμουντ 
θέλουν τον Χρήστο Τζόλη! 
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ΓΕΩΡ  ΓΙΟΣ ΑΛΕΒΕΤΣΟΒΙΤΗΣ  
Στρατιωτικός Ιατρός MD, MSc, PhDc 

Ειδικός Καρδιολόγος Ενηλίκων - Παίδων 
Πλήρης Καρδιολογικός Ελεγχος  

Παίδων - Ενηλίκων - Αθλητών 
Βύρωνος 45 και Βασιλέως Γεωργίου 32 

Τηλ. 27210 25030, 6983-516437 

ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ  

Πτυχιούχος Πανεπιστημίου Πατρών 
Εξειδικευθείς στις Νεότερες  
Τεχνικές Υπερήχων Καρδιάς  

Χρ. Παγώνη 10, Καλαμάτα 
Τηλ. 27210 80667, Κιν. 6977-737329 
Ωρες Ιατρείου: Δευτέρα-Παρασκευή 08.30-

13.30 & 17.00-20.30  
(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

Δέχεται κατόπιν ραντεβού 

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΕΜΠΕΓΙΩΤΗ 
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος 

Ωρες: 9-1.30 πρωί και 6-9 απόγευμα  
εκτός Τετάρτης 

Σάββατο με ραντεβού 
Συνταγογράφηση σε όλα τα ταμεία 

Αναγνωσταρά 28, Καλαμάτα, 5ος όροφος 

Τηλ./Fax: 27210 97220  

Kιν.: 6974-390181 

drfofoka@yahoo.gr 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ν. ΝΙΚΑΣ 
ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ - ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 

Σιδ. Σταθμού 19, α’ όροφος 
Δέχεται καθημερινά 9-1 πρωί, 6-9 απόγευμα 
Εκτός Σαββάτου και απογεύματος Τετάρτης  

Σύμβαση με ΤΕΒΕ 

Τηλ. ιατρείου: 27210 92302 

Τηλ. κλινικής: 27210 80150 και 6944-883810

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΙ

ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΙ

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ - ΑΦΡΟΔΙΣΙΟΛΟΓΟΣ 

• Απόφοιτη Ιατρικής Σχολής Αριστοτελείου  
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

• Ειδικευθείσα στη Γερμανία στη  
Δερματολογία - Αφροδισιολογία - Αλλεργιολογία, 
αναγν. από Ärztekammer Nordrhein - Westfalen 

• Ψηφιακή χαρτογράφηση σπίλων 

• Δερματοχειρουργική, Βιοψίες 

• Αισθητική Δερματολογία 

• Botox, Υαλουρονικό, Νήματα, Μεσοθεραπεία, PRP 

• Θεραπείες προσώπου με μικροδερμοαπόξεση 

• LASER για ουλές, πανάδες, ραγάδες, αντιγήρανση 

• LASER αποτρίχωση 
Αντωνοπούλου 11, Καλαμάτα,  

τηλ. 27216 00901 

KANEΛΛA ΠOYΛH - TZANNE 
IATPOΣ - ΔEPMATOΛOΓOΣ - AΦPOΔIΣIOΛOΓOΣ 

Δευτέρα έως Παρασκευή 9-1.00 - 5.30-8.30  
εκτός απογεύματος Τετάρτης 
ΦPANTZH 7, 2ος όροφος   

Tηλ. 27210 27353 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Β. ΤΣΑΠΟΓΑ 
Δερματολόγος - Αφροδισιολόγος 

Δέχεται με ραντεβού 
Δευτέρα εως Παρασκευή 

9 π.μ. - 1 μ.μ. & 6 μ.μ. - 9 μ.μ. 
(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

Αντωνοπούλου 3, β' όροφος 
Τηλ.: 27210 83145 

ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΙ

ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΙ

AΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΖΕΡΒΑΣ 
ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ-ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ 

Δέχεται:  
Δευτέρα έως Παρασκευή 09.00-16.30. 

Νέδοντος 84, 1ος όρ.  
Τηλ. ιατρ.: 27210 81795 

ΑΡΕΤΗ ΔΗΜ. ΚΟΡΑΚΟΒΟΥΝΗ  
ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ-ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ 

Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη 
9.00 - 16.00 

Τρίτη - Πέμπτη - Παρασκευή 
09.00 - 14.00, 18.00 - 21.00  

ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Αντωνοπούλου 4  
(3ος όροφος) 

Τηλ.: 27210 20605  και 6977-575152 
Νέο Ιατρείο 

ΝΙΚHΤΑΣ Φ. ΚΟΥΤΣΟΜΗΤOΠΟΥΛΟΣ 
Ενδοκρινολόγος - Διαβητολόγος 

Απόφοιτος Ιατρικής  
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων  

Ειδικευθείς στην Ενδοκρινολογική Μονάδα  
της Β’ Π.Π.Κ. του Πανεπιστημιακού  

Νοσοκομείου «Αττικόν» 
Δέχεται κατόπιν ραντεβού 

Πολυχάρους 1 και Αριστομένους 
Τηλ. 27210 27313 και 6976-484399 

e-mail: koutsomitopoulosn@gmail.com 

Δρ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΣ 

MD DPhil (Oxford) MRCP (London) 

Ενδοκρινολόγος - Διαβητολόγος 
Ειδικευθείς στην  Μεγ. Βρετανία και Γερμανία 

Δέχεται καθημερινά με ραντεβού 
Αναγνωσταρά 59,  Καλαμάτα 

T: 2721 600960, 6977 809508 
e-mail: km@endokrinologia.gr    

• www.endokrinologia.gr 

ΛΙΑΝΑ Κ. ΤΖΙΦΑ-ΛΟΥΡΑ 
ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ - ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ 
Χρυσ. Παγώνη 10 - Καλαμάτα 

Δέχεται με ραντεβού 
Ωράριο γραμματείας 

Δευτέρα - Τρίτη - Πέμπτη- Παρασκευή  
9 π.μ. - 8 μ.μ. 

Τετάρτη 9 π.μ. - 1 μ.μ. 
Ι Α Τ Ρ Ε Ι Ο  Μ Ε Γ Α Λ Ο Π Ο Λ Η Σ  

Αγίου Νικολάου 7 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9.00 - 13.00 

Τηλ. επικοιν. 27210 98044, 6977-
675665 

ΚΩΝ. Χ. ΧΑΙΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ-ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ 

Μητρoπέτροβα 1 & Νέδοντος 83  
(β’ όροφος) 

 Τηλ.: 27210 89821 
Δέχεται 9-2 πρωί & 6-8.30 απόγευμα 

 καθημερινά εκτός απογεύματος Τετάρτης

ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΙ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΔΟΥΜΟΥΛΑΚΗΣ, MD 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΟΣ 

Παίδων & Ενηλίκων 
Αριστούχος Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών 

Ειδικευθείς στο Π.Γ.Ν. “Αττικόν” και στο 
Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο “Charité” του Βερολίνου 

Μέλος της Ελληνικής και Ευρωπαϊκής Ακαδημίας 
 Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας (EAACI) 

Δέχεται και με ραντεβού 

Χρυσάνθου Παγώνη 10, Καλαμάτα -  
1ος όροφος 

27210 62323, 6972-215870 
doumoulakis@gmail.com 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Ν. ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΟΥ 

Ειδικός αλλεργιολόγος Παίδων - Ενηλίκων 

Κλινικός ανοσολόγος 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Κ. Γεωργούλη 1 (2ος όροφος) 
Τηλ. ιατρ.: 27210 63022 και 6932-883838 

Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή:  
πρωί-απόγευμα Τετάρτη: πρωί 

Δέχεται μόνο με ραντεβού 

ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ: ΑΛ. ΚΑΛΑΝΤΖΑΚΟΥ & ΚΟΚΚΕΒΗ 
Τηλ. 27610 22680, 6973-887028 
Κάθε Τετάρτη απόγευμα από τις 5 μ.μ. 
και κάθε Σάββατο πρωί από τις 10 π.μ. 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Ν. ΣΙΦΝΑΙΟΣ MD MSc PhD 

Στρατιωτικός Ιατρός ε.α. 

ΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΟΣ 

Παίδων & Ενηλίκων 

Αριστούχος Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α. 
τ. Επιμελητής Αλλεργιολογικού Τμήματος 401 ΓΣΝΑ & 411 ΓΣΝ 

Μετεκπαιδευθείς εις Ryhov County Hospital, Jönköping (Σουηδία) 

Νέδοντος 89 & Ιατροπούλου 2ος όροφος 
Τηλ. 27210 21011, κιν. 6906-200217 

e-mail: emmsif@protonmail.ch

ΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΟI

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος 

Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Αριστοτελείου  
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

Μητροπέτροβα 7-9, 3ος όροφος 
τηλ.: 27210 91508 & κιν.: 6942-422533 

ΩΡΕΣ ΙΑΤΡΕΙΟΥ 
Δευτέρα έως Παρασκευή πρωί 9 π.μ. - 2 μ.μ. 
και απόγευμα 6-8.30 μ.μ. (εκτός Τετάρτης) 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΜΑΚΡΕΑΣ 
Γαστρεντερολόγος - Επεμβατικός ενδοσκόπος 

Σιδ. Σταθμού 19, α' όροφος 
Τηλ. ιατρείου: 27210 20204, κιν.: 6937-122470 

ΩΡΕΣ ΙΑΤΡΕΙΟΥ καθημερινά 
9 π.μ.-1 μ.μ. και 2-6 μ.μ.

XΡΙΣΤΟΣ Ε. ΤΣΟΛΑΚΟΣ 
ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ-HΠΑΤΟΛΟΓΟΣ 
Νέδοντος & Μητροπέτροβα 1, 

 2ος όροφος 

Τηλ. ιατρ.: 27210 93691   Οικ.: 27210 90357 
ΩΡΕΣ ΙΑΤΡΕΙΟΥ:  

Δευτέρα έως Παρασκευή 
πρωί 8.30 - 1.30  

και απογεύματα 6 - 8.30 
εκτός απογεύματος 

Δευτέρας και Τετάρτης 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΧΡΙΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ 
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ 

ΣΥΜΒΕΒΛΗΜΕΝΟΣ ΜΕ ΕΟΠΥΥ 
(I.K.A., O.Γ.Α. κλπ. ταμεία) 

Ανδρέα Σκιά 1 και Βαλαωρίτου, Καλαμάτα 
Τηλ.: 27210 84048 και 6983-524025 
Ωρες ιατρείου: πρωί 8.30 π.μ. - 12.30 μ.μ. 

(εκτός Σαββάτου) 
Απόγευμα: 6.30 - 8.30 μ.μ. 

 (εκτός Δευτέρας - Τετάρτης - Παρασκευής)

ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟI

ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟI

ΕΛΕΝΗ Π. ΛΑΣΚΑΡΗ 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ  

Κουμουνδούρου 7, πλατεία Μεσσήνης 
Τηλ. 27220 23330 και 6947-078186 

Δέχεται καθημερινά 
8.30-1.30 πρωί και 6.00-8.30 απόγευμα 

(Τετάρτη απόγευμα και Σάββατο με ραντεβού) 

Σύμβαση με Ταμείο Στρατιωτικών  

Συνταγογραφήσεις όλων των φαρμακευτικών 

σκευασμάτων και εργαστηριακών εξετάσεων 
Επισκέψεις κατ’ οίκον 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝ. ΠΑΝΟΜΗΤΡΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 

Πτυχιούχος Παν. Αθηνών 
Καλαμάτα, Μητροπέτροβα 7,  1ος όροφος 

Τηλ.-Fax: 27210 90480,  
Κιν.: 6942-424994 

email: drgeopanom@gmail.com 
Δέχεται καθημερινά.  

Tο Σάββατο μόνο με ραντεβού. 
Δώριο Μεσσηνίας  

Τηλ.-Fax: 27650 32100 
Αντιμετώπιση οξέων & χρονίων νοσημάτων 

Συνταγογράφηση φαρμάκων 
και  εξετάσεων όλων των παθήσεων 

Προληπτικός και προαθλητικός έλεγχος 
Πιστοποιητικά υγείας και για άδειες οδήγησης 

Επισκέψεις κατ’ οίκον 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΙΩΑΝ. ΡΕΜΗ 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ  

Αναγνωσταρά 53, β΄ όροφος, Καλαμάτα  
Τηλ. 27210 90904 και 6944-959527 

Δέχεται καθημερινά 
9.00 - 13.30 και 18.00 - 20.30 

(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 
Σύμβαση με Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και Δ/νσης Μεταφορών-Επικοινωνιών 
Συνταγογραφία σκευασμάτων & εργαστηριακών 

 εξετάσεων όλων των παθήσεων 
                                         Επισκέψεις κατ’ οίκον 

ΦΩΤΕΙΝΗ  

ΣΤΑΣΙΝΟΠΟΥΛΟΥ-ΚΟΝΤΟΥ MD, MSc. 
ΓΕΝΙΚΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ 

Απόφοιτος ΔΠΘ, Τέως Επιμελήτρια ΕΣΥ 

Κιν.: 6934-040102 - Τηλ. 27210 90213 
Αρτέμιδος 119, Καλαμάτα 

Τρίτη - Πέμπτη 9 π.μ. - 1 μ.μ. και 
5.30-8 μ.μ. εκτός Τετάρτης 

Μελιγαλάς οδός Φωτοπούλου, 
 Τηλ. 27240 23353   

Δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή 
9 π.μ. - 1 μ.μ 

Συνταγογραφία σκευασμάτων όλων των παθήσεων  

Κατ’ οίκον φροντίδα 24 ώρες/24ωρο 

7 ημέρες/εβδομάδα 

Σύμβαη με το Ταμείο στρατιωτικών

ΓΕΝΙΚΟI IATΡΟI

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΖΕΡΒΑΚΗΣ 
ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ 

Master ΕΝΔΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
Διάγνωση - Θεραπεία παθήσεων  

αρτηριών - φλεβών Triplex αγγείων. Laser - 
 σκληροθεραπεία φλεβών 

Αντωνοπούλου 12, Kαλαμάτα  
άνωθεν “Εθνικής Ασφαλιστικής” 

Τηλ. 27210 89607, κιν. 6946-790279 
Δέχεται  Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, 

Παρασκευή 9 π.μ. -1.30 μ.μ. 
Απόγευμα με ραντεβού εκτός Τετάρτης 

Σπάρτη - Λυκούργου 125,Τηλ./Fax 27310 22614 
Δέχεται κάθε ΤΕΤΑΡΤΗ 9 π.μ. - 5 μ.μ. με ραντεβού 

Συνεργάτης “Λητώ” και “Ιατρικού Κέντρου Αθηνών” 

www.dr-zervakis.gr 

e-mail: zerv2000@gmail.com 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ  
ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΑΓΓΕΙΟΛΟΓΟΣ 

Επιμελητής Saint Thomas Hospital London 
Ειδικός αγγειοχειρουργός,  

με φορητό υπέρηχο για επισκέψεις κατ’ οίκον 
Ανώδυνη θεραπεία φλεβικών παθήσεων με laser.  

Ελεγχος με doppler και triplex.  
Επεμβάσεις για νεφροπαθείς  
και ενδοαγγειακές τεχνικές. 

ΚΥΠΑΡΙΣΣIΑ: Λαμπροπούλου 28, 
ΠAΤΡΑ: Διάκου Αθανάσιου 29, 

Πλατεία Υψηλών Αλωνίων 
ΑΘHΝΑ: Λ. Αλεξάνδρας 107 

Ωράριο 09.00 - 17.00 (μόνο κατόπιν ραντεβού) 
Τηλ.: 2761 400687, Kιν.: 6936-544304 

e-mail: lampros.lymperopoulos@gmail.com 

ΗΛΙΑΣ ΑΘ. ΤΖΩΡΤΖΗΣ 
ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ-ΕΝΔΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ  

Παθήσεις αρτηριών-φλεβών (νέες ανώδυνες 
επεμβατικές θεραπείες) Πιστοποιημένος στην 

εκτέλεση έγχρωμου υπερηχογραφήματος 
(triplex) αγγείων 

Ιατροπούλου 12 Α Β’ όροφος 
Τηλ.: 27210 85810 

Κινητό: 6972-245493 
e-mail: eltzortzis@hotmail.com 

web: www.aggeio.wordpress.com 
Δέχεται πρωί - απόγευμα (εκτός Τετάρτης)  

κατόπιν ραντεβού 
Συνεργάτης Θεραπευτηρίου “ΛΗΤΩ” και Κλινικών Αθηνών

ΑΓΓΕΙΟΛΟΓΟΙ  -  
ΑΓΓΕΙΟΧEIΡΟΥΡΓΟΙ

ΙΩΑΝΝΗΣ Β. ΝΤΟΚΟΣ 

ΜΑΙΕΥΤΗΡ ΧΕΙΡ/ΓΟΣ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 

Ειδικός στον προγεννητικό έλεγχο 

Δωρεάν συνταγογράφηση 

ΝΕΔΟΝΤΟΣ 87 - ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΚΊΝΙΚΗ “ΛΗΤΩ” Πινδάρου 5  

Τηλ. 27210 80150 
ΙΑΤΡΕΙΟ: 27210 92995  
ΚΙΝΗΤΟ: 6944-768268 

FAX: 27210 92323   
ΣΟΦΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ-ΜΑΝΩΛΕΑ 
Χειρουργός Γυναικολόγος Μαιευτήρας 
Σιδ. Σταθμού και Μητροπέτροβα 10 

α’ όροφος 
Τηλ. 27210 81088, 6977-718898 

Νέο ωράριο 9 π.μ. - 5 μ.μ. 
κατόπιν ραντεβού 

e-mail: s.ikonomou@windowslive.com 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ 
Μαιευτήρας Χειρουργός Γυναικολόγος 

Δέχεται καθημερινά 9-2 & 6-9 πλήν Σαββάτου 
& απογεύματος Τετάρτης 

Χρ. Παγώνη 10 β’ όροφος 
Τηλ. 27210 24700,  27210 24200 

Fax: 27210 24705, Κιν.: 6944-434320, 
 ΚΛΙΝΙΚΗ “CITY HOSPITAL” 27210 80150 

ΙΩΑΝΝΑ Θ. ΣΑΜΑΡΑ 
Μαιευτήρας Χειρουργός Γυναικολόγος 

Ειδικευθείσα στη Μεγ. Βρετανία 

Φραντζή 11, 1ος όροφος 
Τηλ.: 27210 89199. Κιν.: 6907 907137 

Δέχεται με ραντεβού 

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚ. ΤΖΩΡΤΖΙΝΗΣ 
Μαιευτήρας Χειρουργός Γυναικολόγος 

Πιστοποιημένος από την Ελληνική Εταιρεία 
Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης 

Εξειδίκευση στην Χειρουργική μαστού 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΕΟΠΥΥ 

Ιατρείο Καλαμάτας, Αναγνωσταρά 32,  
τηλ.: 27210 26001, 6948-591264, 

 fax: 27210 80031 
Ιατρείο Γαργαλιάνων, Νικολοπούλου 28,  
τηλ.: 27630 22225 (κατόπιν ραντεβού) 

XAP.  A. XAPAΛAMΠOYΣ 

XEIPOYPΓOΣ ΓYNAIKOΛOΓOΣ 

K. Γεωργούλη 6 Kαλαμάτα 
Δέχεται καθημερινά 9-1 πρωί, 6-9 απόγευμα   
Eκτός απογεύματος Tετάρτης και Σαββάτου 

Tηλ. Iατρ. 27210 25974  
Oικ.  27210 94056  

Kλινική “CITY HOSPITAL” πρώην “ΛΗΤΩ”    
27210 80150 

ΜΑΡΘΑ ΚΩΝ. ΧΡΥΣΟΜΑΛΛΗ 
Μαιευτήρας-χειρουργός γυναικολόγος 

Αναγνωσταρά 26, 1ος όροφος Καλαμάτα  
Αγ. Κων/νου 13 Μεγαλόπολη 

Τηλ.: 27210 99377 
Fax: 27210 99372  Κιν.: 6944-275703 

Ωρες λειτουργίας 9-1 πρωί και 6-9 απόγευμα  
εκτός απογεύματος Τετάρτης & Παρασκευής.

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΙ

ΧΡΗΣΤΟΣ Θ. ΓΑΛΙΩΤΟΣ  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

Mετεκπαιδευθείς στην Υπερηχοκαρδιογραφία  
μέλος της Ευρωπαϊκής και της Ελληνικής  

Καρδιολογικής  Εταιρείας 
Νέδοντος 84, Καλαμάτα 

Τηλ.: 27210 93795, 6944-563513 
Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 

9 π.μ. - 1 μ.μ. και 6 - 9 μ.μ. 
 (εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

ΝΙΚOΛΑΟΣ Λ. ΓΙΟΥΡΤΟYΜΑΣ 
Ειδικός Καρδιολόγος 

ΠΥΛΟΣ: Ρενέ Πυώ 10 
Τηλ. 27230 22400, fax 27230 22266 

Ωρες λειτουργίας: από Δευτέρα  έως Παρασκευή 9 π.μ. - 2 μ.μ. 
Τρίτη και Πέμπτη 6-9 μ.μ. 

ΚΑΛΑΜΑΤΑ: Χρ. Παγώνη 5 
Τηλ. 27212 00840, fax 27212 00850 

Ωρες λειτουργίας: Δευτέρα και Παρασκευή 5-9 μ.μ. 
Τετάρτη 5.30 - 7.30 μ.μ. 

Κινητό 6977-611230 
e-mail: nikelmed@gmail.com 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ Γ. ΓΚΟΤΣΗΣ 
Καρδιολόγος 

Υπέρηχος Καρδιάς, Holter Ρυθμού, 
Holter Πίεσης, Τεστ Κοπώσεως, 

Γεωργούλη 1 και Αριστομένους,  
Καλαμάτα 

Δέχεται με ραντεβού  
καθημερινά 9 πρωί - 2 μεσημέρι  

και 6-9 απόγευμα 
εκτός απογεύματος Τετάρτης 

Τηλ. 27210 20510, 6976-504432 
e-mail: dimitrisgots@yahoo.it 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΖΟΜΠΟΛΟΣ  
Ειδικός Καρδιολόγος 

Αριστούχος Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 
τέως Διευθυντής Καρδιολογικής Κλινικής 

Γ. Νοσοκομείου Καλαμάτας 
Προσχολικός, Προαθλητικός έλεγχος 

Δέχεται με ραντεβού: πρωί 9 -1 εκτός Σαββάτου  
και απόγευμα 6-8 εκτός Τετάρτης και Σαββάτου  

Φραντζή 11, Καλαμάτα  
Τηλ. 27210 22502 και 6944-433816. 

Καρδιολογικό Ιατρείο 

ΚΛΟΥΦΕΤΟΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ 
Επεμβατικός Καρδιολόγος 

τ. Διευθυντής Καρδιολογικής Κλινικής 
Νοσοκομείου Καλαμάτας 

ΙΑΤΡΟΠΟΥΛΟΥ 1, ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
Τ. 27210 84053, 6977-001035 

e-mail: periklouf@gmail.com 

     Δρ. ΙΩΑΝΝΗΣ Α. ΜΠΟΥΡΗΣ 
Αριστούχος Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής 

Πανεπιστημίου Αθηνών 
Μετεκπαιδευθείς στην Υπερηχοκαρδιογραφία 

 ενηλίκων και παίδων στο Πανεπιστημιακό  
Νοσοκομείο Hammersmith του Λονδίνου. 

Πλήρης καρδιολογικός έλεγχος ενηλίκων, παίδων και αθλητών. 

Αρτέμιδος και Αθηνών 2,  
έναντι Δημοτικού Αναψυκτηρίου (κέντρο). 

Δέχεται καθημερινά μόνο με ραντεβού  
(εκτός απογεύματος Τετάρτης). 

Τηλ. ιατρείου: 27210 87381 
 και 6944-371009. 

ΔΗΜ. Β. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΙΑΤΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

ΚΑΙΣΑΡΗ 5 & ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑ 1ος ΟΡΟΦΟΣ 
ΟΠΙΣΘΕΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ 
ΕΝΑΝΤΙ ΖΟΥΜΠΟΥΛΕΙΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

ΙΑΤΡ. 27210 20228 

Π. Γ. ΠANAΓIΩTAKOΠOYΛOΣ M.D. 
ΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΙΣ Η.Π.Α. 

Nέδοντος 86,  Kαλαμάτα 
Tηλ. ιατρ.: 27210 96196,  

κινητό: 6977-861343 
Ωρες λειτουργίας: καθημερινά 8.30 π.μ. -  

1 μ.μ.  και 5.30 - 8.30 μ.μ.   
εκτός απογεύματος Tετάρτης  

ΜΑΡΙΑ Ι. ΣΕΦΕΡΟΥ-MAKΡΗ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

Μέλος της Ευρωπαϊκής Καρδιολογικής Εταιρείας 
Μέλος της Ελληνικής  Εταιρείας Υπέρτασης 

Αναγνωσταρά 34, Καλαμάτα 
Τηλ./fax: 27211 10333 

Κιν. 6976-787827 
Δέχεται καθηερινά πρωί 9.30 π.μ. - 1.30 μ.μ 

απόγευμα, Τρίτη, Πέμπτη 6-8 μ.μ. 

ΤΣIΧΛΗΣ ΗΛIΑΣ 
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ / 
 ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ 
 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
Δέχεται μόνο με ραντεβού 

Κολοκοτρώνη 7, Καλαμάτα 
Τ: 27210 95710, Κιν.: 6937-279404 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΗΜ. ΧΑΡΑΡΗΣ  
Ειδικός Καρδιολόγος 

Πτυχιούχος Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών 
Μάστερ Καρδιολογίας Ιατρικής Σχολής Αθηνών 

Δέχεται: Δευτέρα - Παρασκευή 
Ωράριο 09.00 - 13.00 και 18.00 - 20.30 

(πλην απογεύματος Τετάρτης) 
Ψαρών 9  Α’ όροφος, Καλαμάτα 

Τηλ. 27210 92310 και 6970-252300 
Επισκέψεις κατ’ οίκον

MAPIA KAPΔAΣH-XPIΣTOΦIΛOY 
IATPOΣ - ΔEPMATOΛOΓOΣ - AΦPOΔIΣIOΛOΓOΣ 

Αριστοδήμου 63   Tηλ. 27210 29355 
Δέχεται 10.00 π.μ. έως 6μ.μ. συνεχές 

ωράριο μόνο με ραντεβού 

ΦΩΤΕΙΝΗ  
ΛΑΝΘΙΜΟΥ-ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Ιατρός Δερματολόγος-Αφροδισιολόγος 
Βασ. Γεωργίου 1 

Τηλ.: 27210 24363 ιατρείο  
27210 58133 οικία 

Δέχεται από Δευτέρα έως Παρασκευή 
εκτός απογεύματος Δευτέρας και Τετάρτης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΟΝΤΑΡΓΥΡΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ - ΑΦΡΟΔΙΣΙΟΛΟΓΟΣ 

τ. Δ/ΝΤΗΣ ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
Δέχεται με ραντεβού 
Δευτέρα 9 π.μ. - 5 μ.μ. 

Τρίτη έως Πέμπτη 8.30 π.μ. - 1 μ.μ. & 6-9 μ.μ. 
(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

και Παρασκευή 9 π.μ.- 5 μ.μ. 
Τηλ. ιατρείου: 27210 84090 

Κιν.: 6944-964377 
e-mail: kostaskontargyris@gmail.com 
Πολυχάρους 8, 3ος όροφος, Καλαμάτα 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ M. ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 
ΜΑΡΘΑ  

ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΥ-ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 
IATPOΙ - ΔEPMATOΛOΓOΙ - AΦPOΔIΣIOΛOΓOΙ 

Δέχονται πρωί και απόγευμα 
Μητροπέτροβα 7, 2ος όροφος 

Τηλ. ιατρείου 27210 94120 
οικίας 27213 01121 κινητό 6932-557873

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΙ
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ΑΘΑΝAΣΙΟΣ Η. 
 ΘΕΟΔΩΡΑΚOΠΟΥΛΟΣ 

Ιατρός Βιοπαθολόγος - Μικροβιολόγος 

Πολυχάρους 8, τηλ. 27210 88924. 

KΑΡΑΠΑΤΑ-ΣΩΦΡOΝΑ ΓΕΩΡΓΙΑ 
Ιατρός Βιοπαθολόγος - Μικροβιολόγος 

Μέλος του δικτύου IATRICA 
Ιατρείο πιστοποιημένο με ISO 9001:2015 

Μητροπέτροβα 6, ΚΑΛΑΜΑΤΑ Τ.Κ.: 24133 
ΤΗΛ.: 27210 81546 
ΚΙΝ.: 6937-115417 

e-mail: karapata.g@hotmail.gr 

Dr AΓΓEΛIKH   
KANEΛΛOΠOYΛOY ΞEΠAΠAΔAKH 

Διδάκτωρ Παν. Αθηνών  

Kανάρη 1  Tηλ.  27210 24111 

ΚΟΝΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
Ιατρός Μικροβιολόγος - Βιοπαθολόγος 

Αναγνωσταρά 65 - Καλαμάτα 
Τηλ./Fax: 27210 28294, Κιν. 6937-134480 

E-mail: kontosd79@hotmail.com 

ΚΟΥΤΣΟΥΛΗ Δ.- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Ν. 
ΒΕΡΝΑΔΑΚΗ Ε. -  

Μικροβιολογικό Ιατρείο 

Χρ. Παγώνη 12 και Ιατροπούλου 
Καλαμάτα 

Τηλ. 27210 25520 και 27210 26414 
Fax 27210 26919 

ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΗ ΣΚΑΡΜΟΥΤΣΟΥ-ΧΡΗΣΤΟΥ 

Βιοπαθολόγος - Μικροβιολόγος 
Χρ. Παγώνη 10, Καλαμάτα  

Τηλ.-fax: 27210 22029 

Dr. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Σ. ΦΑΛΗΡΕΑΣ 
ΙΑΤΡΟΣ-ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΥΧΟΣ ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΤΗΛ./FAX: 27210 25211,  
ΤΗΛ.: 27210 84442 

Χρ. Παγώνη & Μητροπέτροβα γωνία,  
ΚΑΛΑΜΑΤΑ

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΙ

ΔΡΟΓΚΑΡΗΣ Β. ΜΙΧΑHΛ 
ΡΕΥΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Αντωνοπούλου 10 γ’ όροφος 
Κεντρική Πλατεία 

Τηλ.-Fax: 27210 87605 και  
6971-540245 

Δέχεται: Δευτέρα - Παρασκευή  

πρωί 8.30 - 1.30 

απόγευμα: 5.30-8.30 μ.μ. 

(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

ΠΑΝ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΙΔΙΚOΣ ΡΕΥΜΑΤΟΛOΓΟΣ 

ΙΑΤΡΕIΟ, ΙΑΤΡΟΠΟYΛΟΥ 1 
Δέχεται με ραντεβού 
ΤΗΛ. 27210 95477 

ΚΙΝ. 6944-199836, 6947-020820 

ΓEΩPΓIOΣ I. XEIΛAΣ 
KΩN. ΓEΩPΓOYΛH 13  

Tηλ. Iατρ. 2721089979    
οικ. 27210 82435 

 Δέχεται: Πρωί 9-2  Aπόγευμα  9.00 

  (Eκτός Tετάρτης)

PEYMATOΛOΓOI

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΙΠΛΑΡΗΣ 
Χειρουργός Ωτορινολαρυγγολόγος 

Μητροπέτροβα 4 
Δέχεται καθημερινά 8.30 π.μ.-1.30 μ.μ.  

και 6-9 μ.μ. 
Τηλ. ιατρείου: 27210 93979 

Οικίας: 27210 94431 και 6948-525707

ΩTOPINOΛAPYΓΓOΛOΓOI 

ΔΡ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΩΝ.  
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ 

MD, PhD, FEBO, ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ 
• Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Πατρών 
• Διδάκτωρ Ιατρικής Πανεπιστημίου  

Κολωνίας, Γερμανία 
• Ειδικευθείς στην Παν/κή Οφθ. Κλινική  

του Ντίσελντορφ, Γερμανία 
• Πρ. Επιμελητής Α’ Παν/κής  

Οφθ. Κλινικής, Μπόχουμ, Γερμανία 
• τ. Διευθυντής Ιδιωτικής  

Οφθ. Κλινικής Auregio, Ντίσελντορφ, Γερμανία 
• LASER μυωπίας και αστιγματισμού 

• Χειρουργική καταρράκτη και πρεσβυωπίας 
YAG - LASER για δευτερογενή καταρράκτη 

• OCT - ωχράς κηλίδας, OCT - αγγειογραφία 
• Θεραπεία ωχροπάθειας με ενδοϋαλοειδικές εγχύ-

σεις   
• Μελέτη γλαυκώματος, OCT - Οπτικού νεύρου 

• Τοπογραφία κερατοειδούς, Παχυμετρία 
• Παιδοοφθαλμολογία, Νευροοφθαλμολογία 

Αντωνοπούλου 11, Καλαμάτα, 
τηλ. 27216 00901 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΛΑΘΟΥΡΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ, MD 

ΕΝΗΛΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΩΝ 
Πτυχιούχος Ιατρικής Σχολής Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
OCT και OCT Αγγειογραφία (ANGIO-OCT) 

(Το πρώτο μηχάνημα στην Πελοπόννησο) 
- Χειρουργική Καταρράκτη 
- Διαβητική Αμφιβληστροειδοπάθεια 
- Παθήσεις Ωχράς Κηλίδας - Βυθού 
- Παιδοοφθαλμολογία 
- Μελέτη και Θεραπεία Γλαυκώματος 
- Laser Μυωπίας - Υπερμετρωπίας - Αστιγματισμού 
- Ενδοϋαλοειδικές Εγχύσεις 

Χρύσανθου Παγώνη 10, Καλαμάτα 
Τηλ. 27211 12733, Κιν. 6939-240692 

Ωρες Ιατρείου: Δευτέρα έως Παρασκευή 08.30 - 14.00 
και 17.30 - 21.00 (εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΕΛΛΑΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ 

Laser μυωπίας - υπερμετρωπίας - αστιγματισμού 
Χειρουργείο καταρράκτη 

Μελέτη γλαυκώματος 
Εκφύλιση ωχράς κηλίδας 

Διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια 
Κάθε πρώτη Δευτέρα του μήνα το ιατρείο 

θα παραμένει κλειστό 
Αριστομένους 49, 24100 ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

Τηλ. 27210 24570, Κιν. 6944-206827 
j.bellas@yahoo.gr, eyedayclinic.gr

ΑΒΑΡΛΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 
Πνευμονολόγος 

Νέδοντος 86 Τηλ.: 27210 92395  
και 6944-441881 Τηλ.  
οικίας: 27220 22659 

e-mail:iatreioavarli@gmail.com 
Καλαμάτα 24100 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Χρυσάνθου Παγώνη 1 
 (παλαιά Δικαστήρια) 

Τηλ. ιατρείου: 27210 92992,  
κιν.: 6977-259119 

Ωρες λειτουργίας ιατρείου 
 Πρωί: 8.30-1.30 Απόγευμα: 6-8.30 

 (εκτός Τετάρτης) 

ΜΙΧΑΗΛ Π.  ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ  

 ΜΗΤΡΟΠΕΤΡΟΒΑ 6 
Τηλ. ιατρείου: 27210 93837 

οικίας: 27210 93659   
 και κιν: 6944-594546 

email: sakellarm@hotmail.gr 
ΔΕΧΕΤΑΙ: 9 π.μ. - 2 μ.μ. και 6 -9 μ.μ. 

 ΕΚΤΟΣ ΤΕΤΑΡΤΗΣ ΔΕΧΕΤΑΙ & ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ 

 ΜΑΡΙEΤΤΑ ΑΠΟΣΤ. ΤΣOΠΕΛΑ 
Πνευμονολόγος/Φυματιολόγος 

Ιατροπούλου 12Α / 1ος όροφος 
Καλαμάτα 

Τ: 27211 14443 Κ: 6980-221010 
marietta_tsopela@yahoo.gr 
Δέχεται καθημερινά 09.00 - 13.30 

και 18.00 - 20.00  
(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

Σάββατο με ραντεβού

ΠNEYMONOΛOΓOI

ΔΗΜHΤΡΙΟΣ ΜΙΧ. ΓΙAΛΒΑΛΗΣ ΜD, MSc 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓOΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΕΝΔΟΚΡΙΝΩΝ ΑΔΕΝΩΝ 

Χειρουργική Θυρεοειδούς, 

Παραθυρεοειδών,  

Επινεφριδίων, 
Γενική Λαπαροσκοπική  

και Ρομποτική Χειρουργική 
Χειρουργική Ογκολογία 

Δεκτά όλα τα Ταμεία 

Κάθε Πέμπτη και Παρασκευή με ραντεβού 
Ιατροπούλου 12Α, α' όροφος, Καλαμάτα,  

Τηλ. 27213 02860 & 6944-138900 
www.gialvalis.gr 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Ι. ΤΣΕΧΠΕΝΑΚΗΣ 
MD,MSc,FACS 

Χειρουργός - Fellow of the American College of Surgeons 

Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής - Ευρωκλινική Αθηνών 

Γενική, Λαπαροσκοπική και Ρομποτική Χειρουργική 

Χειρουργική Παχυσαρκίας 

Ογκολογική Χειρουργική 

Πλατεία Βασιλέως Γεωργίου 24 , Καλαμάτα 
(Κεντρική Πλατεία, "Ψαράκια",  

δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 
-ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕ ΕΟΠΥΥ- 

Τηλ. για ραντεβού:  

27210 95649 & 6944 507892

XEIΡΟΥΡΓΟΙ

ΨΥΧΙΑΤΡΟΙ

ΓΕΩΡΓOΠΟΥΛΟΣ Ι. ΝΙΚOΛΑΟΣ 
Ορθοπαιδικός Χειρουργός - Τραυματιολόγος 

Πτυχιούχος Πανεπιστημίου Αθηνών 
τ. Ιατρός Γ.Ν. Καλαμάτας, Γ.Ν.Α. - ΚΑΤ 

Δέχεται καθημερινά 9 π.μ.-2 μ.μ. και 6-8.30 μ.μ. 
εκτός απογεύματος Τετάρτης 

Τηλ.: 27210 25823, Κιν.: 6934-180822 
Σιδ. Σταθμού και Μητροπέτροβα 7-9,  

Καλαμάτα 
 e-mail: ngeorgop@gmail.com 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Δ. ZAΡΑΒΕΛΑΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟΣ 

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Ιατροπούλου 12Α 

Τηλ.: 27210 97551 και 6944-398122 
Νέο ωράριο λειτουργίας 

από Δευτέρα έως και Παρασκευή 
9 π.μ. έως 5.30 μ.μ. 

(1 μ.μ. έως 5.30 μ.μ. μόνο με ραντεβού)

ΟΡΘΟΠΑΙΔΙΚΟΙ

ΟΥΡΟΛΟΓΟΙ

ΚΩΝΣΤΑΝΤIΝΟΣ ΑΘ. ΓEΡΟΥΛΑΣ 
Ψυχίατρος 

Διευθυντής Θεραπευτικής Μονάδας ΟΚΑΝΑ 
6ης ΥΠΕ Γ.Ν. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ψυχιατρική εκτίμηση - Αγχώδεις και συναφείς διαταρα-
χές - Κρίσεις πανικού - Διαταραχές διάθεσης - Διπολική  

διαταραχή - Κατάθλιψη (επιλόχεια / μετεμμηνοπαυ-
σιακή) - Ψυχοσεξουαλικές δυσλειτουργίες - Διαταραχή 
μνήμης, Alzheimer και όλες οι μορφές άνοιας - Διατα-
ραχή ύπνου - Κρίσεις μετατροπής (υστερία) - Ολες οι 

μορφές των 
 ψυχώσεων - Κατάχρηση οινοπνεύματος  

και άλλων ψυχοδραστικών ουσιών. 
Δέχεται ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ  πρωί 11,00-14,00 

& απόγευμα 18.30-21,00  
(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

Νέδοντος και Γιατράκου 2, έναντι  
Δημοτικού Parking Καλαμάτας 

Τηλ. 27210 80799 και  
Κιν. 6977-040023  

 e-mail: dinosgeroulas@gmail.com 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Ν. ΚΟΥΡΗΣ 

ΨΥΧΙΑΤΡΟΣ 

Ειδικευθείς στη Νευρολογία και Ψυχιατρική  

στο Πανεπιστημιακό και Κρατικό  

Νοσοκομείο του GOETTINGEN Γερμανίας 

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΘΕΙΣ ΣΤΗ ΓΗΡΙΑΤΡΙΚΗ 

Δέχεται με ραντεβού 

Κ. Γεωργούλη 8, 1ος όροφος,  
Καλαμάτα • Τηλ. 27210 62597  

και 6941-637474 
e-mail: kouris98@otenet.gr

ΚΑΠΕΡΝOΠΟΥΛΟΣ ΧΡ. ΧΑΡAΛΑΜΠΟΣ 
ΕΙΔΙΚOΣ ΠΑΘΟΛOΓΟΣ 

ΔΙΑΒΗΤΟΛΟΓΟΣ 
Ιατρείο Μεταβολισμού & Παχυσαρκίας 

Επιστημονικός συνεργάτης Διαβητολογικού Ιατρείου 

και Ιατρείου Παχυσαρκίας Κωνσταντοπουλείου Γενι-

κού Νοσοκομείου Ν. Ιωνίας Αθηνών 
ΩΡΕΣ ΙΑΤΡΕΙΟΥ: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ: 09.00 -13.00 και 18.00 - 21.00 

ΕΚΤΟΣ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΟΣ ΤΕΤΑΡΤΗΣ 

Αριστοδήμου 70, Καλαμάτα  
Ιατρείο: 27210 27141-  
Κινητό: 6972-699543 

ΑΝΤΩΝΗΣ Χ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΟΥΣ 67 ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
Τηλ. 27210 94772, 6973-423341 

ΩΡΕΣ: καθημερινά πρωί 8-13 

Απόγευμα Τρίτη - Πέμπτη - Παρασκευή 6-8.30 

Εναρξη: 15-1-2018 

ΔΙΟΝΥΣΗΣ Γ. ΣΤΑΣΙΝΑΚΗΣ 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

Τ. Επιμελητής Νοσοκομείου Καλαμάτας 
Ειδικευθείς στο Γ.Ν. «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» 
Πτυχιούχος Ιατρικής Απ. Θεσσαλονίκης 

Μητροπέτροβα 4, Καλαμάτα 1ος όροφος 
Τηλ.: 27210 86086 Fax: 27210 86083 

Κιν.: 6974-907589 
ΔΕΧΕΤΑΙ ΔΕΥΤΕΡΑ ΚΑΙ ΤΕΤΑΡΤΗ 08.30 - 13.30  

ΤΡΙΤΗ-ΠΕΜΠΤΗ -ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
08.30 - 13.30 και 18.00 - 20.30 

ΔΕΥΤΕΡΑ απόγευμα με ραντεβού 18.00-20.30 

ΠΑΘΟΛΟΓΟΙ

ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΙ

ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΙ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΑΪΤΑΝΗΣ 
Πλαστικός Χειρουργός, MD CCST 

• Επεμβατικές - Μη Επεμβατικές Θεραπείες 
Ομορφιάς 

Δέχεται με ραντεβού 

Καλαμάτα: Αριστομένους 53,  
1ος όροφος, Τηλ.: 27210 29570 

Αθήνα: Βασ. Σοφίας 48, 1ος όροφος,  
Τηλ.: 210 7222070 

e:doctor@agaitanis.gr • www.agaitanis.gr 
facebook.com/Apostolos.Gaitanis  

• instagram.com/ apostolos_gaitanis  
ΟΥΡΑΝΙΑ ΚΑΣΤΑΝΑ 

ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ 
τ. Διευθυντής Πλαστικής Χειρουργικής  

Νοσοκομείου Ευαγγελισμός 
Πλαστική - Επανορθωτική - Αισθητική Χειρουργική 

Χειρουργικές επεμβάσεις 
Μη επεμβατικές θεραπείες ομορφιάς  

Δέχεται από Δευτέρα έως και Πέμπτη 
10 π.μ.-2 μ.μ. και 5-8 μ.μ. με ραντεβού 

• Αριστομένους 53, 2ος όροφος ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
• Τηλέφωνο: 27210 94617,  

κινητό: 6932-104870 

• e-mail: castana_ourania@yahoo.gr 

ΘΑΝΟΣ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗΣ  
Πλαστικός Χειρουργός  

τ. Διευθυντής Πλαστικής Χειρουργικής 401 ΓΣΝΑ & ΝΙΜΙΤΣ 
αισθητική & επανορθωτική χειρουργική  

Laser, θεραπείες ομορφιάς  

ΑΘΗΝΑ Βεντήρη 1 & Β. Σοφίας (έναντι 
HILTON) Τηλ. 210 7226711 
ΚΑΛΑΜΑΤΑ Χρ. Παγώνη 10 

 Τηλ. 27210 94825, 6932-210070 
Δέχεται με ραντεβού Παρασκευή & Σάββατο 

info@kontogiannis.gr, 

 www.kontogiannis.gr 
ΜΑΡΙΟΣ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ 

ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ 
Αισθητική - Επανορθωτική χειρουργική 

Πινδάρου 5, Καλαμάτα 
Τηλ.: 27210 80150 και 6977-270190 

Δέχεται με ραντεβού

ΠΛΑΣΤΙΚΟI ΧΕΙΡΟΥΡΓΟI 

ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΙ

ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΙ

ΝΕΦΡΟΛΟΓΟΙ

ΑΝΖΑΟΥΗ ΙΩΣΗΦ 

Νευρολόγος  
τέως Δ/ντής Νευρολογικού Τμήματος  

Γεν. Νοσοκομείου Καλαμάτας 
 

Δέχεται καθημερινά 9-2 πρωί  
και 6-9 απόγευμα, εκτός Τετάρτης. 

Φαρών 61, Καλαμάτα. 
Τηλ. 27211 81266 και 6977-562532 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Ιατρός Νευρολόγος 

Ειδικευθείς στο Νοσ. «Ερυθρός Σταυρός» 
 Δυνατότητα Μυογραφήματος- 

Εγκεφαλογραφήματος κατ’ οίκον, 
 σε κλινικές ή νοσοκομειακούς χώρους 

Δέχεται καθημερινά 
(εκτός απογεύματος Τετάρτης) 

8.30-1.00 πρωί και  6.00-8.30 απόγευμα 
Νέδοντος και Μητροπέτροβα 2, Καλαμάτα  

Τηλ. 27210 85056,  6932-269441 
ΣΟΦΙΑ ΑΘ. ΣΑΜΕΛΗ 

ΙΑΤΡΟΣ ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα στην Πανεπιστημιακή  

Νευρολογική Κλινική Αιγινήτειου Νοσοκομείου. 
Αριστομένους 41,  Καλαμάτα  

1ος όροφος,  
τηλ. 27210 29600  και 6944-374159 

Δέχεται μόνο με ραντεβού  
Καθημερινά 9 π.μ. - 5 μ.μ. 
και Τετάρτη 9 π.μ. - 2 μ.μ. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝ. ΣΟΛΔΑΤΟΣ 
Ειδικός Νευρολόγος, MD, PhDc 

Πτυχιούχος Ιατρικής Αριστοτελείου  
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

Ειδικευθείς στην Πανεπιστημιακή 
Νευρολογική Κλινική του ΠΓΝ Πατρών 
Υπ. Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών 
Αντωνοπούλου 4, Καλαμάτα, 24133 
T.: 27210 21000 • K.: 6975-757575 

• Ωράριο: 09.00 - 14.00 και 18.00 - 21.00 
(πλην απογεύματος Τετάρτης)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΠΡΙΣΤΟΓΙΑΝΝΗΣ 
τ. Διευθυντής Νεφρολογικού Τμήματος 

Μονάδας Τεχνητού Νεφρού Νοσοκομείου Καλαμάτας 
Π. Καίσαρη 5 και Αναγνωσταρά 

β’ όροφος 
• Δέχεται με ραντεβού 
Τηλ. 6907-991133,  

e-mail: gebrist@yahoo.gr

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΓΕΡΑΒΕΛΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ – ΑΝΔΡΟΛΟΓΟΣ 

FELLOW OF THE EUROPEAN BOARD OF UROLOGY 
Μετεκπαίδευση στο East Surrey Hospital - Αγγλία. 

Εξειδίκευση στη Ουρολιθίαση. 
Δέχεται καθημερινά 9.00π.μ.-1.30μ.μ. και 6.00μ.μ.-8.30μ.μ. 

εκτός απογεύματος Τετάρτης. 
Σιδ. Σταθμού 11 

Τηλ. 2721402301 και 6945777042 

ΤΡΥΦΩΝ ΧΡ. ΔΕΜΠΕΓΙΩΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ - ΑΝΔΡΟΛΟΓΟΣ 

Μετεκπαίδευση σε Παν/κο Νοσοκομείο του Μιλάνο 
Αριστοδήμου 63 και Γεωργούλη,  

Καλαμάτα [Ανωθεν Ο.Α.Ε.Ε. (ΤΕΒΕ)] 
Τηλ. ιατρείου: 27210 89420   

Κιν. 6974-344969 
Από Δευτέρα έως Παρασκευή 09.00-14.00 

και 18.00-21.00 (εκτός Τετάρτης) 
Πύλος: Καλαμάτας 30 

Τηλ. 27230 22952 & 6974 344969 
Κάθε Τετάρτη 4-7 μ.μ.  

& κάθε Σάββατο 9 π.μ. - 13.000 
Δέχεται κατόπιν ραντεβού 

email: trifondempe@yahoo.it. 

ΑΝΑΣΤAΣΙΟΣ Π. ΚΟΝΤΑΞHΣ MD PHDC 
• Χειρουργός - Ουρολόγος - Ανδρολόγος 

• Πτυχιούχος Ιατρικής Πανεπιστημίου Πατρών 

• Υπ. Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 
Δέχεται κατόπιν ραντεβού 

Κεφάλα 7, Καλαμάτα 
Τηλ. ιατρείου 27210 20440,  Κιν.: 6906-231169 

ΓEΩPΓIOΣ K. ΛOYPAΣ 
XEIPOYPΓOΣ  OYPOΛOΓOΣ-ΑΝΔΡΟΛΟΓΟΣ 

FELLOW OF THE EUROPEAN BOARD OF UROLOGY 
Μητροπέτροβα 6 - Καλαμάτα 

ΠΡΩΙ: Δευτέρα - Τρίτη - Τετάρτη -  Πέμπτη: 9.00-1 
ΑΠΟΓΕΥΜΑ: Δευτέρα - Τρίτη - Πέμπτη  Παρασκευή: 6-8.30 

Ι Α Τ Ρ Ε Ι Ο  Μ Ε Γ Α Λ Ο Π Ο Λ Η Σ  

Αγίου Νικολάου 7 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 9.00 - 13.00 

Τηλ. επικοιν. 27210 88880, 6937-070178 
email: lourasg@yahoo.gr  

ΗΡΑΚΛΗΣ Χ. ΜΗΤΣΟΓΙΑΝΝΗΣ MD PhD FEBU 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ 

ΑΝΑΠΛ. ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΟΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Δέχεται με ραντεβού 
Αριστομένους 50Α, Καλαμάτα 

Τηλ. 27211 10453, 6970-122035 
Ιατρείο Αθήνας: Μαρασλή 3, Κολωνάκι 

Τηλ. 210 7211571, 6970-122035 

ΠΑΝΑΓOΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣIΛΕΙΟΣ MD 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ-ΑΝΔΡΟΛΟΓΟΣ 

Ιατρείο   Κ Υ Π Α Ρ Ι Σ Σ Ι Α Σ  • Αμβρ. Φραντζή 21 
Δευτέρα - Τετάρτη -  

Πέμπτη - Παρασκευή: 9 - 2 πρωί 
Δευτέρα - Τρίτη - Πέμπτη: 5.30 - 8 απόγευμα 
Ιατρείο   Γ Α Ρ Γ Α Λ Ι Α Ν Ω Ν  • Δ. Μπρίσκα 7 

Τρίτη  9 - 2 πρωί 
Τετάρτη - Παρασκευή  5.30 - 8 απόγευμα 

• ΣΑΒΒΑΤΟ με ραντεβού 
Τ: 27610 23006, 6976-975482 

www.messinia-urology.gr  

ΑΛΕΞΙΟΣ Σ. ΣΤΡΙΜΠΑΚΟΣ  
MD, MRCP, PhD 

Παθολόγος Ογκολόγος 
Ειδικευθείς στο The Royal Marsden Hospital  

της Μ. Βρετανίας 
Διευθυντής Ε Ογκολογικής ΔΘΚΑ ΥΓΕΙΑ 

Δαμοφώντος 17 β’ όροφος 
Δέχεται με ραντεβού Παρασκευή 

Ωρες λειτουργίας γραμματείας 
Δευτέρα - Παρασκευή 
10.00 π.μ. - 12.00 μ. 

Τετάρτη -  18,00 - 20,00 
τηλ. 27216 00713 

κινητό ιατρού 6976-924312

ΟΓΚΟΛΟΓΟΙ

KYTΤΑΡΟΛΟΓΟΙ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ - ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΚΟ  

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΔΡ. ΦΑΛΗΡΕΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΣΤΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ 

ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 
(ΤΕΣΤ ΠΑΠ - ΠΑΡΑΚΕΝΤΗΣΕΙΣ 

ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΙΑΓΝΩΣΕΙΣ) 

ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ 
Δέχεται με Ραντεβού 

Χρυσάνθου Παγώνη 9 & Μητροπέτροβα 
Καλαμάτα Τηλ.: 27210 25211

ΕΦΗ ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ 

Τέως βοηθός Παιδογαστρεντερολογικού Ιατρείου 
Α.Π. Κλινικής Νοσ. Παίδων «Αγλ. Κυριακού» 

Πτυχιούχος Πανεπιστημίου Αθηνών 
Ειδικευθείσα στο Νοσ. Παίδων «Αγλ. Κυριακού» 

Δέχεται  κατόπιν ραντεβού 
Γαργαλίδου 2, Μεσσήνη (πλησίον ΚΕΠ) 

Τηλ. 27220 25485, 6974-411490 
e-mail:efi_theo@yahoo.gr

ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ - ΠΟΛΥΔΩΡΟΥ  
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΑ 

Παιδίατρος  

ΚΑΛΑΜΑΤΑ Χρ. Παγώνη 10, 1ος όρ.  
Τηλ. 27210 24200 Fax 27210 90340 

Δευτέρα - Τρίτη - Πέμπτη -  
Παρασκευή 9.00-18.00 

ΜΕΛΙΓΑΛΑΣ  Μπούτου, 1ος όρ. 
Κιν. 6945-557754 

  e-mail: kxara@mail.com 
Κάθε Τετάρτη 9.00 - 18.00

ΟΥΡΟΛΟΓΟΙ

     ΙΩΑΝΝΗΣ Β. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Χειρουργός Ουρολόγος 

Ειδικευθείς στη Γερμανία 

Δέχεται καθημερινά 

8.30 - 1 πρωί και 6-8 απόγευμα 

εκτός απογεύματος Τετάρτης 

Μητροπέτροβα 2 & Νέδοντος, Καλαμάτα 
Τηλ. 27210 87287  
κιν. 6944-501807
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ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗ 

Ε. AΛEΞIΔOY - Α. ΦΥΛΑΚΤΙΔΟΥ 
Aριστομένους 27  
(κεντρική πλατεία) 

τηλ. 27210 22223 
(Aνοιχτό ημέρα και νύχτα) 

MEΣΣHNH 
ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗ 

Σ. ΠΑΝΑΓΟΥΛΗΣ 
Π. Πτωχού και Ο. Πάλμε 

τηλ. 27220 29123 

(Aνοιχτό ημέρα και νύχτα) 

 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ 

ΦIΛIATPA 

Π. ΣΕΡΑΦΕΙΜ  

τηλ. 27610 32102 

ΑΝΔΡΟΥΣΑ 

Σ. ΜΠΟΥΛΑΤΣΑΚΟΥ 

τηλ. 27220 41559 

XΩPA 

Α. ΓEΩPΓOΠOYΛOΣ 

τηλ. 27630 31710 

ΠYΛOΣ 

Π. TΣAPΠAΛAΣ 

τηλ. 27230 22556 

ΠΑΛΙΟΧΩΡΑ ΑΒΙΑΣ 

Κ. ΡΕΪΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

τηλ. 27210 58814 

6948-040841 

MEΛIΓAΛAΣ 

Π. ΔPAKOΠOYΛOΣ 

τηλ. 27240 22304 

KOPΩNH 

Γ. ΦΛΩPOΣ 

τηλ. 27250 22200 

ΘOYPIA 

Κ. ΜΠΡΑΤΣΙΑΚΟΥ 

τηλ. 27210 32672 

ΑΡΙΟΧΩΡΙ 

Δ. ΣΤΑΘΑΚΑΚΗ 

τηλ. 27210 50051 

KYΠAPIΣΣIA 

Ι. ΜΑΡΙΝΗ (ΚΕΝΤΡΙΚΟ) 

τηλ. 27614 00428 

KOΠANAKI 

Α. ZEPBAΣ 

τηλ. 27650 22601 

ΔΩPIO 

Β. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ 

τηλ. 27650 31254 

ΓAPΓAΛIANOI 

Θ. KPEKOYKIAΣ 

τηλ. 27630 23330 

ΧΑΝΔΡΙΝΟΥ 

Φ. ΤΣΙΓΓΕΛΗΣ 

τηλ. 27230 51200

 
ΚΕΝΤΡΟ ΒΕΛΟΝΙΣΜΟΥ 

VlTΑLIS 
Ιατρός - ειδικευμένη στον Βελονισμό 

Αντιμετώπιση πόνου από την 1η επίσκεψη 

και ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ με βελονισμό, 

ηλεκτροβελονισμό και Λέιζερ 

ΓΙΑ: μυοσκελετικό, ημικρανία, αυχενικό,  

οσφυαλγία, ισχιαλγία, ορμονικές  διαταραχές,  

αλλεργίες, αλλεργικό άσθμα, άγχος,  

διαταραχές ύπνου, κάπνισμα, τοπικό και ολικό 

αδυνάτισμα, αφαίρεση ρυτίδων με λέιζερ. 

Φαρών και Λακωνικής 46, Καλαμάτα 
Τηλ.: 27210 24110 και 6946-564055 

Εργο και Λόγος 

Κέντρο Ειδικών Θεραπειών 

ΘΕΟΔΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΗΣ  Εθ SI,  
Μέλος Σ.Ε.Ε. 

Εργοθεραπεία - Αισθητηριακή Ολοκλήρωση  

- Λογοθεραπεία 

Συμβουλευτική Παίδων - Eφήβων - Γονέων, 

Πρώιμη Παρέμβαση παιδιών με ΔΑΦ 

Τεστ νοημοσύνης WISC-V για παιδιά ηλικίας 6-17. 

Κ. Γεωργούλη 1 & Αριστομένους, Α’ όροφος 
Τηλ. 27210 27505 κιν. 6932-901936, 

e-mail: bill79theo@yahoo.gr 
Facebook: @ergokailogos  

BEΛΟΝΙΣΜΟΣ

ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΟΙ  
ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΟΙ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤEΣ

ΨYXOΛOΓOI 

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ 
ΛΟΓΟΠΕΔΙΚΟΙ

ΨYXOΛOΓOI 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ Δ.  
ΜΑΣΤΟΡΑΚΗ-ΜΠΕΝΑ 

Ψυχολόγος  
• Ατομική συμβουλευτική και ψυχοθεραπεία.  
• Συμβουλευτική και θεραπεία οικογένειας. 

• Θεραπευτική αντιμετώπιση διαταραχών  
προσωπικότητας, κατάθλιψης,  

φοβιών, άγχους, πένθους.  
• Θεραπευτική αντιμετώπιση διαταραχών 

πρόσληψης τροφής  
(ψυχογενής βουλιμία,  
ψυχογενής ανορεξία). 

Δέχεται με ραντεβού 

Χρ. Παγώνη 1,  

1ος όροφος  

Τ: 27210 24490  Κιν.: 6932-236369 

e-mail: ag_mastoraki@otenet.gr 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ 

- 
ΕΙΡΗΝΗ ΠΕΦΑΝΗ 

ΚΕΝΤΡΟ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ, ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ,  

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 

• Ατομική και ομαδική συμβουλευτική 

 και ψυχοθεραπεία 

• Συμβουλευτική και θεραπεία οικογένειας  

• Βιωματικά και ψυχοεκπαιδευτικά εργαστήρια  

• Συμβουλευτική επαγγελματικού  

προσανατολισμού και σταδιοδρομίας 

Ειρήνη Πεφάνη 

MSc, Ψυχολόγος,  

Οικογενειακή Σύμβουλος,  

Πανεπιστήμια Middlesex  και City Λονδίνου (U.K.),  

6947-766451 

Βασιλική Παπαδοπούλου 

MSc, Ψυχοπαιδαγωγός,  

Οικογενειακή Σύμβουλος,  

Πανεπιστήμια Αθηνών και  

Manchester Metropolitan (U.K.),  

6977-881165 

Μαιζώνος 8 και Βασ. Κωνσταντίνου   
τηλ. 27210 26210 

ΜΙΡΑΝΤΑ ΣΚΑΛΤΣΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ MSc 

ΨΥΧΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΓΝΩΣΙΑΚΗΣ -  

ΑΝΑΛΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ 

Αριστούχος Πανεπιστημίου Αθηνών 

Μaster of Science στη Δικαστική Ψυχολογία  

(Πανεπιστήμιο Γλασκόβης) 

Μεταπτυχιακή ειδίκευση  στη Γνωσιακή  

Αναλυτική Ψυχοθεραπεία. 

Μέλος Πανελληνίου Ψυχολογικού Συλλόγου 

 Μέλος Βρετανικού  Ψυχολογικού Συλλόγου  

Συνεργάτιδα Κ.Ε.Κ.Υ.Κ.Α.μεΑ.  Μεσσηνίας 

Συμβουλευτική ατόμου, γονέων,  

ζεύγους Θεραπευτικές παρεμβάσεις  

ψυχικών διαταραχών εφήβων-ενηλίκων  

με βάση το Γνωσιακό Αναλυτικό 

και το Συνθετικό μοντέλο.  

Ψυχοθεραπευτικές ομάδες  

και ομάδες αυτογνωσίας. 

Δέχεται με ραντεβού 

Ψαρών 3 και Ξενοφώντος,  
1ος όροφος 

Τηλ./Fax: 27210 95820  
Kιν.: 6937-304541 

e-mail: skaltsismir@yahoo.gr

ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΕΣ 
ΛΟΓΟΠΕΔΙΚΟΙ

ΠΟΔΟΛΟΓΟΙ

KAPOΛA FOLLE-AΛEΠH 

Κλιν. Ψυχολόγος MSc. - Παιδοψυχολόγος / 

Αριστ. Πτυχ. Παν. Marburg - Γερμανίας 

Λογοθεραπεύτρια /  

Αριστ. Πτυχ. Α.Τ.Ε.Ι. Πελοποννήσου 

• Γνωσιακή - συμπεριφοριστική ψυχοθεραπεία: 

Αγχώδεις διαταραχές, κρίσεις πανικού  

- Κατάθλιψη - Ψυχοσωματικές ενοχλήσεις 

• Εκμάθηση ψυχικής και  

σωματικής χαλάρωσης 

• Θεραπευτική ύπνωση 

• Συμβουλευτική γονέων 

• Tραυματοθεραπεία με τη μέθοδο EMDR 

• Εξατομικευμένα προγράμματα για παιδιά  

με αυτισμό και αναπτυξιακές διαταραχές 

Βασ. Ολγας 23 

Τηλ. 27210 88634, 6977-297060 

www.carola-alepi.gr 

ΕΥΣΤΑΘΙΑ Η.  
ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ, ΕΜΨΥΧΩΤΡΙΑ ΟΜΑΔΩΝ 

Πτυχιούχος Coventry University, UK 

MSc στην Ψυχολογία της Υγείας 

University of Derby, UK 

Ειδίκευση στην κλινική ψυχοπαθολογία παιδιών και 

εφήβων και στις ψυχοθεραπευτικές τεχνικές (ΓΣΘ) 

 από το Πανεπιστήμιο Αθηνών 

- Συμβουλευτική και στήριξη ασθενών  

με χρόνιες ιατρικές παθήσεις  

- Διαχείριση σωματικού  

και ψυχικού πόνου  

- Ψυχοθεραπεία για κατάθλιψη,  

άγχος, κρίσεις πανικού, φοβίες, θυμό 

- Δημιουργικά προγράμματα ενίσχυσης  

της αυτοεκτίμησης 

Δέχεται με ραντεβού 

Θεμιστοκλέους 14 (ισόγειο) 

τηλ. 27214 00055 κιν. 6932-589212 

E: antonopoulouefstathia@gmail.com 

E: iro.diamantopoulou@gmail.com

ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΔΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΛΛΙΡΡΟΗ ΠΕΤΡOΠOΥΛOΥ 
Θεραπεία για: 

• μύκητες • κάλους • υπερκερατώσεις 

• ανοιγμένες φτέρνες • πελματογράφημα 

• μυρμηγκιές • πλατυποδία 

• vύχια που εισχωρούν στο δέρμα 

KΑΛΑΜΑΤΑ: Μητροπέτροβα 7-9  

Τ: 27210 25523, κινητό: 6972-809072 

ΑΘΗΝΑ : Πατρ. Ιωακείμ 18, Κολωνάκι 

τηλ. 2107216546 

Εmail:maria.tsakasianou@gmail.com 

fb: Κέντρο Ποδολογίας Καλαμάτας 

www.podologiakalamata.gr
«Ανάπτυξη» 

Κέντρο Λογοθεραπείας, Εργοθεραπείας, 
Συμβουλευτικής και Ειδικής Αγωγής 

Διευθύντρια:  

Καρόλα Folle-Αλέπη 
Κλιν. Ψυχολόγος Msc - Παιδοψυχολόγος,  

Λογοθεραπεύτρια 
Πιστοποιημένη ΤΜ Εκπαιδεύτρια PECS 

www.logotherapeia-kalamata.gr 
Εμπειρη διεπιστημονική ομάδα με ψυχολόγο, παι-
δοψυχολόγο, αναπτυξιολόγο,   ειδική παιδαγωγό και 
λογοθεραπεύτριες για αξιολόγηση, συμβουλευτική 
και θεραπευτική παρέμβαση σε: 
• Διαταραχές λόγου και ομιλίας • Τραυλισμό  
• Μαθησιακές δυσκολίες / Δυσλεξία 
• Αναπτυξιακές διαταραχές / Αυτισμό  
• Πρώιμη παρέμβαση • Νοητική υστέρηση / Σύνδρομα 
με εξατομικευμένα θεραπευτικά προγράμματα πο-
λυεπίπεδης παρέμβασης προσανατολισμένα στη 
μέγιστη δυνατή επιτυχία.  Δεκτά όλα τα ταμεία 
Κεντρικό γραφείο: Καλαμάτα, Β. Ολγας 23 

Τηλ. 27210 28954 
Παράρτημα: Μεσσήνη, Δημ. Π. Πτωχού 10  
(Ε.Ο. Καλαμάτας-Πύλου) Τ. 27220 24065 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΡ.  
ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ-MOYNTANOY 
Λογοθεραπεύτρια Μεταπτυχιακό στην Ειδική Αγωγή  

Πτυχιούχος Α.Τ.Ε.Ι. Ιωαννίνων 
Κάτοχος άδειας άσκησης επαγγέλματος  

από τη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας 
Μέλος Συλλόγου Επιστημόνων Λογοπαθολόγων - 

Λογοθεραπευτών Ελλάδος (ΣΕΛΛΕ) -  
Γεωγραφικός Εκπρόσωπος ΣΕΛΛΕ, Διδάσκουσα-
Εργαστηριακή  Συνεργάτιδα του ΑΤΕΙ Καλαμάτας 

στο Τμήμα Λογοθεραπείας 
Καθυστέρηση ανάπτυξης Λόγου-Ομιλίας, Διαταραχές 
Αρθρωσης, Μαθησιακές Δυσκολίες-Δυσλεξία, Αναπτυ-
ξιακές Διαταραχές - Αυτισμός, Τραυλισμός,  Σχιστίες, 
Σύνδρομα, Διαταραχές Φωνής, Διαταραχή Ελλειμματι-
κής Προσοχής – Υπερκινητικότητα. Εξειδίκευση στις 
Μαθησιακές Δυσκολίες-Δυσλεξία.  Ειδικευμένη στη 
μέθοδο LIDCOMBE για τη θεραπεία του Τραυλισμού.  
Εξουσιοδοτημένη Συνεργάτις Εφαρμογής του Α' ΤΕΣΤ. 
Δέχεται καθημερινά Δεκτά όλα τα ταμεία 

Χρ. Κουμάντου 8, 1ος όροφος,  
Τηλ.: 27210 22874, Κιν.: 6974-306916 

email: pvasilopoulou@yahoo.gr  
και vasilopoulou@selle.gr  

                   μιλώ 
                  επικοινωνώ 

ΛAΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓIΑ 
Λογοθεραπεύτρια 

Μsc Ειδική Παιδαγωγός 
Επικοινωνία • Λόγος • Ομιλία  

• Αρθρωση • Φωνολογικές Διαταραχές  
• Διάχυτες Αναπτυξιακές Διαταραχές  

• Ειδικές Μαθησιακές Δυσκολίες 
Μέλος του Συλλόγου Επιστημόνων  

Λογοπαθολόγων - Λογοθεραπευτών 
Δεκτά όλα τα ταμεία 

Ανδρέα Σκιά 1, Καλαμάτα 
Τηλ.: 27214 01813 

   e-mail: milwepikoinonw@gmail.com

ΣΟΦΙΑ ΣΤ. ΚΩΣΤΕΑ 
ΚΛΙΝΙΚΗ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΟΣ - ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΟΣ 

Πτυχιούχος Χαροκοπείου Πανεπιστημίου Αθηνών 

Master of Science στην Προαγωγή Υγείας και 

Ψυχολογία, Πανεπιστήμιο  του Nottingham, Αγγλία. 

Μέλος Πανελληνίου Συλλόγου Διαιτολόγων - 

Διατροφολόγων και της Ενωσης Διαιτολόγων - 

Διατροφολόγων Ελλάδας. 
Εξατομικευμένα προγράμματα ισορροπημένης διατροφής 

για παιδιά, εφήβους, ενήλικες, κλινικές παθήσεις 

(υπερλιπιδαιμίες, καρδιαγγειακά, γαστρεντερολογικά, 

νεφρολογικά, οστεοπόρωση,  αναιμία, προβλήματα 

θυρεοειδούς), εγκυμοσύνη-θηλασμό, ψυχογενή ανορεξία-

βουλιμία, αθλητές και αθλουμένους. Ειδική προσέγγιση 

της παχυσαρκίας δίνοντας έμφαση στην ψυχολογία του 

ατόμου και στην τροποποίηση της διατροφικής 

συμπεριφοράς και του τρόπου ζωής του. Μέτρηση βασικού 

μεταβολισμού, Ανάλυση Σύστασης Σώματος - Λιπομέτρηση. 

Κανάρη 16, 3ος όροφος, Καλαμάτα  

Τηλ.: 27210 23622, 6936-064647 

 e-mail: sofiakostea@gmail.com 

ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΥ 
ΑΡΙΣΤΕΑ Π. ΓΑΖΟΥΛΗ 

Χημικός  Msc Διατροφή και Μεταβολισμός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΕΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
Διαιτολόγος - Διατροφολόγος 

Πτυχιούχος Χαρoκοπείου Πανεπιστημίου 

Αθλητική και Κλινική διατροφή 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΟΥΤΟΓΛΗΣ 
Διαιτολόγος - Διατροφολόγος 

Πτυχιούχος Χαρoκοπείου Πανεπιστημίου 

Φαρών 110, Καλαμάτα, Τ: 27210 80445 

www.co.metabolism.gr 

e-mail: co.metabolism@gmail.com

ΑΙΜΙΛΙΑ ΤΕΡΙΖΑΚΗ 
Εργοθεραπεύτρια 

Πτυχιούχος Α.Τ.Ε.Ι. Αθηνών 
Μέλος Συλλόγου Ελλήνων Εργοθεραπευτών 
Διάχυτες αναπτυξιακές διαταραχές, Διαταραχές 

ελλειμματικής προσοχής - Υπερκινητικότητα (ΔΕΠΥ), 
Μαθησιακές δυσκολίες, Νοητική υστέρηση, 

Σύνδρομα, Νευρομυϊκές διαταραχές,  
Εγκεφαλικά επεισόδια 

3η πάρ. Ξενοφώντος 2,  
τηλ. 27213 01308, 6997-269408

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤEΣ

 Κέντρο λογοθεραπείας  

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι. ΜΠΑΡΤΑΣ 
ΜAGISTR  Λογοπαθολόγος-Λογοπεδικός 

Πτυχιούχος Πανεπιστημίου St. Kliment Ohridski 

Μέλος του Πανελλήνιου Συλλόγου Λογοπεδικών 

• Διαταραχές λόγου-φωνής-ομιλίας-επικοινωνίας. 

• Μαθησιακές δυσκολίες - Σύνδρομο ελλειμματι-

κής προσοχής, υπερκινητικότητας. 

• Ειδική γλωσσική διαταραχή.  

• Ειδική μαθησιακή δυσκολία - δυσλεξία  

(δυσαριθμησία).  

• Διάχυτη αναπτυξιακή διαταραχή - αυτισμός. 

Δεκτά όλα τα ταμεία 

Γραφείο Καλαμάτας:  
Πολυχάρους 6 & Αναγνωσταρά  

Τηλ.: 27210-22462, 6948-071656 
Γραφείο Μελιγαλά: Ανδανίας 2  

Τηλ.: 27216 00738  
(έναντι Κέντρου Υγείας) 

e-mail: kal.logos@yahoo.gr 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

“Ευ ομιλείν” 

ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
ΛΟΓΟΠΕΔΙΚΟΣ (MGr) - ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ 

Ειδ. Παιδαγωγός (MGr) & Συνεργάτες 

Πτυχιούχος Πανεπ. “Π. Χιλεντάρσκι” - Μέλος ΠΣΛ - IALP 

Τμήματα • Λογοθεραπείας - Πρώιμη παρέμβαση 

• Εργοθεραπείας • Μαθησιακών δυσκολιών  

• Ψυχολογίας 

Αξιολόγηση - Παρέμβαση (Παίδων - Εφήβων - Ενηλίκων) 

• Κάλυψη από ταμεία 

1. ΜΗΤΡΟΠΕΤΡΟΒΑ 1 - ΚΑΛΑΜΑΤΑ  
2. ΚΟΚΚΕΒΗ 10 - ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ  
3. ΦΟΥΡΝΑΡΑΚΗ & ΠΑΠΑΦΛΕΣΣΑ - ΦΙΛΙΑΤΡΑ 

Τηλ. Κέντρο 27210 96246 
Κιν. 6973-255554 
www.ef-omilein.gr 

«Λόγος & Γραφή»  

ΕΥΓΕΝIΑ ΑΘ. ΠΟΛΥΔΟYΡΗ  
Λογοθεραπεύτρια   

MSc Ειδική Παιδαγωγός 

Πτυχιούχος  Α.Τ.Ε.Ι Ιωαννίνων 

Master στην Ειδική Αγωγή  

Μέλος Συλλόγου Επιστημόνων Λογοπαθολόγων -  

Λογοθεραπευτών Ελλάδος (ΣΕΛΛΕ) 

Διδάσκουσα- Εργαστηριακή Συνεργάτιδα 

του Α.Τ.Ε.Ι Καλαμάτας στο Τμήμα Λογoθεραπείας 
Πρόληψη-Αξιολόγηση- Αντιμετώπιση  Διαταραχών 

Λόγου- Φωνής – Ομιλίας (Τραυλισμός,  
Καθυστέρηση ανάπτυξης  Λόγου- Ομιλίας,  

Αρθρωτικές  Διαταραχές, Φωνολογικές Διαταραχές, 
Δυσαρθρία -  Δυσπραξία Μαθησιακές  Δυσκολίες  - 

Δυσλεξία Διάχυτες  Αναπτυξιακές  Διαταραχές 
 (Αυτισμός - Asperger) Νοητική Υστέρηση -  

Σύνδρομα Διάσπαση Προσοχής -  
Υπερκινητικότητα (ΔΕΠ-Υ) 

Δέχεται με ραντεβού Ταμεία Δεκτά 

Αναλαμβάνει Παιδιά & Ενήλικες  

Δωρεάν Αξιόλογηση 

Μουλαβασίλη 2,  Μεσσήνη, 2ος όροφος 
Τηλ.27220-29143   Κιν: 6936618751 

e-mail: eugenia-polidouri@hotmail.com
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΑγγελίεςΜικρές

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ-ΠΩΛΗΣΕΙΣ-∆ΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ-ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ-ΟΙΚΟΠΕ∆Α-ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ-ΓΝΩΡΙΜΙΕΣ-ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ-ΣΚΑΦΗ-ΜΑΘΗΜΑΤΑ-ΕΡΓΑΣΙΑ

27210 2142127210 21421

• Πωλείται στο κέντρο διαμέρισμα 2ου ορόφου, 88 τ.μ., γωνιακό, σε άριστη κατάσταση, κατασκευής 
1983. Τιμή 99.000€ 
• Πωλείται υπερυψωμένο ισόγειο, στο κέντρο, επαγγελματική στέγη, 75 τ.μ., 50 μέτρα από την κεντρική 
πλατεία. Τιμή 89.000€ 
• Πωλείται ισόγειο κατάστημα στο κέντρο, οδός Φαρών, 50 τ.μ. ισόγειο και 50 τ.μ. πατάρι. Τιμή 
59.000€ 
• Πωλείται στην Παραλία, 20 μέτρα από τη Ναυαρίνου, κατάστημα 65 τ.μ., επί της Βύρωνος. Τιμή 
93.000€  
• Ισόγειο διαμέρισμα 38 τ.μ., κατασκευής 2010, στο Νησάκι, διαμπερές. Τιμή 53.000€         
• Συγκρότημα διαμερισμάτων, 30 μέτρα από την θάλασσα, στο Αρχοντικό Αβίας. Τιμή 590.000€ 
• Πωλείται 100 μ. από τη Ναυαρίνου τριώροφο κτήριο, 350 τ.μ., κατασκευής 2010, διαθέτει 3 
διαμερίσματα μισθωμένα 1.500€. Τιμή 475.000€ 
• Διαμέρισμα 4ου ορόφου, 4άρι, 150 τ.μ., στην περιοχή Νησάκι, με πάρκινγκ και αποθήκη, νότιο, 
διαμπερές, κατασκευής 2008. Τιμή 280.000€ 
• Καινούργιο διαμέρισμα, 1ου ορόφου, υπερυψωμένο, 55 τ.μ., στο Νησάκι, με αποθήκη. Τιμή 
120.000€  
• Διαμέρισμα 3ου ορόφου, 85 τ.μ., διαμπερές, νότιο, κατασκευής 1983, 100 μ. από το «Πανελλήνιο». 
Τιμή 85.000€  
• Διαμέρισμα 3άρι, 2ου ορόφου, στο κέντρο, ανακαινισμένο, σε διώροφο κτήριο. Τιμή 118.000€ 
• Διαμέρισμα 95 τ.μ., 1ου ορόφου, τριάρι, καινούργιο, με αποθήκη, στην περιοχή Νησάκι. Τιμή 
220.000€ 
• Καινούργιο οροφοδιαμέρισμα, διαμπερές, 140 τ.μ., 3ου ορόφου, 4άρι, με δική του χρήση ταράτσας, 
πάρκινγκ, αποθήκη, ηλιακό. Τιμή 350.000€ 
• Οροφοδιαμέρισμα 122 τ.μ., 1ου ορόφου και δώμα 2ου ορόφου 28 τ.μ., στο κέντρο, οδός Φαρών. 
Τιμή 87.000€  
• Σε υπό ανέγερση οικοδομή στην Μαρίνα πωλείται διαμέρισμα 1ου ορόφου, 54 τ.μ., διαμπερές. Τιμή 
120.000€ 
• Σε υπό ανέγερση οικοδομή πωλούνται διαμερίσματα 93 τ.μ. 2ου και 3ου ορόφου 4άρια, διαμπερή. 
Τιμή 200.000€ ο 2ος και 215.000€ ο 3ος. 
• Μονοκατοικία 100 τ.μ. σε οικόπεδο 35 στρεμμάτων, σε άριστη κατάσταση, στον Μελιγαλά. Τιμή 
200.000€  
• Μονοκατοικία 58 τ.μ., στη Ράχη, χρήζει ανακαίνισης με υπόλοιπο δόμησης. Τιμή 45.000€ 
• Μονοκατοικία 144 τ.μ. σε οικόπεδο 724 τ.μ., στο Κοπανάκι Μεσσηνίας, περιοχή Καμάρι. Τιμή 
85.000€  
• Καινούργιο διαμέρισμα 4άρι, 1ου ορόφου, 104 τ.μ., σε μικρή οικοδομή. Τιμή 210.000€ 
• Διαμέρισμα 75 τ.μ., 4ου ορόφου, ανακαινισμένο, στο κέντρο, Β. Γεωργίου. Τιμή 120.000€ 
• Παλιά μονοκατοικία 52 τ.μ., σε γωνιακό οικόπεδο 500 τ.μ., στο Ξηροκάμπι. Τιμή 87.000€ 
• Διαμέρισμα 75 τ.μ., 1ου ορόφου, σε διώροφο, στη Νέα Κορώνη, κατασκευής 2008. Τιμή 97.000€ 

• Διώροφο κτήριο στον Μελιγαλά 130 τ.μ. σε οικόπεδο 221 τ.μ., κατασκευής 2003, ισόγειο 70 τ.μ. ένα 
3άρι. 1ος 60 τ.μ. 3άρι με τζάκι. Τιμή 149.000€  
• Διαμέρισμα στο κέντρο 73 τ.μ., 2ου ορόφου, σε διώροφη οικοδομή, πλήρως ανακαινισμένο, 
κατάλληλο για airbnb. Τιμή 130.000€ 
• Μονοκατοικία 150 τ.μ. σε οικόπεδο 2.000 τ.μ. στον Αγ. Φλώρο Μεσσηνίας, επάνω στις πηγές. Τιμή 
450.000€ 
• Μονοκατοικία μεζονέτα στο κέντρο της πόλης είναι σε 3 επίπεδα των 55,22 τ.μ. ημιυπόγειο, 55,22 τ.μ. 
ισόγειο, 55,22 τ.μ. 1ος. Τιμή 245.000€ 
• Μονοκατοικία 65 τ.μ., 3άρι, σε οικόπεδο 653 τ.μ., με Σ.Δ. 0,8, με υπόλοιπο δόμησης, στο κέντρο της 
Θουρίας. Τιμή 115.000€ 
• Μονοκατοικία μεζονέτα 85 τ.μ., στη Βέργα, πλήρως ανακαινισμένη το 2020 με άριστης ποιότητας 
υλικά και απίστευτη θέα. Τιμή 235.000€ 
• Μεζονέτα 79 τ.μ., στο Πεταλίδι, πάνω στη θάλασσα, συγκρότημα κατοικιών. Τιμή  160.000€ 
• Μονοκατοικία 100 τ.μ., ανακαινισμένη, στην Καρποφόρα. Τιμή 140.000€  

• Διώροφο κτήριο 167 τ.μ., στην Καλαμάτα, περιοχή Ράχη, ισόγειο 87 τ.μ., ανακαινισμένο και ο 1ος 
ημιτελής. Τιμή 120.000€ 
• Μονοκατοικία παλιά 2 ορόφων 310 τ.μ., στο Κέντρο, Αβίας & Αριστοδήμου, σε οικόπεδο 207 τ.μ. 
Τιμή 185.000€ 
• Πωλούνται 2 μεζονέτες τριών επιπέδων στο Καρτερόλι, 170 τ.μ. η κάθε μία σε οικόπεδο 2.593 τ.μ., η 
μία είναι ημιτελής. Τιμή 270.000€ 
• Οικόπεδο στην Β. Γεωργίου 303 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6, νότιο. Τιμή 105.00€ 
• Οικόπεδο 323 τ.μ., με Σ.Δ. 0,8, στη Μικρή Μαντίνεια, γωνιακό, με απεριόριστη θέα, χτίζει 254 τ.μ. 
Τιμή 79.000€ 
• Οικόπεδο 795 τ.μ. στην Βέργα, εντός οικισμού, χτίζει 400 τ.μ., με απεριόριστη θέα. Τιμή 350.000€ 
• Οικόπεδο στη Μικρή Μαντίνεια 15 στρεμμάτων με φανταστική θέα. Τιμή 250.000€  
• Οικόπεδο 35 στρεμμάτων με κατοικία 100 τ.μ., σε άριστη κατάσταση, στον Μελιγαλά. Τιμή 200.000€  
• Οικόπεδο 617 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6, στα Γιαννιτσάνικα, οδός πάροδος Σταδίου και Σφακιανάκη. Τιμή 
150.000€ 
• Οικόπεδο 4.789 τ.μ. στο Νιοχώρι Δήμου Λεύκτρου, με φανταστική θέα σε όλο τον Μεσσηνιακό 
Κόλπο. Τιμή 220.000€ 
• Οικόπεδο 11.883 τ.μ. στον Κόμβο του Πεταλιδίου, άρτιο και οικοδομήσιμο, κατάλληλο για 
επαγγελματική χρήση. Τιμή 155.000€ 
• Πωλείται στην Καλαμάτα στην Δυτική Συνοικία θέση Φατουρέικα, οικόπεδο 318,24 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6, 
με άδεια οικοδομής. Στο οικόπεδο έχει βγει άδεια οικοδομής 240 τ.μ., υπόγειό, ισόγειο, 1ος και 2ος 
όροφος. Τιμή 85.000€ 
• Πωλείται στην Ανδρούσα Μεσσηνίας, στο κέντρο του χωριού, παλιό διώροφο αρχοντικό 220 τ.μ. και 
άλλη μία κατοικία 90 τ.μ., κατασκευής 2000, χρήζουν ανακαίνισης. Τιμή 69.000€ 
• Οικόπεδο 22.795 τ.μ. στην περιοχή του Αεροδρομίου στη βιομηχανική ζώνη. Τιμή 155.000€  
• Οικόπεδο 4.040 τ.μ. στην περιοχή της Στούπας, άρτιο, οικοδομήσιμο, στην επαρχιακή οδό Καλαμάτας 
- Αρεόπολης, κατάλληλο για κατοικία ή για ενοικιαζόμενα δωμάτια. Τιμή 290.000€   
• Οικόπεδο 5.585 τ.μ. στη Βέργα, θέση Κοκκίνου, με άδεια οικοδομής 200 τ.μ. συν υπόγεια. Σε 
απίστευτο σημείο με φανταστική θέα. Τιμή 155.000€ 
• Επαγγελματικό ακίνητο 1.000 τ.μ., στο κέντρο της Μεσσήνης. Τιμή 980.000€   
• Πωλείται στο κέντρο, δίπλα στο Μέγαρο Χορού, ισόγειο κατάστημα 84 τ.μ. Τιμή 43.000€ 
• Πωλείται κατάστημα 160 τ.μ., ισόγειο, τετραγωνισμένο, με μεγάλη πρόσοψη και 160 τ.μ. υπόγειο, 
καινούργιο. Τιμή 210.000€

Μακεδονίας 37, Καλαμάτα   
Τηλ. 27210 95064 - κιν.: 6974-752690  

stathast@yahoo.com

Π Ω Λ Ο Υ Ν Τ Α Ι

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ 
ΧΩΡΟΣ 200 τ.μ., κατάλληλος για 
κατάστημα, αποθήκη, βιοτεχνία, 
βιομηχανία, με άνετο parking 
φόρτωσης / εκφόρτωσης και βιο-
μηχανικό δάπεδο, στα Λέικα Κα-
λαμάτας. Τηλ. 6937-215399.  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 150 τ.μ., εντός οικοπέδου 
510 τ.μ., επί της εθνικής οδού 
Καλαμάτας - Τρίπολης, στη θέση 
Χάνια Κουμουνδούρου, πλησίον 
ΟΑΕΔ, στο Ασπρόχωμα. Τηλ. επι-
κοινωνίας 27210 80511 και 6972-
220884. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην Καλαμάτα 
κεντρικά ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ στις 
οδούς Πολυχάρους, Φαρών και 
2 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ στη Μεσσήνη, 
πλησίον κεντρικής πλατείας. Τηλ. 
6944-150465.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ - 
ΓΡΑΦΕΙΑ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ 
ΧΩΡΟΙ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΤΡΙΑΡΙΑ

ΠΕΤΡΙΝΗ ΒΙΛΑ ΣΤΗΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ μονοκατοικία 150 τε-
τραγωνικών, σε οικόπεδο συνο-
λικής επιφάνειας 2.000 τ.μ. με 
ελιές. Μόνο 50 μέτρα από την 
θάλασσα. Αποτελείται από 2 
υπνοδωμάτια, 2 σαλόνια, 2 μπά-
νια. Είναι κατασκευασμένη το 
2004, ενεργειακής κλάσης Β και 
διαθέτει απεριόριστη θέα, πάρ-
κινγκ, κήπο, τζάκι, BBQ και σο-
φίτα. Τηλ. 6945-405552.  

ΤΡΙΑΡΙ β’ ορόφου, 83 τ.μ., και-
νούργιο, Καποδιστρίου και Υδρας. 
Τηλ. 6932-289222. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ  ΤΡΙΑΡΙΑ, ΤΕΣΣΑΡΙΑ, 
στο κέντρο της Μεσσήνης (Δ. Κού-
τσικα και Κολοκοτρώνη). Τηλ. 
27210 62904.

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΣΤΕΓΕΣ 
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση ψιλικών-μίνι 
μάρκετ με 40 χρόνια λειτουργίας, 
λόγω συνταξιοδότησης. Σε κεν-
τρικό σημείο στην οδό Φαρών, 
με σταθερή πελατεία. Τηλ. 27210 
20234 και 6934-470621.

ΚΤΗΜΑΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 22 στρ. με γε-
ώτρηση, δύο πηγάδια, 250 ρίζες 
ελιές (τα 9 στρ. είναι χέρσα ποτι-
στικά), 150 μ. νοτίως του κόμβου 
Ασπροχώματος, εφάπτεται των 
συνόρων της Καλαμάτας. Τηλ. 
6947-478252.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 250 τ.μ., 
όπισθεν «Σκλαβενίτη» Αθηνών, 
οδός Ι. Τετραδάκου. Τηλ. 6976-
885515. 

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΥΑΡΙΑ

ΔΥΟΜΙΣΑΡΙ ισόγειο, μετασεισμικό, 
πλήρως ανακαινισμένο, με a/c, 
αυτόνομη θέρμανση, υπόγειο και 
μεγάλα μπαλκόνια, χωρίς κοινό-
χρηστα, κοντά στο S/M Μουργή 
- Λακωνικής, στο Πανεπιστήμιο 
και σε στάση λεωφορείου για 
ΤΕΙ. Τηλ. 27210 24761 και 6987-
591741. 

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 40 τ.μ., α’ ορόφου, 
με σαλόνι, κουζίνα και χωριστό 
υπνοδωμάτιο, πλησίον Διοικη-
τηρίου. Τηλ. 6944-150465, 9 π.μ. 
- 4 μ.μ. 

ΤΡΙΑΡΙ διαμπερές, α’ ορόφου, με 
γκαράζ (υπόγειο πάρκινγκ), θερ-
μοσίφωνα, ηλιακό, τζάκι, στην 
οδό Αρτέμιδος. Τηλ. 6977-
398886. 

ΤΡΙΑΡΙ 75 τ.μ., β’ ορόφου, κεντρικό, 
πλησίον πλ. 23ης Μαρτίου, Είρας 
21. Τηλ. 6945-089001. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο κτήματα: Το 
πρώτο στο Πλατύ 6,5 στρ. πε-
ρίπου, ποτιστικό, 15 μ. από 
τον Πάμισο και 50 μ. από βάνα 
ΓΟΕΒ, κατάλληλο για διάφορες 
χειμωνιάτικες και ανοιξιάτικες 
καλλιέργειες. Το δεύτερο στη 
Βαλύρα εντός του κάμπου, πε-
ρίπου 2 στρ. εντός αναδασμού, 
με νερό από ΓΟΕΒ. Τηλ. 6979-
606180 και 27210 84316.

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ δίχωρη, πλήρως 
επιπλωμένη, με a/c, 6ου ορόφου, 
Πλάτωνος 22. Τηλ. 6976-932285 
και 6983-850640. 

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ ρετιρέ 35 τ.μ., με 
ηλιακό, τζάκι, κλιματιστικό, χωρίς 
κοινόχρηστα. Τηλ. 27210 80825 
και 6909-085987. 

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ-STUDIO β’ ορόφου, 
επιπλωμένη, με a/c, Καλλιπατεί-
ρας και Αλεξάκη 10. Τηλ. 27210 
87713 ώρες καταστημάτων και 
27210 85257. 

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ β’ ορόφου, 32 τ.μ., 
Βασ. Γεωργίου και Αριστομένους, 
με πλήρη επίπλωση, ηλεκτρικές 
συσκευές, βεράντα. Ενοίκιο 280 
ευρώ. Τηλ. 6946-666208. 

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ πλήρως επιπλω-
μένες στο κέντρο της πόλης, Πε-
ρικλέους 8. Τηλ. 6940-775278 
και 27210 20986. 

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 40 τ.μ., στο κέντρο 
της πόλης, Ανδρέα Σκιά 1, 5ος 
όροφος. Είναι φρεσκοβαμμένη 
και διαθέτει ένα μεγάλο δωμάτιο 
με ξύλινο πάτωμα, μεγάλα ντου-
λάπια και ράφια, χολ, κουζίνα 
και μπάνιο. Κατάλληλη και για 
επαγγελματική στέγη. Τηλ. επικ.: 
6932-357363. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ β’ 
ορόφου, πλήρως επιπλωμένη, 
με a/c, αυτόνομη θέρμανση, σε 
καινούργια οικοδομή, στην οδό 
Αρτέμιδος 84. Τηλ. 6970-439926. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ δί-
χωρη, πολυτελούς κατασκευής, 
πλήρως επιπλωμένη, 30 τ.μ., με 
a/c (ενεργειακής κλάσης Ε), χωρίς 
κοινόχρηστα, σε νεόκτιστη οικο-
δομή στην Νέα Είσοδο, 1.000 μ. 
από ΤΕΙ και Νοσοκομείο. Τηλ. 
27210 84667, 27210 63850 και 
6947-775510. 

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ μονόχωρη α’ ορό-
φου, ανακαινισμένα, πλήρως επι-
πλωμένη και με ηλεκτρικές συ-
σκευές, χωρίς κοινόχρηστα, στο 
κέντρο της πόλης, κοντά σε στάση 
λεωφορείου. Ενοίκιο προσιτό. 
Τηλ. 6946-064498 και 6977-
650301.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ! ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο χω-
ριό ΒΟΥΡΝΑΖΙ (πλησίον Εύας) 
ΔΙΩΡΟΦΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 130 τ.μ., 
εντός κτήματος 8,5 στρ. Τηλ. 
6946-924990 και 6977-803738.

ΑΓΟΡΑΖΩ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ παν-
τός τύπου στις καλύτερες τιμές 
της αγοράς, απολύτως μετρη-
τοίς. Επίσης ρωτήστε για το αυ-
τοκίνητο που σας ενδιαφέρει 
καινούργιο ή μεταχειρισμένο, 
έχουμε λύση. Τηλ. 27210 
25630 και 6944-821094.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
ΔΥΑΡΙΑ - ΤΡΙΑΡΙΑ - ΤΕΣΣΑΡΙΑ 
καινούργια, με αποθήκη και 
ανοιχτή θέση πάρκινγκ, σε οι-
κοδομή υπερπολυτελούς κα-
τασκευής, Νέδοντος και Θου-
κυδίδου. Τηλ. 6949-191096.

ΤΡΙΑΡΙ 85 τ.μ., οροφοδιαμέρισμα 
γ’ ορόφου σε τριώροφη μετα-
σεισμική οικοδομή, πλησίον κέν-
τρου, με πλήρη επίπλωση και 
ηλεκτρικές συσκευές, βεράντες 
με θερμοπρόσοψη, αυτόνομη 
θέρμανση, ηλιακό, a/c. Οχι κα-
τοικίδια. Ενοίκιο 550 ευρώ. Τηλ. 
6946-666208.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 317 τ.μ., με 
άδεια οικοδομής, με Σ.Δ. 1,2, χτί-
ζει 380 τ.μ., γωνιακό, επί των 
οδών Ακρίτα και Μεθώνης, κοντά 
στο Λιμάνι Καλαμάτας. Τιμή 
270.000 ευρώ. Τηλ. 6973-733950. 

ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑ. ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕ-
ΔΟ 487,125 τ.μ., άρτιο και οικο-
δομήσιμο, γωνιακό επί της συμ-
βολής των οδών Λαμπροπούλου 
και Γυμναστηρίου, πλησίον Νο-
σοκομείου. Τηλ. 210 8313458.

ΚΥΡΙΑ 65 ετών ζητεί κύριο άνω 
των 70 ετών, για σοβαρή σχέση. 
Τηλ. 6985-932645. 

ΚΥΡΙΟΣ 55 ετών (φαίνεται πολύ 
νεότερος), εμφανίσιμος, 1,80 
ύψος, 79 κιλά, σε πολύ καλή οι-
κονομική κατάσταση, μορφωμέ-
νος, κάτοικος Τριφυλίας, ζητεί 
εμφανίσιμη, σοβαρή Ελληνίδα 
από 40 έως 50 ετών, μη καπνί-
στρια, να βρίσκεται κοντά στην 
ορθόδοξη εκκλησία, μελαχρινή 
με καμπύλες, για σοβαρή σχέση 
έως και γάμο. Επικοινωνία στο 
e-mail: glikos.anemos@gmail.com       
Τηλ. 6948-361188.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΕΛΑΙΩΝΕΣ 
 

Ενοικιάζονται ελαιώνες από την εταιρεία ΣΠΟΡΕΑΣ Α.Ε., με μα-
κροχρόνια μίσθωση σε είδος (ποσοστό επί της παραγωγής) ανα-
λαμβάνοντας όλες τις φροντίδες του ελαιώνα (λιπάνσεις, κλαδέματα, 
ραντίσματα, συγκομιδή κ.λπ.). Διατήρηση βιολογικής καλλιέργειας 
ή Ολοκληρωμένης Διαχείρισης, αν υπάρχει. Η Εταιρεία ΣΠΟΡΕΑΣ 
Α.Ε. με αντικείμενο κυρίως την Ελαιοκαλλιέργεια δραστηριοποιείται 
στη Νότια Πελοπόννησο με έδρα το Αριοχώρι Καλαμάτας, διαθέτοντας 
το κατάλληλο επιστημονικό προσωπικό και τον αντίστοιχο εξοπλισμό. 
Συνεργάζεται με την ΕΛΑΙΩΝΕΣ ΛΙΒΑ Α.Ε. για την παραγωγή υγει-
οπροστατευτικού ελαιολάδου. 

Τηλ. Αριοχωρίου 27210 51723, 6942-034989 κ. Δαβίδ 
και Αθήνας 210 2482276, 6944-543198 κ. Νίκος. 

www.livagroves.com

ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 120 
τ.μ., α’ ορόφου, με αυτόνομη 
θέρμανση, μπόιλερ, ηλιακό και 
πάρκινγκ, επί της οδού Εμμ. Βέκ-
κου (πάροδος οδού Αθηνών), 
πίσω από S/M ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗ. Τηλ. 
6945-407388. 

TEΣΣAPIA

FIAT PANDA 1.000 cc, αγροτικό, 
μοντέλο 2000. Τιμή 1.000 ευρώ. 
Πληρωμένα τέλη κυκλοφορίας 
2021. Τηλ. 6972-335020.

ΔΥΑΡΙ στην Κανάρη 73, σε άριστη 
κατάσταση, πλήρως επιπλωμένο, 
με ηλεκτρικές συσκευές, air-con-
dition, τέντες, πόρτα ασφαλείας, 
αυτόνομη θέρμανση, μεγάλες βε-
ράντες. Τηλ. 6937-303444. 

ΔΥΑΡΙ 40 τ.μ., με αυτόνομη θέρ-
μανση (λειτουργεί), με μεγάλη 
βεράντα και άνετο πάρκινγκ, οδός 
Τενέδου, όπισθεν S/M «Lidl» στη 
Νέα Είσοδο. Ενοίκιο 280 ευρώ. 
Τηλ. 6977-264276. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
ΔΥΑΡΙΑ 45 τ.μ. και ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ  
35 τ.μ., στην περιοχή του Αλμυ-
ρού Καλαμάτας, με πανοραμική 
θέα, 200 μ. από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 6944-512518 και 
27210 98244 (ώρες επισκέψεων 
στα διαμερίσματα καθημερινά 10 
π.μ. - 1 μ.μ.). 

ΔΥΑΡΙ ρετιρέ γ’ ορόφου, 50 τ.μ., 
διαμπερές, με βεράντες μπρος-
πίσω, χωρίς κοινόχρηστα, χωρίς 
ασανσέρ, με a/c, κατάλληλο για 
φοιτητές, εργένηδες, Σαρανταπό-
ρου 34, πλησίον S/M “Μουργή” 
Λακωνικής. Ενοίκιο 230 ευρώ. 
Τηλ. 6985-738278 και 6974-
555814. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ α’ ορόφου, 
επιπλωμένο, στη Θουρία. Τηλ. 
6937-084165, 6948-888442 και 
27210 69760. 

ΔΥΑΡΙ 60 τ.μ. σε καλή κατάσταση, 
κοντά στο κέντρο της Καλαμάτας, 
πλησίον S/M Σκλαβενίτη (οδός 
Μπουλούκου), με επίπλωση. Τηλ. 
6938-533239. 

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 58 τ.μ., επιπλωμένο, 
δ’ ορόφου, Σανταρόζα 34, κοντά 
στο “Πανελλήνιον”, με αυτόνομη 
θέρμανση, ηλιακό και a/c. Τηλ. 
27210 82967 και 6975-974203.

ΠΟΛΥΤΕΛΗΣ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 
δίχωρη, πλήρως επιπλωμένη, 
σε καινούργια πολυκατοικία, 
με κλιματισμό, στο κέντρο της 
πόλης, Β. Αμαλίας 4, απέναντι 
από τα Δικαστήρια. Τηλ. 27210 
83032 και 6977-904030.
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ από συνεργείο αυτοκι-
νήτων ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗ-
ΤΩΝ με εμπειρία. Ικανοποιητικές 
αποδοχές. Τηλ. 6938-837498. 

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΚΥΡΙΕΣ για μόνιμη ερ-
γασία για Housekeeper - service. 
Απαραίτητα προσόντα: Προϋπη-
ρεσία σε αντίστοιχη θέση σε ξε-
νοδοχεία. Επαγγελματική εμφά-
νιση και συμπεριφορά. Προσφέ-
ρονται:  Εξαιρετικό πακέτο απο-
δοχών. Αριστο περιβάλλον ερ-
γασίας. Αποστολή βιογραφικών: 
dimitriosganas@gmail.com 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ (ΜΠΑΡΙΣΤΑ 
- DELIVERY) σε καφέ TAKE AWAY 
στο Ασπρόχωμα. Τηλ. 6947-
750001. 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΟΠΕΛΑ να εργαστεί σε 
κατάστημα με αξεσουάρ μόδας, 
σε υπεύθυνη θέση. Αποστολή 
βιογραφικών με φωτογραφία στο 
e-mail: infoshop2@yahoo.gr 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ κυρία για οικιακή βοηθός 
/ φροντίδα ηλικιωμένου στο κέν-
τρο της Καλαμάτας (Ταξιάρχες). 
Πρόκειται για κύριο 84 ετών, 
υγιή, αυτοεξυπηρετούμενο. Απα-
ραίτητο να μένει τα βράδια, εσω-
τερική. Δυνατότητα να λείπει τα 
πρωινά (08.00-12.00) σε άλλη 
εργασία. Τηλ. 6946-826669. 

ΑΤΟΜΑ για DELIVERY και για 
ΜΠΟΥΦΕ στα καταστήματα 
BARISTA’S COFFEE. Tηλ. 27210 
88111 και 27214 03383 ή πλη-
ροφορίες εντός των καταστημά-
των, Αντωνοπούλου 4 και Λυ-
κούργου 54. 

ΤΟ SECADA BEACH BAR αναζητεί 
προσωπικό με προϋπηρεσία για 
όλα τα πόστα, για τη θερινή σεζόν. 
Τηλ. 6944-285456. 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΥΣΤΡΑΔΟΡΟΣ με ερ-
γασιακή εμπειρία, για εταιρεία 
επίπλων στην Καλαμάτα. Τηλ. 
27210 82832. Βιογραφικά στο e-
mail: info@mavreas.com 

ΣΤΟ πλαίσιο της δυναμικής ανά-
πτυξης των δραστηριοτήτων της, 
η WATT + VOLT αναζητεί Field 
Sales Team Leader για την Πελο-
πόννησο. Παρακαλώ προωθήστε 
το βιογραφικό σας στο: e-mail: 
hr@watt/volt.gr 

ΠΩΛΗΤΡΙΑ έως 29 ετών με κάρτα 
ανεργίας σε ισχύ για κατάστημα 
οπτικών στην Καλαμάτα. Απο-
στολή βιογραφικών στο e-mail: 
stavoptic@gmail.com 

ΒΟΗΘΟΣ ΜΑΓΕΙΡΑ ή ΜΑΓΕΙΡΙΣΣΑ 
για το καφενείο-ουζερί «Ο ΘΙΑ-
ΣΟΣ». Αποστολή βιογραφικών: 
kpierros67@gmail.com. 

ΤΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ COLLECTIVE 
ζητεί ΠΩΛΗΤΡΙΕΣ. Απαραίτητα 
προσόντα: Προϋπηρεσία στην 
πώληση ενδυμάτων - υποδη-
μάτων, γνώση Αγγλικών και 
Η/Υ. Αποστολή βιογραφικών 
με φωτό στο e-mail: 
career@squareshop.gr 
Πληροφορίες στο κατάστημα, 
πεζόδρομος Αριστομένους 14, 
Καλαμάτα.

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Το γραφείο μας είναι μέλος στην  
ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΙΤΩΝ ΑΚΙΝΗΤΩΝ  

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΟΓΝΩΜΟΝΩΝ 
ΕΛΛΑΔΑΣ (ΕΠΠΑ)

• ΠΩΛΗΣΗ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 
• ΑΓΟΡΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 
• ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 
• ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

• ΔΙΑΝΟΜΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
• ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
• ΑΛΛΟΙ ΛΟΓΟΙ

ΜΕΘΟΔΟΙ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
 

• ΜΕΘΟΔΟΣ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
   (κυρίως για την εκτίμηση κατοικιών) 
• ΜΕΘΟΔΟΣ ΚΟΣΤΟΥΣ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
   (συνήθως υπολογίζουμε ακίνητα  
   που δεν πωλούνται ή πωλούνται σπάνια) 
• ΥΠΟΛΕΙMΜΑΤΙΚΗ ΜΕΘΟΔΟΣ 
   (προσδιορισμός αξίας μέσω δυναμικού  
   σεναρίου αξιοποίησης του ακινήτου) 
• ΜΕΘΟΔΟΣ ΠΡΟΕΞΟΦΛΗΜΕΝΩΝ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ 
   (υπολογίζει σήμερα την αξία ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ  
   ή περιουσιακού στοιχείου βάσει προβλέψεων  
   για μελλοντικά έσοδα που μπορεί να φέρει) 
• ΜΕΘΟΔΟΣ ΑΜΕΣΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
  (προσδιορίζει την αγοραία αξία βάσει  
  εισοδημάτων που προσφέρει σήμερα)

Ξενοφώντος 1 Καλαμάτα  • Τηλ. 2721110555 & 6989 439493 • email: vdodekatos@gmail.com

ΣΚΟΠΟΣ ΜΙΑΣ ΕΚΤΙΜΗΣHΣ 

ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΟΙΚΟΔΟΜΗΣΙΜΑ 
 

• 3.500 τ.μ. χτίζει 2.800 τ.μ., ολόκληρο οικοδομικό τετράγωνο. 
Βλέπει σε 3 δρόμους. Είναι σε κεντρικό σημείο, μπορούν να 
κοπούν 8 οικόπεδα. 1.500.000€ ΚΩΔ. 1459 

• 468 τ.μ. χτίζει 842 τ.μ. με δυνατότητα να μεγαλώσει. Βρίσκεται 
ανάμεσα στην Ναυαρίνου και στην Κρήτης. 350.000€ ΚΩΔ. 1626 

• 920 τ.μ. χτίζει 550 τ.μ. ανατολικά της Τέντας, δυνατότητα κατάτμησης. 
220.000€ ΚΩΔ. 1574 

• 3.000 τ.μ. χτίζει 220 τ.μ. στην Δυτική Παραλία, 150 μέτρα από την 
θάλασσα. 200.000€ ΚΩΔ. 1528 

• 4.036 τ.μ. χτίζει 200 τ.μ. στην Καλλιθέα, με απεριόριστη θέα. 
120.000€ ΚΩΔ. 1641 

• 4.700 τ.μ. χτίζει 200 τ.μ. στην Αγία Αννα. 100.000€ ΚΩΔ. 1628 
• 458 τ.μ. χτίζει 270 τ.μ. ανατολικά της Τέντας. 98.000€ ΚΩΔ. 1535 
• 6.000 τ.μ. χτίζει 200 τ.μ. απεριόριστη θέα στην Μεγάλη Μαντίνεια. 

45.000€ ΚΩΔ. 1630 
• 285 τ.μ. χτίζει 210 τ.μ. νότιος προσανατολισμός. Στα Φατουρέικα. 

75.000€ ΚΩΔ. 1486 
• 480 τ.μ. χτίζει 380 τ.μ. στην Πλάκα Λεΐκων. 70.000€ ΚΩΔ. 1582 
• 440 τ.μ. χτίζει 350 τ.μ. στη Λεΐκων χαμηλά. 55.000€ ΚΩΔ. 1526 
• 2.285 τ.μ. χτίζει 200 τ.μ. στα Σπιτάκια Λεΐκων. 75.000€ ΚΩΔ. 1489

Το γραφείο μας διαχειρίζεται 135 αστικά ακίνητα 
όλων των ειδών: διαμερίσματα, μονοκατοικίες, 
οικόπεδα, κτήρια, αγροκτήματα κ.λπ.

 

KTHMATOΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΜΑΡΙΑΣ ΜΑΝΩΛΟΠΟΥΛΟΥ

Αγ. Γεωργίου 14 • Τηλ.: 27210 99260 και 6974-552527 • Fax: 27210 63494

www.manolopoulou.gr

ΑΜΕΣΗ ΖΗΤΗΣΗ ΓΙΑ ΜΕΤΑΣΕΙΣΜΙΚΑ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ

ΔΥΑΡΙΑ - ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ 
5 δυάρια 42,5 τ.μ. (βεράντες με θέα, επιπλωμένα) ΒΕΡΓΑ 2.000 ευρώ ανά τ.μ. 
ΤΡΙΑΡΙΑ-ΤΕΣΣΑΡΙΑ 
2 διαμερίσματα (Πάρκο Σιδηροδρόμων Αριστομένους), α’ όροφος (ηλιακός, πάρκινγκ) 
102 τ.μ. x 1.800 ανά τ.μ. και 83 τ.μ. 3ος όροφος x 1.700 ανά τ.μ. 
Λεΐκων τριάρι 90 τ.μ., β’ ορόφου (έναντι 13ου Δημοτικού), 70.000 ευρώ. 
100 τ.μ. οροφοδιαμέρισμα διπλοκατοικίας, πολυτελές, Φραγκοπήγαδο, 235.000 ευρώ. 
Αριστομένους, 95 τ.μ., β’ ορόφου,80.000 ευρώ. 
Πλάκα Λεΐκων, 106 τ.μ., β’ ορόφου, 200.000 ευρώ. 
ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 137 τ.μ., 2 μπάνια, ηλιακός, θέρμανση. Τιμή 120.000€ 
Αθηνών 118 τ.μ. οροφοδιαμέρισμα και τον αέρα - επάνω, 70.000 ευρώ. 
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΕΣ 
Μονοκατοικία, οδός Σουλίου, διώροφο, 75 τ.μ. ο όροφος, με ξεχωριστό ρεύμα και 
ημιυπόγειο, φωτεινό, 35 τ.μ., όλο μαζί 110.000 €, συζητήσιμη. 
Διώροφο, 80 τ.μ. ο όροφος, οδός Σουλίου, 75.000 €, συζητήσιμη 
Πήδημα Αρφαρών, μονοκατοικία καινούργια, 1 στρ. Οικόπεδο, ημιυπόγειο 120 τ.μ., 
υπερυψωμένο ισόγειο 120 τ.μ. (τζάκι, θέρμανση, γκαράζ, κήπος) 135.000 ευρώ. 
Μονοκατοικία στην Αγία Σωτήρα πέτρινη 600 τ.μ. οικόπεδο, τιμή ευκαιρίας 120.000 
ευρώ. 
Μονοκατοικία στις Γουλιμίδες 200 τ.μ., 10ετίας, με γεώτρηση, 1.500 τ.μ.  οικόπεδο, 
240.000 ευρώ. 
Ηροδότου-Ρήγα Φεραίου οικία παλιά, οικόπεδο 162 τ.μ., Σ.Δ. 1,2, 80.000 ευρώ. 
100 τ.μ. μονοκατοικία σε κτήμα 20,5 στρ., με ελιές, περιφραγμένο δρόμο με άσφαλτο 
στο χωριό Αγ. Απόστολοι, Παπαφλέσσα. Τιμή ευκαιρίας 120.000 ευρώ. 
Καλλιθέα Πυλίας. Μονοκατοικία 300 τ.μ., διώροφη, με 4 υ/δ, πολυτελής  κατασκευή, 
ευκαιρία, 150.000 ευρώ. 
Μονοκατοικία α’ ορόφου στα μπετά μαζί με κατάστημα 102 τ.μ., έτοιμο, μισθωμένο, σε 
οικόπεδο 1.097,97 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6, γεώτρηση με άδεια, στην οδό Αρτέμιδος, πλησίον 
ΚΤΕΛ. Περισσότερες πληροφορίες εντός του γραφείου. 
Κέντρο Αρφαρών, μικρή μονοκατοικία 30 τ.μ., συν αποθήκες, σε 900 τ.μ. οικόπεδο με 
δέντρα 65.000€. 
Μεσσήνη διώροφα 89 τ.μ. επάνω, καινούργιο με τζάκι, 90 τ.μ. κάτω (κατάστημα). Απο-
θήκη, καινούργιο 120.000 ευρώ. 
Μεσσήνη 80+80 τ.μ. (μπετά) ημιτελής, 50.000 ευρώ. 
Μεσσήνη, παλαιά μονοκατοικία, 35.000 ευρώ. 
Κουφού ελιές 120 τ.μ + 50 τ.μ., επάνω βεράντα μεγάλη + οικόπεδο δίπλα 200.000 
ευρώ, συζητήσιμη. 
Θουρία, βίλα πολυτελείας σε 4.626 τ.μ., 190 τ.μ. γεώτρηση. 
Ανάληψη Μεσσήνης, 100 τ.μ. (βοηθ. χώροι) 1 στρ. οικ. 120.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Ανάληψη Μεσσήνης, 85 τ.μ. (ανθόκηπος, πάρκινγκ, αποθήκη), 150.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Νέδουσα, 80 τ.μ. σπίτι σε 700 τ.μ. οικ. (βοηθ. χώροι), 45.000 ευρώ. 
Εξωχώρι Μάνης πωλούνται ενοικιαζόμενα πέτρινα σπίτια και ταβέρνα εν λειτουργία. 
Σωτηριάνικα, ημιτελής μονοκατοικία, 120 τ.μ., σε 1 στρ. οικ., 95.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Σωτηριάνικα, πέτρινο παλιό σπίτι 60 + 60 τ.μ.,φούρνο, 20.000 ευρώ. 
Στούπα 87 τ.μ., με υπόγειο 33 τ.μ. σε 400 τ.μ. οικ. 10ετίας, 180.000 ευρώ. 
Παλιόχωρα Αβίας φάτσα θάλασσα ημιτελής κατοικία 120 τ.μ. σε 560 και 725 οικ. 
320.000 ευρώ. 
ΟΙΚΟΠΕΔΑ 
Οικόπεδο 516 τ.μ., Ξηροκάμπι Λεΐκων, πολύ κοντά στον κόμβο, 80.000 €, συζητήσι-
μη. 
Βοϊδοκοιλιά, 4 στρ. ύψωμα (λόφος), 200 μ. από τη θάλασσα, 155.000 €. 
1 στρ. (ενοικιασμένο) στη Νέα Είσοδο, πωλείται 250.000 ευρώ. 
Οικόπεδο 501 τ.μ. στην Τέντα, 150.000 ευρώ. 
5 οικόπεδα στα Λέικα - από 40.000 έως και 70.000 ευρώ. 
Ασπρόχωμα 800 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο, 42.000 & Ακοβίτικα ύψωμα 2,5 στρ., 
120.000 ευρώ. 
Αντικάλαμος ύψωμα 508 τ.μ., Σ.Δ. 0,8, 55.000 ευρώ. 
Ασπρόχωμα κτήμα 22 στρ., γεώτρηση, 2 πηγάδια, 220.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Βελίκα 4 στρ. περίπου, άρτιο, οικοδομήσιμο (νερό - ρεύμα - γεώτρηση), 40.000 ευρώ. 
Πεταλίδι 5.400 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο (2 παλ. σπίτια) πανοραμική θέα, 300 μ. από 
θάλασσα, 150.000 ευρώ. 
5.400 τ.μ. άρτιο, οικοδομήσιμο, Παναγίτσα (Γιαννιτσάνικα), με θέα, 180.000 ευρώ, συ-
ζητήσιμη. 

500 τ.μ. άρτιο, οικοδομήσιμο, Αλμυρό, κοντά “Messinian Bay” (θέα), προσφορά 
150.000 ευρώ. 
500 τ.μ. οδός Βασ. Γεωργίου, κοντά στον περιφερειακό, Σ.Δ. 08, 100.000 ευρώ. 
2.658 τ.μ. οικόπεδο, άρτιο, οικοδομήσιμο, με πανοραμική θέα στον Μεσσηνιακό 
Κόλπο, στο Ακρογιάλι Αβίας, 120.000 ευρώ. 
4.050 τ.μ. οικόπεδο, άρτιο, οικοδομήσιμο, σε ύψωμα στην Επισκοπή Χράνων 90.000 ευρώ. 
6.000 τ.μ. οικόπεδο, άρτιο, οικοδομήσιμο, με 120 ελιές και πηγάδι στο Πεταλίδι 
180.000 ευρώ. 
2.300 και 3.200 τ.μ., στα Σπιτάκια Λεΐκων, άρτια, οικοδομήσιμα, 78.000 και 130.000 
ευρώ. 
Βέργα - Παραλία 520 τ.μ., κτίζει 178 τ.μ., 300.000 ευρώ. 
Γιαννιτσάνικα 532 τ.μ., με Σ.Δ. 0,8 (πλ. κεντρικής Εκκλησίας), 170.000 ευρώ. 
Γιαννιτσάνικα 7 στρ. ύψωμα και 4 στρ. 130.000 ευρώ, έκαστο. 
Τέντα 3 x 526 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6 180.000 ευρώ έκαστο, συζητήσιμη. 
Αγία Τριάδα 467, 513, 557 και 571 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6 200 ευρώ ανά τ.μ. 
Βόρεια Συνοικία  400, 532 και 400 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6, 70.000 ευρώ, έκαστο. 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ 570 τ.μ., με Σ.Δ. 0,6 στην Αγ. Τριάδα, 60.000 ευρώ. 
Λέικα «Κατσαρέικα» 500 τ.μ., με Σ.Δ. 0,8, 70.000 ευρώ. 
Ασπρόχωμα 804 τ.μ. και 761 τ.μ., άρτια, οικοδομήσιμα, 50.000 και 45.000 ευρώ, αντί-
στοιχα. 
Μικρή Μαντίνεια «Λόφος», 8,5 στρ., με θέα, 100.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Κιτριές, 3.600 τ.μ., με άδεια, 3 μεζονέτες, 500 μ. από τη θάλασσα,110.000 ευρώ. 
Κιτριές, 13 στρ. (ελιές), άρτιο, οικοδομήσιμο, σε ύψωμα με θέα, 220.000 ευρώ. 
Κιτριές, 50 στρ. (1.000 ελιές) 10.000 ευρώ, ανά στρέμμα. 
Παλιόχωρα Αβίας, 6 στρ., φάτσα θάλασσα (150 τ.μ. πετρόκτιστο σπίτι). 
Αντικάλαμος, 3.130 και 1.622 τ.μ., άρτια, οικοδομήσιμα, 110.000 ευρώ. 
Αιθαία 1.122 τ.μ., αμφιθεατρικό, πάνω από το δρόμο, 48.000 ευρώ. 
Ανθεια, 1.660 τ.μ. (σε 4 οικόπεδα κόβονται) Ε.Ο. 100.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Σπερχογεία δίπλα Ν. Νοσοκομείο, 1.200 τ.μ., κτίζει 720 τ.μ., 90.000 ευρώ. 
Πεταλίδι 4 στρ., σε ύψωμα 90.000 ευρώ και 6 στρ. άρτια, οικοδομήσιμα, 180.000 
ευρώ. 
ΚΤΗΜΑΤΑ 
Χωράφι 16 στρ. στον κάμπο Σπερχογείας, 50.000 ευρώ. 
Κτήμα 6.700 τ.μ. με γεώτρηση επί της ε.ο. Μεσσήνης - Πύλου, 120.000 ευρώ. 
ΘΟΥΡΙΑ, ΚΤΗΜΑ 5 στρ., περιφραγμένο, 90 ελιές, γεώτρηση. Τιμή 45.000€ 
Ασπρόχωμα 30 στρ. χωράφι (δίπλα φωτ/κά), 5.000 ανά στρ. συζ. 
Νέα Είσοδος προς Διασπορά έκταση 15.200 στρ. πωλείται. 
11 στρ. με 300 ρίζες ελιές, γραμμικές, αρτεσιανό, στη Μικρομάνη, 55.000 ευρώ. 
4 στρ. με 80 ρίζες ελιές, αρτεσιανό νερό, ρεύμα και σπιτάκι, στη Μικρομάνη, 35.000 
ευρώ. 
Κτήμα 3 στρ. με 86 ρίζες ελιές στη θέση Ασπροπουλιά. Τιμή 20.000 ευρώ. 
Μεσσήνη, Χατζή, Μικρομάνη, Λάμπαινα κτήματα με ελιές και χέρσα. Πληροφορίες 
στο γραφείο. 
Σπερχογεία, χωράφια 13,5 στρ. και 8,5 στρ., 40.000 ευρώ και 50.000 ευρώ. 
Σπερχογεία 17 στρ., 20 στρ., χωράφια, ποτιστικά, 3.500 ευρώ ανά στρ. 
Πεταλίδι 350 ελιές μεγάλες (σπίτι με τζάκι), 95.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Αρις 6 στρ. ισόπεδο, 140 ελιές, 14.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Αρφαρά - Πήδημα 5 στρ., 8 στρ., 2 και 3 στρ. ελιές. 
Χαρακοπιό, Αγ. Ισίδωρος, 5 στρ. και 10 στρ., 25.000 ευρώ και 40.000 ευρώ,  συζητήσιμη. 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ 
ΜΠΟΥΡΝΙΑΣ Κατάστημα σπίτι (μπετά) άδεια 2019, φάτσα θάλασσα, 350.000€ 
200 τ.μ., 4 μ. ύψος, διαμπερές (μισθωμένο) επί της Μπουλούκου. 
134 τ.μ. (μισθωμένο) οικόπεδο 312 τ.μ., με Σ.Δ. 0,8 στην Αγ. Τριάδα, 100.000 ευρώ, 
συζητήσιμη. 
Ναυαρίνου 160 τ.μ. + 50 τ.μ., πατάρι, 280.000 ευρώ, συζητήσιμη. 
Βασ. Ολγας 60 τ.μ. γωνία + 90 τ.μ. υπόγειο (μισθωμένο), 100.000 ευρώ. 
Χρυσανθέμων (Lidl) κτήριο 500 τ.μ., 1.080 τ.μ. οικόπεδο, κτίζει 187 τ.μ., 600.000 
ευρώ, συζητήσιμη. 
EΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
Ναυαρίνου, οροφοδιαμέρισμα, 100 τ.μ. + 20 τ.μ., 700 ευρώ, τιμή συζητήσιμη. 
Tεσσάρι και Τριάρι, οδός Καίσαρη. Ενοίκιο 350 ευρώ και 300 ευρώ, αντίστοιχα. 
Κατάστημα 100 τ.μ., ενιαίο συν πατάρι, οδός Αρτέμιδος. Ενοίκιο 1.200 ευρώ.

Τα Ξενοδοχεία NEILSON 
MESSINI & BUCA BEACH-
CLUB, στην Παραλία Ανάλη-
ψης, αναζητούν Front Office 
Manager με τα εξής προσόν-
τα: 2ετή προϋπηρεσία σε αν-
τίστοιχη θέση, άριστη γνώση 
Αγγλικών, επιθυμητή γνώση 
προγράμματος Sunsoft “Αλέ-
ξανδρος”. Αποστολή βιογρα-
φικών στο: 
dimos.pantelous@neilson.com

Α. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

1) Κέντρο Καλαμάτας. Πλήρως εξοπλισμένο ψητοπωλείο, 
σε γωνιακό κατάστημα υψηλής προβολής, ενοίκιο 
λογικό, πώληση 60.000€ - κωδικός CkTm520. 
2) Τριφυλία. Ευκαιρία. Εξοπλισμένο ελαιοτριβείο 603 
τ.μ. σε 12 στρέμματα οικοδομήσιμα, 1.000.000€ - κω-
δικός CkTm419. 
3) Καλαμάτα. Εξοπλισμένο ζαχαροπλαστείο προβολής, 
144 τ.μ., κτήριο και επιχείρηση, 199.000€ - κωδικός 
CkTm337. 
4) Κέντρο Καλαμάτας, επιχείρηση πώλησης ρούχων, 
εμπόρευμα, εξοπλισμός, μεγάλος χώρος, χαμηλό ενοίκιο, 
18.000€ - κωδικός CkSkg519. 
 

Β. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
ΠΡΟΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

1) Καλαμάτα κέντρο. Αριστομένους και Καίσαρη 1, γω-
νιακός χώρος 140 τ.μ. προβολής, 2ου, ενοίκιο 700€ - 
κωδικός CkTm442. 
2) Καλαμάτα, πλησίον Ναυαρίνου και Ακρίτα. Κατάστημα 
προβολής, γωνιακό, δύο επιπέδων, ισόγειο και πατάρι, 
72 τ.μ., 400€ - κωδικός CkTm554. 

3) Πλησίον Φιλιατρών. Πρώην χώρος εστίασης, εξο-
πλισμένος, πρόσβαση στην πλατεία και σε ποτάμι, 450€ 
- κωδικός CkTm462. 
4) Καλαμάτα. Ισόγεια αίθουσα 100 τ.μ., ψηλοτάβανη, 
ακάλυπτος, δύο είσοδοι, δύο WC, 600€ - κωδικός Ck-
Skg514. 
 

Γ. ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΑ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 ΠΡΟΣ ΠΩΛΗΣΗ ΕΚΤΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

1) Κέντρο Αθήνας, Λεωφόρος Γ’ Σεπτεμβρίου 143, κα-
τάστημα προβολής 50 τ.μ., μισθωμένο, 65.000€ - κω-
δικός CkTm464. 
2) Kεντρική Πλατεία Κορίνθου, ανακαινισμένο, επιπλω-
μένο και εξοπλισμένο δυάρι, μισθωμένο στα 330€, 
55.000€ - κωδικός CkTm578. 
3) Ηλιούπολη, Νότια Προάστια Αττικής, οικόπεδο 178 
τ.μ., συντελεστής δόμησης 1.8, 140.000€ συζητήσιμη - 
κωδικός CkTm572. 
4) Κεραμεικός, Κέντρο Αθήνας, οικόπεδο 104 τ.μ., συν-
τελεστής δόμησης 1.8, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, 59.000€ - κωδικός 
CkTm488. 
5) Περιστέρι, πλησίον μετρό Αγιος Αντώνιος, ισόγειο, 
ανακαινισμένο διαμέρισμα 51 τ.μ. με αυλή, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, 

38.000€ - κωδικός CkTm565. 
6) Ανω Γλυφάδα, Τερψιθέα, ισόγειο κατάστημα, ψηλο-
τάβανο, 35 τ.μ., κατάλληλο και για κατοικία, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, 
44.000€ - κωδικός CkTm519. 
7) Κεφαλλονιά, ημιτελές ξενοδοχείο προς πώληση, 
330 τ.μ. σε 5.708 τ.μ. οικόπεδο και υπολειπόμενη 
δόμηση 1.100 τ.μ., 450.000€ - κωδικός CkTm538. 
 

Δ. ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΚΑΛΑΜΑΤΑ 
1) Πόλη Καλαμάτας. Μετασεισμικό, διαμπερές τριάρι 
100 τ.μ., 1ου, WC, αποθήκη, 470€ - κωδικός CkTm496. 
2) Πλησίον ΚΤΕΛ. Δυάρι 68 τ.μ., διαμπερές, τρίτου, θέα 
κάστρο, 300€ μαζί με τα κοινόχρηστα - κωδικός 
CkTm460. 
3) Πλησίον MY MARKET. Μικρό δυάρι 45 τ.μ., δευτέρου, 
μετασεισμικό, βαμμένο, 270€ - κωδικός CkTm573. 

4) Φαρές. Προσεχώς διαθέσιμο νεόδμητο δυάρι, 60 
τ.μ., πρώτου ορόφου, μεγάλες βεράντες, 380€. 
 
Ε. ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΕΚΤΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
1) Αθήνα. Πλησίον ΑΣΟΕΕ. Δυάρι 57 τ.μ., 2ου, διαμπερές, 
ασφαλές, φυσικό αέριο, ασανσέρ, 350€ - κωδικός 
CkTm434. 
2) Κόρινθος. Κεντρική Πλατεία. Ανακαινισμένο, επι-
πλωμένο και εξοπλισμένο δυάρι, 40 τ.μ., 3ου, 330€ - 
κωδικός CkTm452. 
3) Πάτρα. Ανακαινισμένο, επιπλωμένο και εξοπλισμένο 
οροφοδιαμέρισμα, ρετιρέ, 55 τ.μ., 3ου, 330€ - κωδικός 
CkTm453. 
 
ΣΤ. ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
1) Μαντίνεια. Πέτρινη μονοκατοικία 105 τ.μ., επιπλωμένη, 
1997, σε οικόπεδο 1.300 τ.μ., 160.000€ - κωδικός 
CkTm389. 
2) Κέντρο Καλαμάτας, ευκαιρία, οροφοδιαμέρισμα 75 
τ.μ., 2ου, μερική ανακαίνιση, 69.000€ - κωδικός CkTm406. 
3) Πλησίον Κέντρου Καλαμάτας, ευκαιρία, κτήριο κα-
τοικιών, μερικώς ανακαινισμένο, 170 τ.μ., προβολής, 
145.000€ - κωδικός CkTm414. 
4) Πλησίον Κέντρου Καλαμάτας, μετασεισμικό οροφο-
διαμέρισμα 100 τ.μ., 1995, δευτέρου + 50 τ.μ. ημιυπό-
γειος χώρος, ευκαιρία, 105.000€ - κωδικός CkTm312. 
5) Πλησίον Κέντρου Καλαμάτας, ημιτελής πολυκατοικία 
6 επιπέδων, 637 τ.μ., 400.000€ - κωδικός CkTm489. 

6) Δώριο. Κτίσματα 260 τ.μ. μεγάλης προβολής σε 
1.000 τ.μ. οικόπεδο. Ευκαιρία, 70.000€ - κωδικός 
CkTm579. 
7) Βέργα Καλαμάτας. Παραδοσιακή μονοκατοικία με 
θέα θάλασσα, 115 τ.μ. σε 176 τ.μ. οικόπεδο, 145.000€ 
- κωδικός CkTm525. 
 

Ζ. ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΓΗΣ ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
1) Πλησίον Πανεπιστημίου Καλαμάτας (Καλλιπατείρας). 
Οικόπεδο προβολής 88 τ.μ., τρίφατσο, με άδεια οικο-
δομής για 122 τ.μ. διώροφο, 59.000€ - κωδικός 
CkTm192. 
2) Πλησίον Παραλίας Αλμυρού Καλαμάτας. Οικόπεδο 
492 τ.μ., θέα θάλασσα, συντελεστής δόμησης 0.5, 
84.000€ - κωδικός CkTm362. 
3) Πλησίον Κέντρου Καλαμάτας. Οικόπεδο 189 τ.μ., 
συντελεστής δόμησης 0.8, ευκαιρία, 35.000€ - κωδικός 
CkTm353. 
4) Πλησίον ΚΤΕΛ Καλαμάτας. Οικόπεδο 517 τ.μ., συν-
τελεστής δόμησης 1.8, 160.000€ - κωδικός CkSkg517.

Η εταιρεία μας CKBSM E.E. (www.ckbsm.gr) προσφέρει πλήρη υποστήριξη, σε όλα τα στάδια, οποιασδήποτε επένδυσης 
Πληροφορίες κατόπιν επικοινωνίας 
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ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ / ΑΔΕΙΕΣ / ΕΠΙΠΛΩΣΗ / ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗ

CKBSM Ε.Ε. 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ 

ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

Εδρα - Βεΐκου 102-104, Τ.Κ. 11741, Κουκάκι (Αθήνα), τηλ. ραντεβού 2103003018 
Κεντρικό γραφείο Καλαμάτας - Φαρών 98, τηλ. ραντεβού 2721094636 
• www.ckbsm-realestate.com • info@ckbsm-realestate.com • www.ckbsm.gr 

50+ υπηρεσίες και εκπτώσεις, για εταιρείες και ιδιώτες

ΕΞΥΠΝΕΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ ΧΩΡΩΝ 

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΑ  

CKBSM Ε.Ε.  

Τ. 210 3003018 • 27210 94636
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος έως 45 ετών 
να εργαστεί σε Super Market 
στην Καρδαμύλη, με πλήρη απα-
σχόληση. Επιθυμητά προσόντα: 
άδεια οδήγησης αυτοκινήτου, 
γνώσεις Αγγλικών και Η/Υ. Πα-
ρέχεται διαμονή. Τηλ. 6978-
383404. 

ΑΤΟΜΟ με εμπειρία για ενασχό-
ληση με δημόσιους διαγωνισμούς. 
Αποστολή βιογραφικών στο e-
mail: ermioni317@gmail.com 

DELIVERY με δικό του μηχανάκι 
για το ψητοπωλείο «ΕΛΑΤΟΣ». 
Τηλ. 27210 99200, 27210 98436 
και 6944-963033. 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ DELIVERY από ψησταριά 
στην Καλαμάτα. Τηλ. 6996-
629399 και 27211 10523. 

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ κοπέλες να γνωρίζουν 
από παρασκευή ζεστού σάντουιτς 
και κρέπας. Τηλ. 6988-857330, 
ώρες καταστημάτων. 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΒΟΗΘΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗ με 
τουλάχιστον πενταετή προϋπη-
ρεσία σε Λογιστικό Γραφείο. Απα-
ραίτητες προϋποθέσεις: τήρηση 
απλογραφικών και διπλογραφι-
κών βιβλίων. Σύνταξη όλων των 
φορολογικών εντύπων εισοδή-
ματος φυσικών και νομικών προ-
σώπων. Αριστη γνώση μισθοδο-
σίας και εργατικών. Αποστολή 
βιογραφικών στο:               
info@proconsultancies.com 

Η ΜΕΣΣΗΝΙΑΚΗ ΖΥΘΟΠΟΙΙΑ ζητεί 
εξωτερικό ΠΩΛΗΤΗ για το Νομό 
Μεσσηνίας. Απαραίτητα προσόν-
τα: Εμπειρία στις πωλήσεις, γνώ-
σεις Αγγλικών και H/Y, εκπλη-
ρωμένες στρατιωτικές υποχρεώ-
σεις, επικοινωνιακή ευχέρεια. 
Αποστολή βιογραφικών στο 
email: mani.brewery@gmail.com. 

ΚΕΝΤΡΟ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ-ΕΡΓΟ-
ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ στη Σπάρτη αναζητά: 
1 Λογοθεραπευτή/τρια, 1 Εργο-
θεραπευτή/τρια, με πτυχίο και 
άδεια ασκήσεως επαγγέλματος 
κάθε ειδικότητας. Τηλ. 27313 
06757 και 6979-766602. Απο-
στολή βιογραφικών στο e-mail:        
anaptuksi.sparti@gmail.com 

ΕΡΓΑΣΙΑ παρέχεται σε δημοσιο-
γράφο/φωτορεπόρτερ ο οποίος 
διαθέτει μεταφορικό μέσο. Απο-
στολή βιογραφικού στο e-mail: 
patrisnews@gmail.com

Αναπτυσσόμενη εταιρεία στον χώρο του λιανεμπορίου 
και χονδρεμπορίου τροφίμων, αναψυκτικών και ποτών επιθυμεί 

να προσλάβει για το Νομό Μεσσηνίας 
Εξωτερικό πωλητή 

Μικρών Σημείων Πώλησης & Ho.Re.Ca. 
Η θέση αφορά την προώθηση και ανάπτυξη πωλήσεων 

της εταιρείας σε υπάρχοντες και νέους πελάτες 
Σημεία διανομής 
• Mini-Markets, Περίπτερο, Εποχικά, Καφέ, Εστιατόρια, Ξενοδοχεία 
Προσόντα:• Απαραίτητη εμπειρία σε πωλήσεις (εμπειρία στο Ho.Re.Ca.  
θα εκτιμηθεί) • Αριστες επικοινωνιακές ικανότητες • Διάθεση για ερ-
γασία, συνέπεια και υπευθυνότητα • Αδεια οδήγησης. 
Παρέχονται: • Μόνιμη συνεργασία, Μισθός και ΒONUS, ασφάλιση 
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον • Εταιρικό αυτοκίνητο 
Αποστολή Βιογραφικού στο e-mail: logistiriocv21@gmail.com

Η επιχείρηση Martin’s στη Γιάλοβα  

Ζητεί για τη στελέχωσή της, τις εξής θέσεις: 

• Ατομα με πολύ καλές γνώσεις Η/Υ για διαχείριση e-shop. 
Ενημέρωση, έλεγχος αποθεμάτων, τιμολογιακές πολιτικές,  
διαχείριση προσφορών, επικοινωνία με πελάτες. 
Επιθυμητές γνώσεις προγράμματος Singular Logic Galaxy.  
(Σύμβαση ορισμένου χρόνου) 
• Barista για πρωινή και απογευματινή εργασία. (Μόνιμες θέσεις) 
Απαραίτητη η γνώση ξένης γλώσσας. 
• Ατομο για κρύα κουζίνα. (Σύμβαση ορισμένου χρόνου) 
• Ατομα για πωλήσεις με εμπειρία στον τομέα της λιανικής  
πώλησης & merchandising. (Σύμβαση ορισμένου χρόνου). 
 Απαραίτητη η γνώση ξένης γλώσσας. 
• Ατομο για υπηρεσίες καθαριότητας της επιχείρησης. 
(Σύμβαση ορισμένου χρόνου) 

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΩΝ: Info@martins.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΓΡΟΘΑΡΙΑ έτοιμα για 
φύτεμα. Τηλ. 6942-453445. 

ΕΛΛΗΝΑΣ αναλαμβάνει τον κα-
θαρισμό χωραφιών και οικοπέ-
δων. Ξελόγγωμα και ό,τι άλλο 
χρειάζεται το κτήμα σας. Κάψιμο 
κλαριών - λίπανση και ράντισμα 
ελαιόδεντρων. Επίσης αναλαμ-
βάνουμε μισακές ελιές σε όλη τη 
Μεσσηνία. Τηλ. 6936-710015. 

ΑΓΟΡΑΖΩ παλιά νομίσματα και 
χαρτονομίσματα από το 1828 
έως και το 1960. Τηλ. 6981-
936904.

ECO-BATT. ANAKYKΛΩΣΗ 
ΜΠΑΤΑΡΙΩΝ-ΜΕΤΑΛΛΩΝ. 
Μεταφορά και από τον χώρο 
σας ή στο ΒΙΟΠΑ Καλαμάτας 
Α6. Τηλ. 27210 25856, 6977-
644601 και 6978-584686.

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ ΥΠΕΥ-
ΘΥΝΑ ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΥΣ 
σε εσωτερικούς και εξωτερικούς 
χώρους, προσόψεις κτηρίων, 
καταστήματα, γραφεία, πολυ-
κατοικίες, ξενοδοχεία. Επίσης, 
φρεσκαρίσματα, βερνίκια, μο-
νώσεις ταρατσών. Αριστα και 
εγγυημένα αποτελέσματα. Λο-
γικές τιμές. Τηλ. 6944-981759.

ΚΥΡΙΑ με πολυετή εμπειρία και 
υπευθυνότητα αναλαμβάνει τη 
φροντίδα ηλικιωμένων (όχι ως 
εσωτερική). Τηλ. 6984-173329, 
κ. Γαλήνη. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 10 πρόβατα και 5 γί-
δες. Τηλ. 6932-952882. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μελίσσια. Τηλ. 27210 
22335. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ κοκόρια και κότες 
αυγοπαραγωγής, ετοιμόγεννες, 
σε διάφορα χρώματα, πλήρως 
εμβολιασμένα, περιοχή Αγιοι Πάν-
τες Καλαμάτας. Τηλ. 27210 86385 
και 6946-018200.

ΚΥΡΙΑ σοβαρή, μη καπνίζουσα, ζητεί εργασία 
σαν λαντζιέρα ή για φροντίδα ηλικιωμένων 
με την ώρα. Τηλ. 6906-998404, αυστηρά 
από τις 9 π.μ. έως τις 4 μ.μ. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα 43 ετών αναλαμβάνει τη 
φύλαξη μικρών παιδιών ή ηλικιωμένων ατό-
μων, όχι ως εσωτερική. Τηλ. 6942-221682.  
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα αναλαμβάνει τη φροντίδα 
μικρών παιδιών, πρωινές και απογευματινές 
ώρες. Επίσης αναλαμβάνει και όλες τις οικιακές 
εργασίες, στην περιοχή της Καλαμάτας. Τηλ. 
6946-784726. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους, ως 
εσωτερική ή με την ώρα. Τηλ. 6993-058757. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να εργαστεί ως εσωτερική σε 
οικία. Αναλαμβάνει οικιακές εργασίες και 
φροντίδα ηλικιωμένων. Τηλ. 6996-945609. 
ΚΥΡΙΟΣ με εμπειρία αναλαμβάνει όλες τις 
αγροτικές εργασίες. Τηλ. 6906-508723 και 
6906-489562. 
ΝΕΟΣ προπτυχιακός φοιτητής Ηλεκτρολόγος 
και Ηλεκτρονικός Μηχανικός θέλει να εργαστεί 
σε ανάλογο γραφείο Ηλεκτρολόγου Μηχα-
νικού. Τηλ. 6983-250718.  
ΚΥΡΙΟΣ με εμπειρία σε ελαιοχρωματισμούς, 
μονώσεις και μερεμέτια, ζητεί ανάλογη εργασία. 
Τηλ. 27210 62061, απογευματινές ώρες. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένα 
άτομα ως εσωτερική. Τηλ. 6938-797082.  
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα, με εμπειρία, αναλαμβάνει 
τη φύλαξη μικρών παιδιών στην περιοχή της 
Καλαμάτας. Τηλ. 6989-179218. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία αναλαμβάνει τη φύλαξη 
ηλικιωμένων ατόμων ως εσωτερική. Τηλ. 
6995-350009. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία αναλαμβάνει τη φροντίδα 
ηλικιωμένων, μόνο ημέρα ή μόνο νύχτα. Δια-
θέτει και δίπλωμα οδήγησης. Τηλ. 6974-638688. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύλαξη ηλικιωμένων 
ατόμων ως εσωτερική. Τηλ. 6996-951287. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
και ως εσωτερική, στην περιοχή της Καλα-
μάτας. Τηλ. 6993-236024. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική, στην Καλαμάτα και στα γύρω 
χωριά. Τηλ. 6986-703210. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύλαξη ηλικιωμένων 
ως εσωτερική. Τηλ. 6997-798333. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
με την ώρα ή ως εσωτερική με ένα  ρεπό την 
εβδομάδα, μόνο στην περιοχή της Καλαμάτας. 
Τηλ. 6993-236024. 
ΕΛΛΗΝΙΔΑ πεπειραμένη ζητεί να αναλάβει 
τη φροντίδα ηλικιωμένων στη Μεσσήνη. Τηλ. 
6942-778566. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους ως εσωτερική. Τηλ. 6994-515466. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει μικρά 
παιδιά. Τηλ. 6934-181036. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική ή με την ώρα. Τηλ. 6940-859373. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους ως εσωτερική ή με την ώρα. Τηλ. 
6993-058757. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους ως εσωτερική. Τηλ. 6996-945609. 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ με πολυετή επαγγελματική 
και κλινική εμπειρία αναλαμβάνει κατ’ οίκον 
ενέσεις, αλλαγές τραυμάτων, αιμοληψία και 
περιποίηση τραυμάτων. Τηλ. 6979-923929. 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ τα ψώνια σας και τις πλη-
ρωμές διαφόρων λογαριασμών. Τηλ. 6908-
397815, κ. Γιάννα. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα, υπεύθυνη, αναλαμβάνει 
τη φροντίδα ηλικιωμένων ατόμων ως εσω-
τερική. Τηλ. 6971-839058. 
ΚΟΠΕΛΑ αναλαμβάνει τον καθαρισμό του 
σπιτιού σας. Τηλ. 6942-294696. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους απο-
γευματινές και βραδινές ώρες. Τηλ. 6992-
727291. 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ φοιτητής ηλεκτρολόγος-ηλε-
κτρονικός ζητεί εργασία για εργασιακή εμ-
πειρία. Τηλ. 6983-250718. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6996-953653. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα από Μεσσήνη, με εμπειρία, 
αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων (όχι 
ως εσωτερική) και παιδιών, καθώς και το κα-
θάρισμα σπιτιών. Τηλ. 6978-158683. 
ΚΥΡΙΑ από τη Βουλγαρία, με μεγάλη εμπειρία 
στη φροντίδα ηλικιωμένων, ζητεί ανάλογη 
εργασία στην περιοχή της Μεσσήνης, όχι ως 
εσωτερική. Τηλ. 6973-819954. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ως εσωτερική. Τηλ. 6995-350009. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί εργασία ως εσωτερική για τη 
φύλαξη ηλικιωμένων ατόμων. Τηλ. 6970-
515370, κ. Αννα. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική ή με την ώρα. Τηλ. 6996-110646. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τον καθαρισμό επαγ-
γελματικών χώρων (ιατρεία, φαρμακεία, φρον-
τιστήρια, κ.λπ.). Επίσης αναλαμβάνει και το 
οικιακό σιδέρωμα ρούχων. Μόνο σοβαρές 
προτάσεις. Τηλ. 6985-751109. 
ΕΛΛΗΝΙΔΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει 
ηλικιωμένους ως εσωτερική με την ώρα, όχι 
ως εσωτερική, στην περιοχή της Μεσσήνης. 
Τηλ. 6942-778566 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία αναλαμβάνει τη φροντίδα 
ηλικιωμένων ως εσωτερική. Τηλ. 6996-
713765. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους μέρα-
νύχτα. Τηλ. 6993-236024. 
ΚΥΡΙΑ από τη Ρουμανία ζητεί να φροντίζει 
ηλικιωμένους ως εσωτερική. Τηλ. 6978-
423454. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ατόμων ως εσωτερική. Τηλ. 6907-908595. 
ΚΥΡΙΑ με μεγάλη εμπειρία ως εσωτερική, 
που μιλά καλά Ελληνικά και γνωρίζει από 
Νοσηλευτική, αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλι-
κιωμένης. Τηλ. 6930-940779. 

ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα αναλαμβάνει τη συντροφιά 
και τη φροντίδα ηλικιωμένων ατόμων, όχι 
κατάκοιτων και βαριά ασθενών, καθώς και 
τις οικιακές εργασίες, πρωινές ώρες. Τηλ. 
6980-914320. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ατόμων ως εσωτερική. Τηλ. 6995-864575. 
ΕΛΛΗΝΙΔΑ ΚΥΡΙΑ με πολύχρονη εμπειρία 
ζητεί να αναλάβει τη φροντίδα μικρών παι-
διών. Αμοιβή κατόπιν συζητήσεως. Τηλ. 
27210 92883 και 6931-200757. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα με εμπειρία αναλαμβάνει 
τη φροντίδα παιδιών. Τιμές προσιτές. Τηλ. 
27210 92883 και 6931-200757. 
ΚΥΡΙΑ από τη Ρωσία, με γνώσεις Φυσιοθε-
ραπείας και εμπειρία, ζητεί να φροντίζει ηλι-
κιωμένους ή μικρά παιδιά πρωινές-απογευ-
ματινές ώρες. Οχι ως εσωτερική. Τηλ. 6941-
435763. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα αναλαμβάνει το καθάρισμα 
σπιτιών, καθώς και το σιδέρωμα. Τηλ. 6977-
807622. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα μη καπνίστρια αναλαμβάνει 
τη φύλαξη παιδιών, το μαγείρεμα, το σιδέ-
ρωμα κ.λπ., στην πόλη της Καλαμάτας και 
τα περίχωρα. Τηλ. 6979-701239. 
ΚΥΡΙΑ από τη Βουλγαρία, με πείρα 15 ετών, 
ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως εσωτερική 
στην Καλαμάτα και στη γύρω περιοχή. Τηλ. 
6992-222860. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6907-176139. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα αναλαμβάνει τον καθαρισμό 
σπιτιών, ενοικιαζομένων δωματίων, κήπων, 
καθώς και σιδέρωμα ρούχων, σε πολύ προ-
σιτές τιμές. Τηλ. 6948-247110. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την φροντίδα ηλικιωμέ-
νων ατόμων πρωί - βράδυ και ως εσωτερική. 
Επίσης, ζητεί εργασία ως βοηθός μάγειρα. 
Τηλ. 6947-832511 και 6997-631474. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6995-864575. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική, στην Καλαμάτα και στα περίχωρα. 
Τηλ. 6996-167657 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ατόμων, καθώς και εργασία σε καφέ - ουζερί. 
Τηλ. 6907-177262. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί εργασία ως εσωτερική για τη 
φροντίδα ηλικιωμένης κυρίας. Τηλ. 6945-
970918. 
ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ αναλαμβάνει τον καθαρισμό 
σπιτιών σε πολύ καλή τιμή. Τηλ. 6932-478372 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύλαξη ηλικιωμένων. 
Τηλ. 6985-932645. 
ΚΟΠΕΛΑ ζητεί να μοιράζει φυλλάδια, να 
φροντίζει μικρά παιδάκια ή να εργαστεί σε 
κουζίνα ταβέρνας ή εστιατορίου. Τηλ. 6987-
084995. 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ με πολυετή πείρα ζητεί να 
εργαστεί σε οποιοδήποτε περιστατικό κατ’ 
οίκον. Αντίστοιχη εξειδίκευση σε τραχειοστο-
μία, γαστροστομία. Τηλ. 6932-478372. 
ΚΟΠΕΛΑ με πτυχίο Βρεφονηπιοκομίας ζητεί 
να εργαστεί σε παιδικό σταθμό ή να αναλάβει 
τη φύλαξη μικρών παιδιών. Τηλ. 6972-
032990. 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΣ οδηγός με δίπλωμα Γ.Δ.Ε. 
κατηγορίας και ΠΕΙ κάρτα ανεργίας, με εμ-
πειρία, ζητεί ανάλογη εργασία. Τηλ. 6939-
922373. 
ΚΥΡΙΑ από τη Μολδαβία ζητεί εργασία στη 
φροντίδα ηλικιωμένων, ως εσωτερική. Τηλ. 
6998-299916, 6975-853264. 
ΝΕΟΣ ζητεί να εργαστεί ως βοηθός ηλεκτρο-
λόγου, απογευματινό ωράριο. Τηλ. 6984-
970845. 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΔΑΣΚΑΛΑ αναλαμβάνει τη 
μελέτη παιδιών όλων των τάξεων του Δημο-
τικού. Τιμές συζητήσιμες. Τηλ. 6986-530545. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύλαξη ατόμων μέρα-
νύχτα ή ως εσωτερική. Τηλ. 6996-118967. 
ΤΕΛΕΙΟΦΟΙΤΗ του ΕΠΑΛ Καλαμάτας, Τμή-
ματος Βρεφοκομίας, με ευγένεια και καλούς 
τρόπους, ζητεί πρωινή ή απογευματινή ερ-
γασία με παιδιά προσχολικής ή σχολικής 
ηλικίας. Τηλ. 6971-586276. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να αναλάβει σε 24ωρη βάση τη 
φροντίδα ηλικιωμένων σε όλη τη Μεσσηνία. 
Τηλ. 6989-825717. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ως εσωτερική ή με την ώρα. Τηλ. 6999-
447405. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Επίσης αναλαμβάνει όλες τις οι-
κιακές εργασίες. Τηλ. 6976-728514. 
ΚΥΡΙΟΣ ζητεί να φυλάει κοπάδι ζώων, σε 
24ωρη βάση. Τηλ. 6942-601069. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική σε όλο το Νομό Μεσσηνίας. Τηλ. 
6994-515466. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους ως εσωτερική. Τηλ. 6997-798333.  
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6996-221334. 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ τον καθαρισμό σπιτιών, κα-
θώς και όλες τις οικιακές εργασίες. Τηλ. 6908-
349847. 
ΚΥΡΙΑ ΕΛΛΗΝΙΔΑ με εμπειρία στη φροντίδα 
παιδιών, προσεκτική, υπεύθυνη και έμπιστη, 
με συστάσεις, αναλαμβάνει μικρά παιδιά ή 
και βρέφη. Τηλ. 6942-826633. 
ΕΜΠΕΙΡΗ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ και ΚΑΘΑΡΙΣΤΗΣ 
παρέχουν υπηρεσίες καθαρισμού σε ιατρεία, 
γραφεία, επαγγελματικούς χώρους. Επίσης 
αναλαμβάνουν καθαρισμούς τζαμιών. Τιμές 
προσιτές. Τηλ. 6972-699497. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ημέρα και νύχτα. Τηλ. 6993-566893. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ως εσωτερική ή κάποιες ώρες, ημέρα ή νύχτα. 
Τηλ. 6998-299916 και 6993-652644. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική ή να καθαρίζει σπίτια. Τηλ. 6992-
172368. 

ΚΥΡΙΑ από τη Βουλγαρία με εμπειρία ανα-
λαμβάνει τη φύλαξη ηλικιωμένων ατόμων 
ως εσωτερική. Τηλ. 6994-982630. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6998-377908. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα από Καλαμάτα ζητεί να ανα-
λάβει τη φύλαξη ηλικιωμένων ή μικρών παι-
διών με ωράριο συνεχές ή διακεκομμένο. 
Διαθέτει προϋπηρεσία και συστάσεις. Τηλ. 
27210 25078. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να εργαστεί σε καφέ-ουζερί ή 
ψησταριά. Τηλ. 6943-468147. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία αναλαμβάνει τη φροντίδα 
ηλικιωμένων ημέρα και νύχτα ως εσωτερική. 
Τηλ. 6907-319621. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική ή με την ώρα. Τηλ. 6946-217848. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα με εμπειρία ζητεί να φροντίζει 
ηλικιωμένους (όχι κατάκοιτους) ημέρα ή νύ-
χτα, όχι ως εσωτερική. Επίσης ζητεί εργασία 
σε κουζίνα ψησταριάς, ταβέρνας, εστιατορίου. 
Αναλαμβάνει και όλες τις οικιακές εργασίες. 
Τηλ. 6946-394731. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί εργασία σε ταβέρνα ή εστιατόριο 
για προετοιμασία φαγητού ή μαγείρεμα (με-
σογειακή κουζίνα). Τηλ. 6986-514389. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθημερινή 
καθαριότητα και το μαγείρεμα σε οικογένεια, 
πρωινές ώρες, ή τη φροντίδα ηλικιωμένων 
(όχι κατάκοιτων)  στην περιοχή της Καλαμάτας, 
μόνο την ημέρα. Τηλ. 6980-914320. 
ΚΟΠΕΛΑ αναλαμβάνει τη φύλαξη μικρών 
παιδιών. Τηλ. 6978-391690. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί εργασία ως τραπεζοκόμος ή σε 
ταβέρνα και αναλαμβάνει τη φύλαξη ηλι-
κιωμένων μέρα-νύχτα ή ως εσωτερική. Τηλ. 
6993-357437. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα αναλαμβάνει τη φροντίδα 
ηλικιωμένων ατόμων. Τηλ. 6989-688270. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6998-377908. 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ με πολυετή πείρα αναλαμ-
βάνει κατ’ οίκον περιστατικά. Τηλ. 6932-
478372. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύλαξη ηλικιωμένων 
μέρα-νύχτα στην περιοχή της Καλαμάτας. 
Τηλ. 6993-137080. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα ζητεί να αναλάβει τη φρον-
τίδα ηλικιωμένων (όχι κατάκοιτων) ως εσω-
τερική ή κάποιες ώρες. Επίσης αναλαμβάνει 
τη φύλαξη παιδιών στις περιοχές Μεσσήνης 
και Καλαμάτας. Τηλ. 6908-349847. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλικιωμένων 
ως εσωτερική, σε Καλαμάτα, Μεσσήνη και 
στα γύρω χωριά. Τηλ. 6997-616797 και 6995-
853727. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους, όχι ως εσωτερική. Επίσης αναλαμβάνει 
όλες τις οικιακές εργασίες και ζητεί εργασία 
ως μοδίστρα. Τηλ. 6987-615492. 
ΓΡΑΦΙΣΤΑΣ με 15ετή εμπειρία αναζητεί ερ-
γασία στην Καλαμάτα. Αριστη χρήση προ-
γραμμάτων της Adobe (Photoshop, Illustrator, 
After Effects κτλ.) Quark και 3DSMax. Μεγάλη 
εμπειρία σε animation και web. Βλάχος Δά-
μων. Πληροφορίες: 27210 304908 και          
damonburzo@gmail.com 
ΝΕΑΡΟΣ με γνώσεις Η/Υ ζητεί ανάλογη ερ-
γασία σε επιχείρηση ή γραφείο. Τηλ. 6942-
517739. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένα 
άτομα ως εσωτερική. Επίσης ζητεί εργασία 
σε κουζίνα σε καφέ-ουζερί. Τηλ. 6948-895377. 
ΕΛΛΗΝΙΔΑ αναλαμβάνει τη φροντίδα ηλι-
κιωμένων ως νυχτερινή. Τηλ. 6942-770357. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους, πρωινές - απογευματινές ώρες ή και 
ως εσωτερική, στην περιοχή της Καλαμάτας. 
Τηλ. 6993-454005. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να αναλάβει την καθαριότητα 
σπιτιού ή να εργασθεί ως εσωτερική για τη 
φροντίδα ηλικιωμένων. Τηλ. 6996-706111. 
ΚΟΠΕΛΑ από τη Βουλγαρία αναλαμβάνει τη 
φύλαξη ηλικιωμένων ατόμων, μικρών παιδιών 
και τους καθαρισμούς γραφείων και κατοικιών. 
Τηλ. 6982-079402. 
ΚΥΡΙΑ από τη Βουλγαρία αναλαμβάνει τη 
φύλαξη ηλικιωμένων ατόμων ως εσωτερική 
ή με την ώρα. Τηλ. 6994-982630. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους μόνο την ημέρα. Τηλ. 6997-131008. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6997-126634. 
ΚΥΡΙΑ από τη Ρουμανία με καλά Ελληνικά 
και εμπειρία στη φροντίδα ηλικιωμένων ζητεί 
εργασία ως εσωτερική. Τηλ. 6978-423454. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους ως εσωτερική. Τηλ. 6944-994495. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί δουλειά ως εσωτερική, για τη 
φύλαξη ηλικιωμένου/ης. Τηλ. 6949-554413. 
ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει καθαρισμούς κατοικιών 
και τη φύλαξη ηλικιωμένων και μικρών παι-
διών στην περιοχή της Καλαμάτας. Τηλ. 6974-
692202. 
ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένα 
άτομα ως εσωτερική. Τηλ. 6909-874521. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί απογευματινή-νυχτερινή εργασία 
σε καφέ-ουζερί ή μπαρ. Τηλ. 6987-083283. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική. Τηλ. 6995-789693. 
ΕΛΛΗΝΙΔΑ με εμπειρία 10 ετών στη φροντίδα 
παιδιών ζητεί ανάλογη εργασία, πρωινές 
ώρες. Αμοιβή συζητήσιμη. Τηλ. 6931-200757. 
ΚΥΡΙΑ με εμπειρία ζητεί να φροντίζει ηλικιω-
μένους πρωινές, απογευματινές, βραδινές ώρες 
- όχι ως εσωτερική. Επίσης αναλαμβάνει τη 
φροντίδα μικρών παιδιών. Τηλ. 6999-222805. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένα άτομα 
ως εσωτερική. Τηλ. 6987-582632. 
ΚΥΡΙΑ ζητεί να φροντίζει ηλικιωμένους ως 
εσωτερική ή με την ώρα σε όλο το Νομό 
Μεσσηνίας. Τηλ. 6993-604519. 
ΖΗΤΩ να εργαστώ σε αγροκτήματα με εξα-
σφαλισμένη διαμονή. Τηλ. 6949-714377.

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ
Δ Ω Ρ Ε Α Ν  Α Γ Γ Ε Λ Ι Ε Σ

ΑΝΤΑΡΣΥΑ κατά  
συνδικαλιστών ΑΔΕΔΥ  
και ΠΟΕ - ΟΤΑ 

 

Πυρά κατά των συνδικαλιστών 
ΑΔΕΔΥ και ΠΟΕ - ΟΤΑ που πρόσφατα 
είχαν συνάντηση με το δήμαρχο Τρι-
φυλίας, εξαπολύει η ΤΕ ΑΝΤΑΡΣΥΑ 
Γαργαλιάνων, Κυπαρισσίας και Φι-
λιατρών. Σχετικά με το θανατηφόρο 
ατύχημα πριν λίγο καιρό στο Δήμο 
Τριφυλίας και τα όσα ειπώθηκαν για 
την ΕΔΕ αναφέρουν: «Όταν «έμπειροι» 
συνδικαλιστές αποδέχονται τέτοιου 
είδους «απολογίες» από την πλευρά 
των δημαρχιακών αρχών, αυτοκα-
ταργούνται ως υπερασπιστές των συμ-
φερόντων των εργαζομένων και λει-
τουργούν ως έμμεσοι απολογητές 
των αντεργατικών πολιτικών». Ανα-
λυτικά η ανακοίνωση αναφέρει «Στις 
16-3-2021 κλιμάκιο συνδικαλιστών 
συναντήθηκε με τον δήμαρχο Τριφυ-
λίας στο Δημαρχείο της Κυπαρισσίας. 
Η συνάντηση έγινε μετά από κάλεσμα 
του ΝΤ ΑΔΕΔΥ Μεσσηνίας έπειτα από 
καταγγελίες εργαζομένων στο Δήμο 
Τριφυλίας για: απρεπή - προσβλητική 
συμπεριφορά του δημάρχου προς 
αυτούς, εξάσκηση πίεσης από πλευ-
ράς του δημάρχου για παρατυπίες - 
παρανομίες από πλευράς των εργα-
ζομένων, το θανατηφόρο εργατικό 
ατύχημα στον τομέα της καθαριότητας 
στις αρχές του 2021. Όπως ήταν 
αναμενόμενο, ο δήμαρχος αρνήθηκε 
τις καταγγελίες των εργαζομένων για 
προσβλητική συμπεριφορά και άσκηση 
πιέσεων για παρατυπίες και παρανο-
μίες. Διαψεύδοντας τις δημοσιεύσεις 
σε έγκριτα έντυπα και διαδικτυακά 
μέσα δήλωσε με θράσος ότι «οι δη-
λώσεις του παρερμηνεύθηκαν»! 

Σε σχέση με το θανατηφόρο ερ-
γατικό ατύχημα ο δήμαρχος δήλωσε 
ότι αν αποδειχθούν ευθύνες από 
πλευράς της υπηρεσίας θα διορίσει 
μέλος της οικογένειας του άτυχου 
εργαζομένου, κάτι δηλαδή που προ-
βλέπεται από την κείμενη νομοθεσία, 
οπότε δεν κάνει σε κανέναν χάρη. 
Τρεις μήνες μετά το θάνατο του ερ-
γαζομένου αναμένει τα αποτελέσματα 
της ΕΔΕ, όταν γνωρίζουμε ότι βάσει 
στατιστικών στοιχείων οι ΕΔΕ αποδί-
δουν ευθύνες κυρίως όταν στοχεύουν 
στη δίωξη και τρομοκράτηση συγκε-
κριμένων εργαζομένων. Όταν «έμ-
πειροι» συνδικαλιστές αποδέχονται 
τέτοιου είδους «απολογίες» από την 
πλευρά των δημαρχιακών αρχών, αυ-
τοκαταργούνται ως υπερασπιστές των 
συμφερόντων των εργαζομένων και 
λειτουργούν ως έμμεσοι απολογητές 
των αντεργατικών πολιτικών. Ως ΤΕ 
ΑΝΤΑΡΣΥΑ Γαργαλιάνων, Κυπαρισ-
σίας, Φιλιατρών, διαχωρίζουμε τη 
θέση μας από τις πρακτικές του ερ-
γοδοτικού συνδικαλισμού. Για εμάς 
τα εργατικά ατυχήματα είναι εργοδοτικά 
εγκλήματα και όχι ατυχή συμβάντα. 
Καλούμε τους/τις εργαζόμενους/ες 
να βγάλουν τα συμπεράσματά τους, 
να σταματήσουν να επιβραβεύουν τέ-
τοιες «συνδικαλιστικές» πρακτικές, 
να πάρουν τις τύχες τους στα χέρια 
τους, ώστε να είναι οι ίδιοι οι εργα-
ζόμενοι που θα υπερασπίζονται τα 
δικαιώματά τους, όπως και το δημόσιο 
συμφέρον μέσω της εργασίας τους. 
Απαιτούμε να σταματήσει η ατιμωρησία 
των δημάρχων. Κλείνοντας και για 
την ιστορία, η ΤΕ ΑΝΤΑΡΣΥΑ Γαργα-
λιάνων, Κυπαρισσίας, Φιλιατρών, δη-
λώνει κόντρα στην επιλεκτική μνήμη 
που επέδειξε ο πρόεδρος του Γενικού 
Συμβουλίου ΠΟΕ - ΟΤΑ και πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων ΟΤΑ Ν. 
Μεσσηνίας σε ερώτηση αν έχουν 
υπάρξει στις θητείες προηγούμενων 
δημοτικών αρχών ανάλογες προ-
σκλήσεις από εργαζόμενους στο πα-
ρελθόν, είπε: «Στο δήμο Τριφυλίας 
οχλήσεις για συμπεριφορές ή για πα-
ράτυπες-παράνομες εντολές και απο-
φάσεις, όχι...!». Η ΤΕ ΑΝΤΑΡΣΥΑ 
Γαργαλιάνων, Κυπαρισσίας, Φιλια-
τρών,  θυμίζει πριν 3 περίπου χρόνια 
αντιπροσωπεία συνδικαλιστών είχε 
κατέβει στο Δήμο Τριφυλίας, ώστε 
να συμπαρασταθεί και ν’ ανατρέψει 
καταδιωκτικές διοικητικές πρακτικές 
της τότε δημοτικής αρχής εις βάρος 
εργαζόμενης». 
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Του Δημήτρη Α. Δριμή 
 
Στις 24 Μαρτίου 1821, στην εκ-

κλησία του Αϊ-Δημήτρη στο Σουλιμά 
ο θρυλικός πρωτόπαπας Δημήτρης 
Τσώρης ή Παπατσώρης ευλόγησε 
τα όπλα και όρκισε τους επανα-
στατημένους Σουλιμοχωρίτες-Ντρέ-
δες στο μοναδικό λόγο “Ελευθερία 
ή Θάνατος”! 

"Καλούνται δε Σουλιμοχώρια αι 
περί το Σουλιμά πρωτεύουσαν του 
δήμου Δωρίου, ορειναί κώμαι…. 
εκραγέντος δε τού αγώνος παρέ-
σχον γενναίους στρατιώτας, τους 
καλουμένους Ντρέδες και δεξιούς 
αρχηγούς, εις ους οφείλεται κατά 
το πλείστον η πολιορκία και άλωσις 
της Πύλου και η κατάληψις της Κυ-
παρισσίας". 

Δεν υπήρξε σημαντική μάχη στην 
Πελοπόννησο και την Ανατολική 
Στερεά Ελλάδα, που να μην πήρε 
μέρος ένοπλο σώμα Ντρέδων. 

Το παρωνύμιο Ντρες, Ντρέδες 
δηλώνει τον ευθύ, ειλικρινή και 
μπεσαλή άντρα, αλλά και τον αν-
δρείο, το παλικάρι, τον γενναίο και 
ανυπότακτο. Η “μπέσα για μπέσα”, 
ο λόγος τιμής, ήταν χαρακτηριστικό 
των Σουλιμοχωριτών-Ντρέδων. 
Κουβέντα βαριά, για ανθρώπους 
δυνατούς. Φέρει κώδικα τιμής και 
σου δίνει το δικαίωμα να περπατάς 
με ψηλά το κεφάλι. Η τήρησή της 
πολλές φορές έχει υψηλό αντίτιμο. 
Οι Ντρέδες δεν υποτάχτηκαν.  

“Τ’ Αητοχώρια τα λαμπρά και τα 
Σουλιμοχώρια/ χαράτσι δεν πλη-
ρώνουνε, δεν σκύβουν το κεφά-
λι/…”. 

Οι Ντρέδες ήταν σύμμαχοι του 

Κολοκοτρώνη. Ταυτίστηκαν στις 
επιλογές και υπέστησαν τις συνέ-
πειες. Ενώ προσέφεραν τα μέγιστα 
στον εθνικοαπελευθερωτικό αγώνα, 
παραγκωνίστηκαν. Ηττήθηκαν στις 
εμφύλιες αναμετρήσεις του 1823-
1824 (πρόκριτοι και πολιτικοί εναν-
τίον στρατιωτικών) και του 1824-
1825 (Στερεοελλαδίτες και νησιώ-
τες [Υδραίοι] εναντίον Πελοποννη-
σίων). Τους νίκησε η κυβέρνηση 
με τα χρήματα των δανείων, που 
χρησιμοποιήθηκαν για εξαγορά και 
μίσθωση στρατευμάτων. Στα Ρου-
μελιώτικα δε στρατεύματα, που μί-
σθωσε η κυβέρνηση και εισέβαλαν 
στην Πελοπόννησο προσφέρθηκε 
ως δέλεαρ ακόμα και η λεηλασία 
της Πελοποννήσου, “λήστεψαν 
όλες τις τάξεις αδιακρίτως”. Η πο-
λιτική και στρατιωτική ηγεσία των 
Ντρέδων φυλακίστηκε μαζί με τον 
Κολοκοτρώνη και άλλους Πελο-
ποννήσιους στο μοναστήρι του προ-
φήτη Ηλία στην Ύδρα.  

Πέρα από τις απώλειες στον απε-
λευθερωτικό αγώνα και στους εμ-

φυλίους, οι Ντρέδες αντιμετώπισαν 
την καταστροφική μανία του Ιμ-
πραήμ, καθώς η περιοχή τους γειτ-
νίαζε με τις βάσεις εξόρμησής του 
και πολλές φορές αποπειράθηκε 
ανεπιτυχώς να τους υποτάξει. Συγ-
κρούστηκαν, τέλος, και ηττήθηκαν 
από τη βαυαροκρατία κατά τη διάρ-
κεια της κοινωνικής επανάστασης 
του 1834. Η επανάσταση του 1834 
στάθηκε η αφορμή να εξαφανιστούν 
οι Ντρέδες από την επίσημη ελλη-
νική ιστορία. Το τραγούδι είναι χα-
ρακτηριστικό: “Τους κλέφτες χάλασε 
η τουρκιά και οι Βαυαροί τους Ντρέ-
δες.”. 

Οι στρατιωτικές επιτυχίες ανέδει-
ξαν τη στρατιωτική ευφυία του Κο-
λοκοτρώνη και ενίσχυσαν την πο-
λιτική του δύναμη. Η κατάληψη της 
Τριπολιτσάς το 1821 και η συντριβή 
του Δράμαλη στα Δερβενάκια το 
1822, εδραίωσαν την επανάσταση 
στην Πελοπόννησο. Η αντιμετώπιση 
του Ιμπραήμ με ανταρτοπόλεμο και 
η αντιμετώπιση των Νενέκων και 
του προσκυνήματος, κράτησαν την 

επανάσταση ζωντανή. Στην τακτική 
του κλεφτοπολέμου είχε μαζί του 
κυρίως Ντρέδες και Κοντοβουνή-
σιους. Ας σημειωθεί πως ο Ιμπραήμ 
δεν μπόρεσε να καταλάβει το Ναύ-
πλιο, έδρα της κυβέρνησης, τη Μο-
νεμβασιά, τη Μάνη, τα Σουλιμο-
χώρια. 

“Ήταν ημέρα Σάββατο,  
ήταν η ώρα δέκα 
που οι Ντρέδες ξεσηκώθηκαν  
κι επήραν τα άρματά τους 
στο Σουλιμά μαζώχτηκαν,  
στον Αϊ-Δημήτρη πάνε 
κι αφού ανάψανε κερί  
και το σταυρό τους κάνουν 
ο πρίφτης τους μετάλαβε  
κι ορκίζονται ούλοι αντάμα 
την Αρκαδιά να πάρουνε  
και τα μεγάλα κάστρα 
να λευτερώσουν το Μοριά  
και ούλη την Ελλάδα”. 
(πρίφτης: ιερέας, πρεσβύτερος) 
 
Για τις ηγετικές φυσιογνωμίες της 

περιοχής σε επόμενο σημείωμα.  
Αθάνατοι!  

Ο Δήμος Οιχαλίας, ανταποκρινό-
μενος και φέτος στο κάλεσμα της 
περιβαλλοντικής οργάνωσης WWF, 
συμμετέχει στην παγκόσμια εκστρα-
τεία για την "Ώρα της Γης" σβήνοντας 
τα φώτα σε όλα τα δημοτικά κτήρια 
στις 8.30 μ.μ. αύριο Σάββατο. Σε 
σχετική ανακοίνωση μάλιστα, η δη-

μοτική αρχή καλεί όλους τους δη-
μότες της να συμμετάσχουν στην 
«Ώρα της Γης» σβήνοντας συμβολικά 
τα φώτα του σπιτιού τους την ίδια 
μέρα και ώρα, “για να ενώσουμε τη 
φωνή μας με όλους τους ανθρώ-
πους της γης για την προστασία της 
φύσης”. Και συνεχίζει: “Ιδιαίτερα 

φέτος με τις πρωτόγνωρες συνθήκες 
που έχουν δημιουργηθεί με την παν-
δημία γίνεται ολοφάνερος ο άρρη-
κτος δεσμός της ανθρώπινης υγείας 
με την υγεία του πλανήτη. Μέσα σε 
όλη αυτή τη μάχη που δίνει η αν-
θρωπότητα για την επαναφορά της 
στην κανονικότητα είναι ευκαιρία να 

επαναξιολογήσουμε τη σχέση μας 
με την φύση και να κάνουμε μια 
νέα αρχή”. 

Όσοι το επιθυμούν μπορούν να 
επισκεφτούν την ιστοσελίδα: 
https://www.wwf.gr/earth_hour/  

και να δηλώσουν την ατομική 
συμμετοχή τους στην «Ώρα της Γης». 

Απορρίφθηκε  
προσφυγή Τατούλη  

 
"Ομόφωνα απέρριψε ως αβάσιμη η Α’ Επιτροπή 

του άρθρου 68 Π.Δ. 30/1996 των Νομών Αρκαδίας, 
Αργολίδας και Κορινθίας, την αίτηση που ο τ. περιφε-
ρειάρχης Πελοποννήσου Πέτρος Τατούλης επικεφαλής 
της μείζονος αντιπολίτευσης του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου, είχε καταθέσει κατά του κύρους απόφασης 
που είχε λάβει στις αρχές του περασμένου Ιανουαρίου 
η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας". Αυτό αναφέρει 
ανακοίνωση της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα 
με την οποία: "Με την εν λόγω απόφασή της (22/2021) 
η Οικονομική Επιτροπή είχε εγκρίνει τη σύναψη 127 
συμβάσεων προσωπικού ορισμένου χρόνου για την 
κάλυψη κατεπειγουσών εκτάκτων αναγκών, εξ αιτίας 
της ανάγκης λήψης προληπτικών κατασταλτικών μέ-
τρων, στο πλαίσιο της ανάγκης περιορισμού της δια-
σποράς της Covid-19. Στην αίτησή του, ο τ. περιφε-
ρειάρχης ισχυριζόταν ότι μεταξύ των 127 συμβάσεων 
μόλις 13 αφορούσαν ειδικότητες που σχετίζονται 
άμεσα με την προστασία διασποράς της Covid-19 με 
τις υπόλοιπες να “αφορούν ειδικότητες που δεν έχουν 
καμία σχέση με την αντιμετώπιση της διασποράς”. Η 
Επιτροπή του άρθρου 68 επικαλείται τη σχετική νομο-
θεσία -μεταξύ άλλων και τις διατάξεις της παραγράφου 
2 του άρθρου 74 του νόμου 4745/2020- παρατη-
ρώντας ότι από το σύνολο των παρεσχεθέντων στοι-
χείων των υπηρεσιών της Περιφέρειας προκύπτει ότι 
“ο λόγος προσφυγής είναι απορριπτέος ως αβάσιμος 
και δεν υφίστανται άλλοι λόγοι προσφυγής”". 

Συνάντηση με το Πανελλαδικό 
Σωματείο Πυροσβεστικών Υπαλ-
λήλων είχε στην Τρίπολη ο περι-
φερειάρχης Πελοποννήσου Πα-
ναγιώτης Νίκας.  

Στη συνάντηση, οι εκπρόσωποι 
των πυροσβεστών εξέφρασαν 
ευχαριστίες για τη συμβολή της 
Περιφέρειας στη δημιουργία της 
9ης ΕΜΑΚ Πελοποννήσου. 

Παράλληλα, τέθηκε από την 
πλευρά τους το θέμα ειδών ατο-
μικής προστασίας, στο οποίο -
όπως τόνισε ο Π. Νίκας- η Περι-
φέρεια θα συνδράμει αμέσως 
μόλις υπάρξει το σχετικό γραπτό 
αίτημα προς αυτή, εκ μέρους της 
Π.Υ. 

Νέα κινητοποίηση από 
Επιτροπή Φοιτητών  

 
Να παρθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για να επα-

ναλειτουργήσουν τα πανεπιστήμια και να μην εφαρ-
μοστεί το νομοσχέδιο Κεραμέως - Χρυσοχοΐδη, ζητεί 
η Επιτροπή Φοιτητών Μεσσηνίας και καλεί στο συλ-
λαλητήριο σήμερα Παρασκευή, στις 6.30 το από-
γευμα, στην Καλαμάτα, στην πλατεία 23ης Μαρτίου. 
Σε ανακοίνωσή της χαιρετίζει “τους χιλιάδες συμ-
φοιτητές μας που διαδήλωσαν στις πόλεις της Ελ-
λάδας, που απέρριψαν στην πράξη την καταστολή! 
Κόντρα στον αυταρχισμό, στις συλλήψεις, στα ψέματα 
της κυβέρνησης, οι φοιτητές τα καταφέραμε να κα-
ταδικαστεί στη συνείδηση της πλειοψηφίας το απα-
ράδεκτο νομοσχέδιο Κεραμέως - Χρυσοχοΐδη. Ακού-
στηκε δυνατά το αίτημά μας να ανοίξουν οι σχολές 
με όλα τα απαραίτητα μέτρα προστασίας, να γίνουμε 
φοιτητές ξανά”. Η Επιτροπή Φοιτητών Μεσσηνίας 
απαιτεί: “Να παρθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για 
να επαναλειτουργήσουν τα πανεπιστήμια. Προσλήψεις 
καθηγητών, αξιοποίηση κτηριακών υποδομών, πρόσ-
ληψη προσωπικού καθαριότητας. Να μην εφαρμοστεί 
το νομοσχέδιο Κεραμέως - Χρυσοχοΐδη που υπο-
βαθμίζει περαιτέρω τις σπουδές μας. Οχι σε πανεπι-
στημιακή Αστυνομία και διαγραφές.   Ουσιαστική 
ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας. Επίταξη 
του ιδιωτικού τομέα της υγείας, ώστε να ενισχυθεί 
με κλίνες και προσωπικό το δημόσιο σύστημα. 
Μαζικές προσλήψεις υγειονομικού προσωπικού”. 

Συνδικάτο Εργατοϋπαλλήλων 
Επισιτισμού για Σχολές ΟΑΕΔ  
 

Τους σπουδαστές στις Επαγγελματικές Σχολές 
(ΕΠΑΣ) ΟΑΕΔ και τα αιτήματά τους στηρίζει το Συνδικάτο 
Εργατοϋπαλλήλων Επισιτισμού - Τουρισμού - Ξενο-
δοχείων και Συναφών Επαγγελμάτων Ν. Μεσσηνίας. 
Και καλεί τους μαθητές στις Επαγγελματικές Σχολές 
(ΕΠΑΣ) ΟΑΕΔ Καλαμάτας, “να αντισταθούν στο νομο-
σχέδιο της κυβέρνησης που υποβαθμίζει τις σχολές 
και τα πτυχία τους, αφού πλέον θα παίρνουν πτυχίο 
επιπέδου 3 και μάλιστα μετά από εξετάσεις πιστοποίησης 
στον ΕΟΠΠΕΠ”. Το συνδικάτο απαιτεί: “Να μην εφαρ-
μοστεί ο νέος νόμος υποβάθμισης των σχολών και 
των πτυχίων στις ΕΠΑΣ ΟΑΕΔ! Να εξασφαλιστεί εισό-
δημα για όλους τους σπουδαστές των ΕΠΑΣ ΟΑΕΔ 
και να πληρωθούν άμεσα την περίοδο που βρίσκονται 
σε αναστολή οι συμβάσεις μαθητείας με απόφαση της 
κυβέρνησης. Να ανοίξουν οι σχολές μας με όλα τα 
απαραίτητα μέτρα για την προστασία της υγείας μαθητών 
και εκπαιδευτικών, τουλάχιστον να πραγματοποιηθούν 
διά ζώσης τα εργαστηριακά μαθήματα άμεσα. Εξα-
σφάλιση της μαθητείας σε χώρους δουλειάς με όλα 
τα μέτρα προστασίας, πενθήμερο, οχτάωρο και αμοιβή 
τουλάχιστον ίσο με το κατώτατο ημερομίσθιο”. 

Ο Δήμος Οιχαλίας στην 
εκστρατεία για την "Ωρα της Γης" 

Νίκας με Πανελλαδικό Σωματείο 
Πυροσβεστικών Υπαλλήλων  

24 Μαρτίου 1821: Εξέγερση και ορκωμοσία  
των Σουλιμοχωριτών-Ντρέδων 
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ΚΗΔΕΙΕΣ

Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, αδελφό 
και θείο 

ΣΩΤΗΡΙΟ ΠΑΝ. ΚΑΜΠΟΥΓΕΡΗ 
Ετών 69 

Θανόντα, κηδεύουμε σήμερα Παρασκευή 26 Μαρτίου 
και ώρα 11 π.μ., εκ του Ιερού Ναού Νεκροταφείου 
Καλαμάτας. 

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Χαρίκλεια. 
Η ΚΟΡΗ: Σταυρούλα. 
ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ: Ηλίας και Βασιλική Καμπουγέρη. 

ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 
Γραφείο Τελετών ΜΩΡΑΓΙΑΝΝΗ 

HHH 
Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, αδελφό 

και θείο 

ΙΩΑΝΝΗ ΠΑΝ. ΚΑΡΑΜΠΙΝΗ 
Ετών 58 

Θανόντα, κηδεύουμε σήμερα Παρασκευή 26 Μαρτίου 
και ώρα 1 μ.μ., εκ του Ιερού Ναού Νεκροταφείου 
Καλαμάτας. 

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Μαρία. 
Ο ΥΙΟΣ: Ανδρέας. 
ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ: Ανδρέας και Μαρία Καραμπίνη, Δη-

μήτρης, Αικατερίνη Καραμπίνη, Μαρία και Αγγελος 
Αντουβάς, Σπυριδούλα και Δημήτρης Πολίτης, Νικόλαος 
Κανελλόπουλος, Καλλιόπη και Κωνσταντίνος Αττίτης. 

ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 
Γραφείο Τελετών ΚΛΑΓΓΕΑ 
HHH 

Tον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, παππού, 
αδελφό και θείο  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΓΕΩΡΓ. ΚΕΧΑΓΙΑ 
Ετών 83 

Θανόντα, κηδεύουμε σήμερα Παρασκευή 26 Μαρτίου 
και ώρα 11 π.μ. εκ του Ιερού Ναού Προφήτη Ηλία 
στο Μάνεση. 

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Γεωργία. 
ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γεώργιος και Κατερίνα, Ελένη. 

Ο ΕΓΓΟΝΟΣ  ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ   
ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

Γραφείο Τελετών ΨΑΡΟΥΛΗ 
HHH 

Τον πολυαγαπημένο μας πατέρα, παππού, αδελφό 
και θείο 

ΓΕΩΡΓΙΟ ΚΩΝ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ          
Ετών 94 

Θανόντα, κηδεύουμε σήμερα Παρασκευή 26 Μαρτίου 
και ώρα 4 μ.μ. εκ του Ιερού Ναού Αγίας Τριάδος 
στην Ηλέκτρα Μεσσηνίας.   

ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ: Κωνσταντίνος Κωνσταντάρας, Ιωάννα 
και Βασίλειος Δέρης.   

ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: Ευθυμία - Μαρία, Τάσος.       
Η ΑΔΕΛΦΗ: Βασιλική Σακκά. 
ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

Γραφείο Τελετών ΧΙΩΤΗ (Μελιγαλάς)

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι με οιονδήποτε τρόπο 

μάς συμπαραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος για το 
θάνατο του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, 
παππού, αδελφού και θείου 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΦΩΤ. 
ΕΞΗΝΤΑΒΕΛΩΝΗ 

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Σταυρούλα. 
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ: Λυδία Εξηνταβελώνη και Αριστείδης Χρι-

στόφορος, Ισιδώρα Εξηνταβελώνη, Φώτιος Εξηνταβε-
λώνης.    

ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ  ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ  ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ 
ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

Γραφείο Τελετών ΜΩΡΑΓΙΑΝΝΗ 
HHH 

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι με οιονδήποτε τρόπο 
μάς συμπαραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος για το 
θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας, γιαγιάς, προ-
γιαγιάς, αδελφής και θείας 

ΖΑΧΑΡΟΥΛΑΣ χας ΙΩΑΝ.  
ΦΡΟΥΝΤΖΗ 

(Το γένος ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΔΟΥΣΗ) 
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ: Παναγιώτης Φρουντζής, Κλεάνθη και Εμ-

μανουήλ Χατζημπαλάσης, Γεώργιος και Αναστασία 
Φρουντζή. 

ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ  ΤΑ ΔΙΣΕΓΓΟΝΑ  ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ 
ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

Γραφείο Τελετών ΜΩΡΑΓΙΑΝΝΗ 
HHH 

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι με οιονδήποτε τρόπο 
μάς συμπαραστάθηκαν στο βαρύ μας πένθος για το 
θάνατο της πολυαγαπημένης μας μητέρας, γιαγιάς, αδελ-
φής και θείας 

ΘΕΟΔΟΥΛΗΣ χας ΗΛ.  
ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γεώργιος και Ολγα, Δήμητρα και Ιωάν-
νης. 

ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: Ελένη, Φώτης, Αναστασία, Θεοδούλη. 
ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

Γραφείο Τελετών ΨΑΡΟΥΛΗ 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΠΕΝΘΟΣ

Tελούμε την Κυριακή 28 Μαρτίου και ώρα 9 π.μ., 
στον Ιερό Ναό Αγίου Βασιλείου Κάτω Δολών Δ.Δ. 
Μάνης, 40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της 
ψυχής του πολυαγαπημένου μας πατέρα, αδελφού, 
παππού και θείου 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ (ΝΤΙΝΟΥ) ΠΑΝ. 
ΓΚΟΥΖΟΥ 

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Παναγιώτης, Ηλίας. 
ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ: Δημήτριος και Ελισάβετ Γκούζου, 

Νικόλαος και Αφροδίτη Γκούζου, Αγγελική χα Μιχ. 
Γκούζου, Νικολέττα χα Αλεξ. Γκούζου, Γεώργιος και 
Καλλιόπη Κολοβάκη. 
ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ  ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

HHH 
Tελούμε αύριο Σάββατο 27 Μαρτίου και ώρα 8 

π.μ., στον Ιερό Ναό Αγίου Ιωάννου Προδρόμου στον 
Ανεμόμυλο, ετήσιο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της 
ψυχής της πολυαγαπημένης μας μητέρας, γιαγιάς, 
αδελφής και θείας 

ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ χας ΣΥΜ.  
ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ 

Η ΚΟΡΗ: Αναστασία Αβραμίδου. 
ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: Χρυσούλα και Βασίλης, Σταυρούλα. 

ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ  ΟΙ ΑΝΕΨΙΟΙ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 
Γραφείο Τελετών ΒΡΥΩΝΗ 
HHH 

Τελούμε αύριο Σάββατο  27 Μαρτίου και ώρα 8 
π.μ. στον Ιερό Ναό Παναγίτσας, οδός Αλαγονίας, 
ετήσιο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 
πολυαγαπημένης μας  συζύγου, μητέρας, αδελφής, 
γιαγιάς και θείας 

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑΣ ΠΑΝ. ΑΛΟΙΜΟΝΟΥ 
Ο ΣΥΖΥΓΟΣ: Παναγιώτης. 
ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γιάννης και Ανθούλα Αλοίμονου, Αντωνία 

και Γιώργος Φράγκος, Αργύρης και Φαίδρα Αλοίμονου, 
Σταυρούλα Αλοίμονου. 

ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ  ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ  
 ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 

Γραφείο Τελετών ΒΡΥΩΝΗ 

 

ΔΕΔΔΗΕ
Διεύθυνση Περιφέρειας Πελοποννήσου - Ηπείρου 
Περιοχή Καλαμάτας 
Αρτέμιδος 24100, Καλαμάτα  

ΔΙΑΚΟΠΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ 

Eιδοποιούνται οι κάτοικοι που βρίσκονται: 
1. Στην ΤΚ ΚΑΡΤΕΡΟΛΙΟΥ, ότι για να εκτελεστούν απαραίτητες 

τεχνικές εργασίες της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. θα γίνει διακοπή του ηλε-
κτρικού ρεύματος στις 27-3-2021 ημέρα ΣΑΒΒΑΤΟ και από 
ώρα 08.00 έως 10.30. 

2. Στον οικισμό ΣΕΛΙΤΣΑ στην περιοχή της ΤΚ ΒΕΡΓΑΣ 
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ, ότι για να εκτελεστούν απαραίτητες τεχνικές ερ-
γασίες της ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. θα γίνει διακοπή του ηλεκτρικού 
ρεύματος στις 27-3-2021 ημέρα ΣΑΒΒΑΤΟ και από ώρα 
11.00 έως 15.00. 

Αν οι εργασίες τελειώσουν νωρίτερα, το ρεύμα θα ξαναδοθεί 
πριν από το χρόνο λήξης της διακοπής που αναφέρεται πιο 
πάνω. 

Γι’ αυτό το λόγο οι ηλεκτρικές εγκαταστάσεις και τα δίκτυα 
της ΔΕΗ Α.Ε., θα πρέπει να θεωρούνται ότι ΕΧΟΥΝ ΣΥΝΕΧΕΙΑ 
ΡΕΥΜΑ. Ετσι για λόγους ασφαλείας απαγορεύεται η προσέγγιση 
σε αγωγούς ή σε άλλα στοιχεία του δικτύου ακόμα κι αν βρί-
σκονται καταγής, γιατί υπάρχει σοβαρός κίνδυνος ατυχήματος. 

23-3-2021 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. ΠΕΡΙΟΧΗ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΟΙΧΑΛΙΑΣ 

Αρ. Πρωτ. 2669/24-03-2021 
ΑΔΑ: Ω84ΗΩΞ4-ΩΛ6 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
«Παροχή υπηρεσιών συμβούλου για την 

εκπόνηση Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών 
Οχημάτων (ΣΦΗΟ) και την προώθηση της 
ηλεκτροκίνησης εντός των ορίων του Δήμου 
Οιχαλίας» 

Η Δήμαρχος Οιχαλίας 
προκηρύσσει συνοπτικό διαγωνισμό με 

σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κα-
τακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οι-
κονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά 
βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) για την ανά-
δειξη αναδόχου εκτέλεσης της προμήθειας: 
«Παροχή υπηρεσιών συμβούλου για την εκ-
πόνηση Σχεδίου Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχη-
μάτων (ΣΦΗΟ) και την προώθηση της ηλε-
κτροκίνησης εντός των ορίων του Δήμου 
Οιχαλίας», προϋπολογισμού 39.680,00 ευρώ 
με το Φ.Π.Α. 

1. Αναθέτουσα Αρχή - Στοιχεία επικοινω-
νίας: 

Αναθέτουσα αρχή: Δήμος Οιχαλίας. 
Είδος αναθέτουσας αρχής: Ο.Τ.Α. 
Οδός: Πλ. Αγ. Ιωάννου - Μελιγαλάς 
Ταχ. Κωδ.: 24002 
Τηλ.: 27243 60341 / 27243 60300 
Telefax: 27240 23477 
E-mail: meligala@otenet.gr 
Γενική Διεύθυνση στο Διαδίκτυο (URL): 

www.oichalia.gov.gr 
2. Πρόσβαση στα έγγραφα: Τα έγγραφα 

της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, 
πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στην διεύθυνση (URL): 
www.oichalia.gov.gr. 

3. Χρόνος εκτέλεσης προμήθειας: τρεις 
(3) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης 
ή το ανώτερο μέχρι εξαντλήσεως του συμ-
βατικού ποσού. 

4. Δικαιούμενοι συμμετοχής: Α. Στο δια-
γωνισμό μπορούν να συμμετάσχουν όλα τα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις αυτών 
σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 1 του ν. 

4412/2016, που ασκούν επαγγελματική 
δραστηριότητα σχετική με το αντικείμενο 
της εν λόγω διακήρυξης. 

Β. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμ-
μετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 
4 του άρθρου 19 του Ν. 4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις 
να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή 
για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση 
που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική 
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να 
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού 
φορολογικού μητρώου για την ένωση (π.χ. 
κοινοπραξία). 

Γ. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε 
μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

5. Εγγύηση συμμετοχής: 640,00 € κατά-
θεση από τους συμμετέχοντες οικονομικούς 
φορείς, σύμφωνα με την παρ. 1α του άρθρου 
72 του ν. 4412/2016. 

6. Παραλαβή προσφορών: Ως ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προ-
σφορών στον διαγωνισμό, ορίζεται η 6/4/2021, 
ημέρα Tρίτη. Ωρα λήξης της υποβολής προ-
σφορών ορίζεται η 11 π.μ. Ο διαγωνισμός 
θα διενεργηθεί στο Δημοτικό Κατάστημα 
Μελιγαλά (Δημαρχείο 1ος όροφος), σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. Μετά τη 
λήξη της παραλαβής προσφορών θα ξεκινήσει 
η διαδικασία αποσφράγισης, ενώπιον της 
Επιτροπής Διαγωνισμού. 

7. Χρόνος ισχύος προσφορών: ΕΞΙ (6) 
ΜΗΝΕΣ. 

8. Γλώσσα σύνταξης προσφορών: Ελλη-
νική. 

9. Δημοσιεύσεις: Το συνολικό κείμενο 
της διακήρυξης αναρτάται στο ΚΗΜΔΗΣ 
(www.promitheus.gov.gr) και στο site του 
Δήμου: www.oichalia.gov.gr 

Η παρούσα Προκήρυξη δημοσιεύεται στο 
πρόγραμμα «Διαύγεια» καθώς και στο site 
του Δήμου. 

Η Δήμαρχος Οιχαλίας 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, παππού, 
αδελφό και θείο 

ΔΗΜΗΤΡΙΟ ΣΩΤ. ΚΑΜΠΟΥΡΗ 
Ετών 89 

Θανόντα, κηδεύσαμε την Πέμπτη 25 Μαρτίου και ώρα 
4 μ.μ., εκ του Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννου Θεολόγου 
στο Χατζή Μεσσηνίας. 

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Μαρία. 
ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Παναγιώτα και Αλέξανδρος, Σωτήρης και 

Σταυρούλα. 
ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ  ΤΑ ΑΔΕΛΦΙΑ  

ΤΑ ΑΝΙΨΙΑ  ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ 
Γραφείο Τελετών ΡΙΣΒΑΝΗ 

Εργα  
αγροτικής  
οδοποιίας  

 

Την υποβολή πρότα-
σης χρηματοδότησης 

στο πρόγραμμα “Αντώ-
νης Τρίτσης” για το έργο 
“Ανάπτυξη της υπαίθρου 
- αγροτική οδοποιία”, 
σχεδιάζει ο Δήμος Οιχα-
λίας. 

Η Οικονομική Επιτρο-
πή ενέκρινε ομόφωνα τη 
θεωρημένη μελέτη για 
το έργο βελτίωσης των 
αγροτικών οδών του δή-
μου, προϋπολογισμού 
2.610.000 ευρώ, προ-
κειμένου να υποβληθεί 
για χρηματοδότηση στο 
“Αντώνης Τρίτσης”.

Στην Πύλο ο μητροπολίτης 
Μεσσηνίας για τους  

Β’ Χαιρετισμούς  
 

ΖΩΝΤΑΝΑ ΑΠΟ ΙΟΝΙΑΝ ΚΑΙ  
ELEFTHERIAONLINE.GR Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

 
 

Μήνυμα Καφαντάρη για την 25η Μαρτίου 
 
Με αφορμή τον χθεσινό εορτασμό της 25ης Μαρτίου ο γενικός 

γραμματέας της ΚΕΔΕ και τέως δήμαρχος Πύλου - Νέστορος Δη-
μήτρης Καφαντάρης εξέδωσε το ακόλουθο μήνυμα: 

“Η εθνική επέτειος της 25ης Μαρτίου είναι μια διπλή γιορτή για 
όλους τους Έλληνες 

και με ιδιαίτερο συμβολισμό. Τιμούμε τους ήρωες του 1821, 
επέτειος της Εθνικής Παλιγγενεσίας και την ημέρα θρησκευτικής 
κατάνυξης, του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου για την Ορθοδοξία. 

Γιορτάζουμε το υπέρτατο αγαθό που μας χάρισαν οι πρόγονοι 
μας, με τους ηρωικούς τους αγώνες και τις μεγάλες θυσίες τους. 
Την ελευθερία, την ανεξαρτησία του Έθνους μας. 

Στάθηκαν όρθιοι και έγραψαν το λαμπρότερο κεφάλαιο της νε-
ότερης ιστορίας της Χώρας μας. 

Ο φετινός εορτασμός, μας βρίσκει μπροστά σε οικονομικές και 
κοινωνικές προκλήσεις και δυσκολίες. Είναι όμως χρέος όλων 
μας, να αγωνιστούν για να κρατήσουμε την πατρίδα μας ψηλά 
αντλώντας διδάγματα και αξίες από τους ήρωες του 1821. 

Με υπευθυνότητα, ενότητα, ομοψυχία, οφείλουμε να ενδυνα-
μώσουμε τις αρχές και αξίες που μας κληροδότησαν οι γενιές των 
προγόνων μας. 

Ας κρατήσουμε ψηλά τη σημαία της ελευθερίας και ας θυμηθούμε 
τα λόγια του Στρατηγού Μακρυγιάννη "τότε μόνο θα πάει ο τόπος 
μας  μπροστά όταν πάψουμε να μιλάμε και να σκεφτόμαστε με το 
εγώ αλλά με το εμείς". 

Χρόνια πολλά και θερμές ευχές για ένα καλύτερο αύριο του 
Έθνους και όλων μας”. 

Εγκατάσταση  
συσκευής  
φόρτισης  

ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων 

 
Την εγκατάσταση συσκευής 

φόρτισης συσσωρευτών ηλε-
κτροκίνητων οχημάτων και τη 
δημιουργία χώρου στάθμευ-
σης μοτοσυκλετών στην οδό 
Νέδοντος πρόκειται να εγκρί-
νει η Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, 
σήμερα Παρασκευή στις 12 
το μεσημέρι, με τηλεδιάσκεψη. 
Στην ίδια συνεδρίαση η επι-
τροπή αναμένεται, επίσης, να 
εγκρίνει την τροποποίηση του 
κανονισμού λειτουργίας του 
κεντρικού νεκροταφείου Κα-
λαμάτας και την αφαίρεση 
δέντρων.

Στην Πύλο θα βρεθεί απόψε ο 
μητροπολίτης Μεσσηνίας Χρυσό-
στομοςμ, όπου θα χοροστατήσει 
κατά την Ακολουθία των Χαιρετι-
σμών στην Υπεραγία Θεοτόκο (Β΄ 
Στάση) στον ενοριακό ιερό ναό Κοι-
μήσεως της Θεοτόκου.  

Η λειτουργία, θα ξεκινήσει στις 6 
το απόγευμα και θα μεταδοθεί ζων-
τανά από το IONIAN TV και από 
το eleftheriaonline.gr
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Η «Ελευθερία» 
στην Τριφυλία

Η «Ε» κυκλοφορεί σε όλη την Τριφυλία και από τα πρακτορεία Τύπου

φθάνει στους  
αναγνώστες της  
την ίδια ώρα με  

τους αναγνώστες  
της Καλαμάτας

Η διανομή ξεκινά από τους  
συνδρομητές που βρίσκονται  
κατά μήκος του εθνικού δρόμου 
Τσακώνα - Καλό Νερό - Κυπαρισσία 
και συνεχίζεται στις πόλεις 
Κυπαρισσία - Φιλιατρά - Γαργαλιάνοι - Χώρα - Πύργος. 

Αν υπάρχουν κάποιοι φίλοι της «Ε» που ενδιαφέρονται να παίρνουν την εφημερίδα, 
μπορούν να επικοινωνούν με τον κ. Στάθη Βρεττό 27210 21421

ΑΥΤΟΛΟΓΗ ΚΑΙ ΕΤΕΡΟΛΟΓΗ ΜΕΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ

BIOMEDICAL
A P P L I C A T I O N S

Σε έναν φρέσκο και υπερσύγχρονο χώρο στον α’ όροφο 
του ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΦΑΛΗΡΕΑ λειτουργεί 

πρόσωπο     σώμα     τριχωτό της κεφαλής
Θεραπείες Carboxy με θεαματικά αποτελέσματα 
σε ουλές και ραβδώσεις.

Νέα Τεχνολογία Plasma BT

Για ραντεβού καλέστε στο τηλ. 27210 25211.

Nέο τμήμα Μεσοθεραπείας/Αισθητικής
με θεραπείες για: 

Δρ Μανωλόπουλος Παναγιώτης, 

Εδώ θα βρείτε κρέμες-λοσιόν υψηλής ποιότητας, 
εξειδικευμένες και εξατομικευμένες 

από τα αιμοπετάλια του ιδίου του θεραπευόμενου

Υπεύθ. τμήματος: 
Πτυχιούχος Βιοϊατρικών Επιστημών - Διδάκτωρ Καρδιαγγειακής

Τις εντυπώσεις έχει κερδίσει τις τελευ-
ταίες μέρες στο "Χιλιόμετρο" η Ελ-

ληνική σημαία και η σημαία της Μάνης, 
οι οποίες διαχωρίζονται από την επιγραφή 
1821-2021, σε ένα ουσιαστικά μεγάλο 
γκράφιτι που δημιουργήθηκε με αφορμή 
την επέτειο των 200 χρόνων από την 
Επανάσταση κατά του οθωμανικού ζυγού. 
Μια ομάδα φίλων, με οργανωτή τον 
Γιάννη Τσουλάκο, προχώρησαν σε αυτή 
την πρωτοβουλία το βράδυ της Δευτέρας, 

έχοντας αποσπάσει μέχρι στιγμής διθυ-
ραμβικά σχόλια στα social media, καθώς 
πρόκειται για ένα ιστορικό γκράφιτι που 
με την ανάλογη συντήρηση θα κοσμεί 
την παραλιακή της πόλης, θυμίζοντας 
σε ντόπιους και επισκέπτες την ιστορία 
της Καλαμάτας. "Η σημαία συμβολίζει 
το ΕΘΝΟΣ και όχι το κράτος που και 
εμείς σε αυτό διατηρούμε μια απέχθεια, 
ιδίως στον τρόπο συμπεριφορά του ως 
προς τον πολίτη, τον εργαζόμενο, τον 

άνθρωπο του μεροκάματου. Το έθνος 
σημαίνει ενότητα, αλληλεγγύη και ομόνοια 
για έναν λαό. Την φτιάξαμε γιατί νιώθουμε 
χρέος μας να τιμήσουμε με τον τρόπο 
μας αυτούς που μου έδωσαν, ΈΣΤΩ, την 
εδαφική μας ελευθερία. Τιμώντας τον 
αγώνα τους, τους αδερφούς και γιους 
που έχασαν σε αυτόν" αναφέρει μεταξύ 
άλλων το μήνυμα της ομάδας στο face-
book. Δείτε βίντεο και περισσότερες φω-
τογραφίες στο eleftheriaonline.gr.

ΔΗΜΟΣ ΟΙΧΑΛΙΑΣ 

Πρόταση για έργα  
ύδρευσης 7,2 εκ. ευρώ  

 
Την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης στο πρόγραμμα “Αν-

τώνης Τρίτσης” για έργα ενίσχυσης δικτύου ύδρευσης, προϋπο-
λογισμού 7.243.991,73 ευρώ, πρόκειται να υποβάλει ο Δήμος 
Οιχαλίας. Η Οικονομική Επιτροπή του δήμου ενέκρινε κατά πλει-
οψηφία την υποβολή της πρότασης και τις θεωρημένες μελέτες 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του δήμου για: Την αντικατάσταση του 
δικτύου ύδρευσης στις Κοινότητες Αμπελιώνας και Κωνσταντίνων, 
προϋπολογισμού 500.000 ευρώ. Την αντικατάσταση αγωγών 
ύδρευσης του Συνδέσμου Αγίου Φλώρου, Μελιγαλά, Σολακίου, 
Οιχαλίας, Σιάμου, Μαγούλας, Στενύκλαρου, προϋπολογισμού 
1.156.012,42 ευρώ. Την αντικατάσταση αγωγού ύδρευσης Συν-
δέσμου Αγίου Φλώρου (Ζευγολατιό, Μαντζάρι, Πολίχνη, Κων-
σταντίνοι, Μάλτα, Λουτρό, Νιχώρι, Κατσαρού), προϋπολογισμού 
1.810.094,73 ευρώ.  

 

Φόρτιση ηλεκτρικών οχημάτων 
 
Συνοπτικό διαγωνισμό για την ανάδειξη αναδόχου παροχής 

υπηρεσιών συμβούλου για την εκπόνηση Σχεδίου Φόρτισης Ηλε-
κτρικών Οχημάτων (ΣΦΗΟ) και την προώθηση της ηλεκτροκίνησης 
εντός των ορίων του δήμου, προϋπολογισμού 39.680 ευρώ, 
προκήρυξε ο Δήμος Οιχαλίας. 

Η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας παραλαβής των προσφορών 
ορίστηκε στις 6 Απριλίου. Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στο Δη-
μαρχείο Μελιγαλά, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4412/2016, 
Μετά τη λήξη της παραλαβής των προσφορών θα ξεκινήσει η 
διαδικασία αποσφράγισης, ενώπιον της επιτροπής διαγωνισμού. 

Ο χρόνος εκτέλεσης της προμήθειας είναι 3 μήνες από την 
υπογραφή της σύμβασης ή το ανώτερο μέχρι εξάντλησης του 
συμβατικού ποσού.  

Διακοπή ρεύματος σε  
περιοχές των Φιλιατρών  
 

Τρίωρη διακοπή στην ηλεκτροδότηση θα σημειωθεί 
σήμερα Παρασκευή σε περιοχές των Φιλιατρών, προ-

κειμένου να γίνουν απαραίτητες τεχνικές εργασίες στο δί-
κτυο. 

Πιο συγκεκριμένα, από τις 12 έως τις 3 το μεσημέρι 
διακοπή θα γίνει στην έξοδο Φιλιατρών προς Αγία Κυριακή 
(από συνεργείο Κοροβίλα έως ελαιοτριβείο Χαλιακόπουλου) 
και στους Αγίους Αποστόλους. 

Γκράφιτι αφιερωμένο στα 
200 χρόνια στο “Χιλιόμετρο” 

Με καλάμι ή πετονιά από τη στεριά, αλλά 
και με σκάφος έως 8 μέτρα στη θά-

λασσα θα μπορούν να ψαρεύουν οι ερασι-
τέχνες. Επίσης, επιτρέπεται, πλέον, και το 
ψαροντούφεκο, ενώ απαραίτητη προϋπόθεση 
είναι οι ερασιτέχνες ψαράδες να πηγαίνουν 
πεζή ή με ποδήλατο μέχρι το πλωτό μέσο ή 
το σημείο που θέλουν να ψαρέψουν.  

Την Τετάρτη, το Κεντρικό Λιμεναρχείο Κα-
λαμάτας ανακοίνωσε τις νεότερες οδηγίες 
και διευκρινίσεις από την αρμόδια Διεύθυνση 
του Αρχηγείου του Λιμενικού Σώματος- Ελ-
ληνικής Ακτοφυλακής, για το ερασιτεχνικό 
ψάρεμα. Ειδικότερα, η ανακοίνωση γνωστο-
ποιεί ότι επιτρέπεται:   

“α) Η διενέργεια ερασιτεχνικής αλιείας με 
τη χρήση πλωτού μέσου έως 8 μέτρων, υπό 

την προϋπόθεση της τήρησης της ελάχιστης 
απόστασης 1,5 μέτρου μεταξύ των επιβαι-
νόντων σε αυτό, καθώς και της χρήσης μά-
σκας. 

β) Η διενέργεια ερασιτεχνικής αλιείας από 
την ξηρά, καθώς και η υποβρύχια ερασιτεχνική 
αλιεία, υπό την προϋπόθεση της τήρησης 
των προβλεπόμενων υγειονομικών μέτρων 
(ωράριο κυκλοφορίας, χρήση ιατρικής μά-
σκας, βεβαίωση μετακίνησης κ.λπ.). 

Η μετάβαση των ατόμων από τον τόπο 
κατοικίας τους στο σημείο διενέργειας της 
ερασιτεχνικής αλιείας, ή στο σημείο που βρί-
σκεται ελλιμενισμένο ή αγκυροβολημένο το 
πλωτό μέσο, θα πρέπει να γίνεται πεζή ή με 
ποδήλατο. Κατά τα λοιπά ισχύει η νομοθεσία 
περί ερασιτεχνικής αλιείας (Π.Δ. 373/85)”.  

Διαδικτυακό σεμινάριο  
για το νέο  

επιχειρηματικό μοντέλο 
 

Η FBS - Financial Business Systems θα διεξάγει δωρεάν 
διαδικτυακό σεμινάριο διάρκειας 2 ωρών με θέμα “Το 

νέο επιχειρηματικό μοντέλο της βιώσιμης και αναπτυσσόμενης 
επιχείρησης του 21ου αιώνα”, την Παρασκευή 23 Απριλίου 
στις 6 μ.μ.  

Ομιλητής θα είναι ο διδάκτωρ του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, ειδικός επιστήμονας σε θέματα Χρηματοοικο-
νομικής Διοίκησης και εξυγίανσης επιχειρήσεων, Δημήτριος 
Καμπούρης    

Το σεμινάριο τελεί υπό την αιγίδα του Επιμελητηρίου 
Μεσσηνίας. 

Σύλληψη 51χρονου  
χωρίς μάσκα και μήνυμα  

 

Ενας 51χρονος συνελήφθη την Τρίτη 
στην Καλαμάτα γιατί κυκλοφορούσε 

χωρίς μάσκα και βεβαίωση μετακίνησης 
(έντυπο ή SMS), που συνιστά παρα-
βίαση των υγειονομικών μέτρων για 
την πρόληψη ασθενειών. Οι αστυνομι-
κοί, όπως αναφέρουν πληροφορίες, 
αρχικά έκαναν συστάσεις στον συλλη-
φθέντα, προκειμένου να φορέσει μά-
σκα, αλλά παρά τις παραινέσεις τους 
αυτός φέρεται ότι αρνήθηκε, οπότε 
εκτός της σύλληψής του, του επιβλή-
θηκαν και διοικητικά πρόστιμα τόσο 
για τη μη χρήση μάσκας, όσο και για 
παραβίαση περιορισμού κίνησης, συ-
νολικού ύψους 600 ευρώ.  

Οι όροι για το ψάρεμα 

35χρονος νεκρός  
έπειτα από πτώση στο  

Νοσοκομείο Καλαμάτας 
 
Στο κενό από τον 2ο όροφο του Νοσοκομείου Καλαμάτας 

βρέθηκε χθες το μεσημέρι ένας 35χρονος, ο οποίος έχασε 
την ζωή του. Σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά ήταν ασθενής, 
που νοσηλευόταν στην Ψυχιατρική Κλινική του Νοσοκομείου 
Καλαμάτας, με τις αστυνομικές αρχές να ερευνούν τις ακριβείς 
συνθήκες του τραγικού αυτού περιστατικού.
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